
تقدیم به
 استقلال

هم به همان روند ادامه داد و با 12امتیاز به گل نخوردن نشان داده بود در این مسابقه نکونام که در بازی های قبلی توانایی اش را در همین یک گل تا پایان بازی دوام آورد و تیم اولین گل بازی به نام مدافع مس ثبت شود. پای میثم تیموری خورد و وارد دروازه شد تا از روی سر بازیکنان 2تیم عبور کرد اما به نبودند. دقیقه52 ارسال بلند سعید مهری انجام می دادند و از دروازه خودی غافل یکدیگر داشتند اما این کار را محتاطانه نیمه دوم باز هم دو تیم نیم نگاهی به دروازه داشتند اما داور با آنها هم عقیده نبود. در رخ داد که استقلالی ها اعتقاد به پنالتی این نیمه در محوطه جریمه مس رفسنجان هیچ ثمری نداشت و شاید مهم ترین صحنه بازگشته است. حملات 2تیم در نیمه اول دوباره به عنوان بازیکن آزاد به این تیم مس کنار گذاشته شد اما در این مقطع میدان بدهد. پریرا در ابتدای فصل از تیم کرده بود تا برای اولین بار به لوسیانو پریرا مسابقه منتظر محمد عراقی را نیمکت نشین در سمت مقابل هم ساکت الهامی در این در بین 11نفر آغازکننده بازی قرار داشت. سعید مهری برای اولین بار در این فصل در خط حمله قرار بگیرد و در خط میانی هم مطهری استراحت داده بود تا آرمان رمضانی نکونام در ترکیب اولیه تیمش به ارسلان بیشتر آنها هواداران تیم مهمان بودند. جواد حضور کمتر از هزار تماشاگر آغاز شد که در این بازی مطرح شده بود نهایتا بازی با از اخبار متناقضی که درباره حضور تماشاگر داد بازی به زمین شماره2 منتقل شد و پس اتفاقاتی که برای زمین اصلی رفسنجان رخ رفسنجان به مصاف این حریف رفتند. بعد از روز گذشته در زمین شماره 2 شهدای مس شب صدرنشین لیگ برتر شد. آبی پوشان رفسنجان را شکست داد و لااقل برای یک که البته پنجمین بازی این تیم بود مس تیم استقلال در بازی هفته هفتم خودش 
صدر جدول رسید.

موقتا به صدر جدول رفتآبی ها مس رفسنجان را شکست داد و تیم نکونام با گل به خودی بازیکن سابق 

 بازگشت 
سرخپوشان آسیایی

می روند که پرسپولیس میزبان است و نساجی پرسپولیس و نساجی به مصاف حریفان خود سرخپوش ایران در لیگ قهرمانان آسیا یعنی امروز به پایان خواهد رسید. امروز 2نماینده پنجشنبه گذشته آغاز شد و بعد از 4روز عصر وقفه و تعطیلی، هفته هفتم این رقابت ها از روز برگزاری 2بازی به پایان می رسد. بعد از مدت ها هفته هفتم لیگ برتر فوتبال ایران امروز با 
یحیی به این زوج دست خواهد زد یا سرلک را خط هافبک آن قدر خوب عمل کرده که باید دید هرچند زوج سروش رفیعی و مسعود ریگی در او می تواند در لیگ برتر تیمش را همراهی کند. غیبت این یکی اخراج در بازی قبلی بود و حالا این 2 نفر میلاد سرلک هم غیبت داشت که دلیل ترکیب اصلی را ندارد. در بازی با الدحیل به جز اگرچه وارد لیست شده اما هنوز شرایط حضور در لیست نهایی پرسپولیس حضور ندارد و ترابی هم وحید امیری همچنان در حال استراحت است و در هنوز بهبود نیافته اند و امروز هم غایب خواهند بود. الدحیل ترکیب پرسپولیس را دگرگون کرده بود مصدومان پرسپولیس که غیبت آنها در بازی با گل خورده و آن یکی هم گل به خودی بوده است. درست مثل خود پرسپولیس که در 4بازی یک 4بازی قبلی اش فقط یک گل دریافت کرده است یونانی اش تیم محکمی در دفاع نشان داده و طی اتفاقا حریف امروز آنها گل گهر است که با سرمربی تاکتیک های هجومی خود به مشکل برمی خورند. موقعیت ها سرخپوشان اغلب برای پیاده کردن تدافعی مقابل پرسپولیس ظاهر می شوند و در این داخلی در لیگ برتر معمولا با یک بازی بسته و همان تسلط و برتری را داشته باشند اما تیم های دوباره به لیگ برتر، مقابل رقبای داخلی هم بتوانند امید زیادی دارند که سرخپوشان در بازگشت بازی دلچسب کاملا سیراب کرد. پرسپولیسی ها درخشانی داشت و هوادارانش را از تماشای یک در آخرین بازی اش مقابل الدحیل نمایش تماشاگرانش خواهد بود. تیم یحیی گل محمدی میزبان گل گهر است و بعد از مدت ها شاهد حضور ساعت19:15 هم پرسپولیس در ورزشگاه آزادی لیگ برتر شرکت کنند. در دومین بازی و از مقابل الهلال در جدالی پایاپای با دیگر تیم شمالی قائمشهری ها فرصت دارند تا بعد از بازی سخت تیم ملوان در انزلی میزبان نساجی است و در نخستین بازی امروز و از ساعت17:15 میهمان.

روی نیمکت خواهد نشاند.
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لاليگا اسپانيا ملي پوشان شطرنج ايران، ارزشمندترين طلاي کاروان ورزشي کشورمان را 
در هانگژو گرفتند؛ مدالي که براي اولين بار به دست آمدملي پوشان شطرنج ايران، ارزشمندترين طلاي کاروان ورزشي کشورمان را 

در هانگژو گرفتند؛ مدالي که براي اولين بار به دست آمد

نماينده کشورمان طلا گرفتند و يک نفر هم نقره
در شب زرين کشتي آزاد ايران، در شب زرين کشتي آزاد ايران، 33نماينده کشورمان طلا گرفتند و يک نفر هم نقره
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رتبه تهران در تازه‌ترین 
درجه‌بندی سازمان 

جهانی مالکیت فکری 
در علم و فناوری است.

داده‌نما
نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگار / گرافیک: آرش شاه سمندی

وضعیت شاخص‌های زندگی در پایتخت چگونه است؟
عددهایی که درباره تهران نمی‌دانید

14مهر به‌عنوان روز ملی تهران ثبت شده است؛  ‌شهری که ورای ترافیک، 
شلوغی‌ها و روزمرگی‌هایش، ویژگی‌هایی دارد که نسبت به بقیه کلانشهرها 
متمایزش می‌‌کند. اخیرا  تهران در خوشه‌های برتر علم و فناوری جهان 

قرارگرفته است.

‌مقایسه رتبه تهران در کسب خوشه‌های علم و فناوری 
با شهرهای دیگر
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مالکیت معنوی است.
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در یک دهه اخیر‌بوده‌است.

رتبه ایران به‌عنوان پرجمعیت‌ترین 
کلانشهر خاورمیانه است.
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پرجمعیت‌ترین 
شهر غرب آسیا 
براساس برآورد 

سازمان ملل متحد 
است.

 شاخص
 نوآوری به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین محورهای 

اصلی برنامه تهران هوشمند 
توسط شهرداری تهران 

درنظر گرفته شده 
است.

نخستین 
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که میزبانی بازی‌های 
آسیایی را بر‌عهده 

گرفت.

در 
 رده‌بندی

  اکونومیست، تهران
یکی از شهرهایی است که 
بیشترین پیشرفت را در 

5سال گذشته برای ارتقای 
شاخص‌های زندگی 

داشته است.

روزخوشرنگ 
ایران

‌100تا نیسان‌آبی فدای سر مردم

‌روز چهاردهم بازی‌های آسیایی
‌با مدال‌های خوشرنگ شطرنج

و کشتی همراه بود

گفت‌وگو با راننده فداکاری که جان 6نفر را نجات داد
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نگاه یادداشت
حسن هانی‌زاده؛  کارشناس مسائل غرب آسیا محمدعلی صنوبری؛ مدیر مؤسسه مطالعات راهبردی نگاه نو

نبردی که روز شنبه میان رزمندگان حماس 
و جهاد اسامی با رژیم صهیونیستی آغاز شد، 
یک جنگ سرنوشت‌ساز و تعیین‌کننده 
خواهد بود که رزمندگان فلسطینی در روز اول، ابتکار عمل در میدان 
را در اختیار گرفتند. علت آغاز این جنگ توسط نیروهای مقاومت 
فلسطین نیز این بود که در روزهای گذشته حملات صهیونیست‌ها به 
مسجد‌الاقصی شدت یافت و در طول این مدت توهین‌های زیادی نیز از 
‌سوی اشغالگران صهیونیست به مقدسات و نمادهای دینی مسجدالاقصی

وارد شد.
صهیونیست‌ها علاوه بر اراضی اشغالی، اخیرا تهدیدهای جدی در منطقه غرب 
آسیا به‌وجود آوردند. حمله ارتش رژیم صهیونیستی به دانشکده نظامی سوریه، 
بخشی از ماجراجویی‌های صهیونیست‌ها در منطقه بوده است؛ بنابراین نیروهای 
مقاومت فلسطینی برای پایان دادن به این تجاوزات غیرقابل توجیه، عملیاتی 
با نام طوفان الاقصی علیه صهیونیست‌ها انجام دادند و این عملیات تاکنون 

تأثیرات استراتژیک و سیاسی بسیاری به همراه داشته است.
با توجه به اینکه صهیونیست‌ها همواره در تلاش هستند تا حوزه نفوذ 
خود را تا قدس شرقی گسترش دهند و با استفاده از روش‌های تهاجمی، 
فلسطینی‌ها را از بیت المقدس اخراج کنند، لذا رزمندگان مقاومت از 
مدت‌ها پیش نسبت به پایان دادن به این تجاوزها مصمم‌تر شده‌اند و 
‌یک جبهه‌ کاما گسترده در غزه، جنین و کرانه غربی تشکیل

 داده اند.
از سوی دیگر به این دلیل که بیش از 5هزار موشک تا ظهر شنبه به‌‌سوی مراکز 
حساس نظامی رژیم صهیونیستی پرتاب شد، ارتش این رژیم، شرایط جنگی 
فوق العاده‌ای را در سراسر اراضی اشغالی اعلام کرد، به‌طوری‌که شهروندان 
صهیونیست به پناهگاه‌ها رفتند و هزاران نفر از آنان نیز مجبور به فرار از 
شهرک‌های یهودی‌نشین شدند. همچنین ارتش رژیم صهیونیستی تمامی 

نیروهای ذخیره خود را فراخوانده است.
مجموع این احوالات نشان می‌دهد که جنگ مهم و سرنوشت‌سازی‌ در جریان 
است و به ‌نظر ادامه‌دار خواهد بود؛ از سوی دیگر انتظار می‌رود جنگ گسترده 
نیروهای مقاومت و حماس علیه صهیونیست‌ها منجر به فلج‌شدن بخش‌های 
حیاتی این رژیم جعلی شود و شرایط را برای آنان دشوار کند. تا ظهر شنبه 
نیز تمامی فرودگاه‌های داخلی رژیم صهیونیستی تعطیل شد و پروازهای آنها 
به حالت تعلیق درآمد. همچنین اگر در روزهای آینده بازیگران منطقه‌ای و 
بین‌المللی مانند آمریکا، قطر و امارات به این جنگ ورود پیدا کنند، جنگ 

ادامه‌دار خواهد شد.
گزارش‌ها نیز نشان می‌دهد که رزمندگان لبنانی و به‌ویژه حزب‌الله در حالت 
آماده باش قرار گرفته‌اند تا چنانچه شرایط اقتضاء کند، حزب‌الله نیز در محور 

مقاومت با رژیم صهیونیستی مقابله کند.
از سوی دیگر، جنگ میان گروه‌های مقاومت فلسطینی و صهیونیست‌ها در 
زمین، هوا و دریا از بامداد شنبه درحال انجام است و به‌نظر می‌رسد تا ظهر 
شنبه، شرایط میدانی به نفع رزمندگان فلسطینی باشد؛ چرا که موشک‌های 
پرتاب‌شده از سوی جبهه مقاومت از نوع نقطه‌زن و با برد بیش از 300کیلومتر 
بوده است که قدرت تخریبی بالایی  دارند. گزارش‌های رسانه‌های منطقه نیز 
نشان می‎دهد که بسیاری از صهیونیست‌ها در شهرک‌های خود کشته شده‌اند 
و صدها نفر نیز به اسارت نیروهای فلسطینی درآمده‌اند. مجموع این اقدامات، 
از شکست دیگرِ رژیم صهیونیستی همانند شکست این ارتش در جنگ 33روزه 

حکایت خواهد داشت.

عملیات طوفان الاقصی دوست را قبل از دشمن شوکه و 
غافلگیر کرد. این بزرگ ترین و موفق ترین عملیات نظامی 
از سال 1948 تاکنون است. در این عملیات مقاومت 
فلسطین از تمام امکانات موجود در جنگ‌های کلاسیک و پیشرفته استفاده کرد و از 
این ابزارها برای رسیدن به عنصر غافلگیری استفاده کرد. اغراق نمی‌کنیم که می‌گوییم 
ذهن‌هایی که این عملیات را گسترده را طراحی کرده اند باید تحلیل شوند تا از آن در بهبود 
کار ذهن انسان بهره‌مند شوند، زیرا رزمندگان مقاومت غزه تعطیلات رژیم‌صهیونیستی و 

روز عمليات را دقیقا بعد از سالگرد جنگ اکتبر 1973 انتخاب کردند. 
در حالی که  ‌صهیونیست‌ها در تعطیلات خود در حال استراحت بودند، مقاومت فلسطین 
ده‌ها موشک به سمت سرزمین‌های اشغالی شلیک کرد تا دشمن را متقاعد کند که این دور 
فقط به شل كيموشک‌ها محدود می‌شود. این انفجارها برای سرپوش‌گذاشتن بر رویداد 

بزرگ‌تری که مسیر مناقشه فلسطین و رژیم‌صهیونیستی را تغییر خواهد داد، رخ داد. 
مقاومت فلسطین دروازه‌های جهنم را به روی رژیم‌صهیونیستی باز کرده است. به 
شهرک‌ها حمله کرد، بسیاری از شهرک‌نشینان را اسیر کرد، به پایگاه‌های نظامی‌حمله 
کرد، خودروهای نظامی را از آنها گرفت، هر چیزی را که نمی‌توانست با خود به غزه 
بیاورد نابود کرد  و همچنین ده‌ها نفر از نیروهای ارتش رژیم‌صهیونیستی را اسیر کرد. در 
کنار همه اینها، عملیات مستقیمی را علیه سایت های نظامی رژیم‌صهیونیستی، چه با 

هواپیماهای بدون‌سرنشین و چه توسط چتربازان انجام داد.
مقاومت فلسطین در 3محور به پیروزی های بسیار مهمی دست یافت:

محور اطلاعاتی: رژیم‌صهیونیستی طی سال‌های گذشته میلیاردها دلار در حوزه اطلاعاتی 
سرمایه‌گذاری کرده و نوار غزه را از طریق پهپادهای مستقر در آسمان این نوار رصد کرده 
است. این علاوه بر برخی جاسوسان رژیم‌صهیونیستی است که در داخل نوار غزه مستقر شده 
اند. با وجود این سرمایه‌گذاری عظیم، این رژیم حتی موفق به کشف کوچک‌ترین اطلاعاتی 

در مورد حمله بزرگی که توسط مقاومت در فلسطین برنامه‌ریزی شده بود، نشد.
اعتقاد بر این است که آموزش برای این عملیات بسیار بزرگ در تونل ها انجام شده و 

مقاومت بر نفوذ در شبکه های ارتباطی سیمی و سیار غلبه کرده است.
مقاومت همچنین با همکاری متحدان خود در محور مقاومت، چه در لبنان و چه در 
ایران، سرمایه گذاری کرد، آموخت و توسعه یافت، به ویژه اینکه ایران طی ماه‌های 
گذشته توانسته است به صفوف داخلی رژیم‌صهیونیستی نفوذ و از اختلافات آنها ‌استفاده 
کند و اطلاعات و تصاویر بسیار سری به دست آورد. این کمک ها ممکن است به غلبه بر 

پیشرفت‌ها در جنبه اطلاعاتی مقاومت فلسطین کمک کرده باشد.
یکی از برجسته‌ترین اقدامات حماس در سطح اطلاعاتی در ماه‌های گذشته، عدم‌مداخله 
آن در نبردهای جهاد اسلامی و رژیم‌صهیونیستی است. به نظر می‌رسد که حماس آنچه را 
که در علوم سیاسی »فریب استراتژیک« نامیده می‌شود، انجام داده است. به نظر می رسد 
اگر در آن زمان مداخله می‌کرد، بسیاری از جزئیات عملیات نظامی و عنصر غافلگیری که 

امروز شاهد آثار آن هستیم، فاش می‌شد.
محور نظامی-میدانی : گردان‌های قسام تا لحظه نگارش این سطور بیش از 7000راکت 
شلیک کرده‌اند و برخلاف عملیات‌های قبلی، آمارها نشان می‌دهد که تعداد زیادی راکت 
مقاومت توانسته‌اند به گنبد آهنین نفوذ کنند و این امر باعث ایجاد تلفات انسانی و مادی 
فراوان در میان صفوف رژیم‌صهیونیستی شد. آنچه که عملیات طوفان الاقصی را متمایز 
می‌کند این است که حماس شروع به مستندسازی عملیات تک تیراندازی علیه تانک‌ها، 
خودروهای زرهی نظامی و سربازان رژیم‌صهیونیستی کرد. این یک پیشرفت بسیار مهم 
است، زیرا این فیلم ها بمب‌هایی را نشان می دهد که از کوادکوپتر به سمت خودروهای 

زرهی و پرسنل نظامی پرتاب می شوند. استفاده از این نوع 
هواپیماها و به کارگیری آن در نبرد، چهره درگیری های آینده با 

دشمن صهیونیستی را تغییر می دهد، زیرا مقاومت ثابت کرده است که قادر است مستقیماً 
و بدون خنثی‌شدن کوادکوپترها توسط دشمن به اهداف خود دست یابد. 

 آثار استراتژیک
 و سیاسی »طوفان الاقصی«

 3 پیروزی بزرگ 
در روز شنبه

شمال تا جنوب تهران
با بزرگراه جدید

فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی افتتاح شد

‌شهردار ‌قبلی ساخت این بزرگراه را به‌دلیل ‌داشتن معارض
‌تعطیل و آن را  زیر خروارها خاک مدفون کرده بود

 روز موعود فرا رسیده است؟
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11 پل
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148هزار مترمربع 
رفع معارض

2000میلیارد‌تومان
هزینه  پروژه

صفحه4

صفحه9

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و روایت عجیب حجت لیانی، راننده فداکار 
نیسان آبی  از روز حادثه را بشنوید.

صفحه15

ادامه 
در صفحه3

تفاوت عملیات طوفان الاقصی
دیروز با نبردهای قبلی  

‌بیش از 300 کشته و 1500مجروح
روی‌دست صهیونیست‌ها

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و  بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب درباره عاقبت صهیونیست‌ها را ببینید.این کیو‌آرکد را اسکن کنید و  آخرین آمار و ارقام تلفات صهیونیست‌ها را در یک دقیقه ببینید.
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دلایل حمله حماس به 
سرزمین‌های اشغالی

   وضعیت مسجدالاقصی: هتک حرمت‌های متعدد مسجد الاقصی طی 2هفته گذشته و حملات شهرک نشینان
    شرایط اقتصادی: محاصره نوار غزه از سال 2007تاکنون و محدودیت‌های اقتصادی

    تشدید محاصره: بسته شدن کامل همه گذرگاه‌های نوار غزه از 2هفته پیش و هشدار مداوم مقاومت
   زمان مناسب: تعطیلات عید »یوم کیپور« و ضعف ارتش صهیونیستی پس از اعتراضات اخیر

   تهدیدات مکرر صهیونیست‌ها: رفتارهای ضد‌فلسطینی وزرای نتانیاهو و تلاش برای اشغال بیشتر کرانه باختری

گروه مقاومت حماس با حمله گسترده به سرزمین‌های اشغالی 
رکوردهای جدیدی از غافلگیری صهیونیست‌ها را ثبت کرد

اخبار کوتاه

بحران ساس در فرانسه 5مدرسه را به تعطیلی کشاند
5مدرسه در فرانسه که 1500دانش‌آموز در آنها تحصیل می‌کنند به‌دلیل حضور ساس‌ها تعطیل شدند. دولت 
وعده داده مدارس را در آخر هفته ضدعفونی خواهد کرد. حضور ساس در مدارس شبانه‌روزی مشکلات عدیده‌ای 

را برای دانش‌آموزان ایجاد کرده است./ سی‌ان‌ان

بزرگ‌ترین اعتصاب بخش بهداشتی آمریکا
75هزار نیروی کار بخش بهداشت و درمان آمریکا با اعتصاب ۷۲ساعته خواستار دستمزد بهتر و اقداماتی برای 
کاهش کمبود کارکنان و جابه‌جایی زیاد پرسنل شده‌اند. کارکنان صنایع مختلف مانند خودروسازی، مراقبت‌های 

بهداشتی، سرگرمی، هتل و خطوط هوایی نیز در سال۲۰۲۳ دست به اعتصاب زدند. / یورو نیوز

عکس‌نوشت

شکست دوباره ژنرال 
ژنرال نمرود آلونی، فرمانده لشکر ویژه ارتش اسرائیل معروف به 

»نیروی عمق« در منزلش در خواب دستگیر شد.
اما او کیست و کارنامه‌اش چیست؟

نمرود آلونی طعم شکست را در جنگ 2006و نبرد سیف القدس  هم 
چشیده است.

   در سال 2006در جنگ دوم لبنان ریاست گردان چتربازان را 
برعهده داشت که در نبردهای مارون الرأس و بنت جبیل به‌شدت 

شکست خورد.
    در سال 2010به درجه سرهنگی ارتقا یافت و به فرماندهی تیپ 

شومرون منصوب شد.
   در سال 2014رهبری پایگاه آموزشی »لاخیش« را بر عهده گرفت.

   در سال 2015به فرماندهی تیپ نجات چتربازان منصوب شد.
   در سال 2017به فرماندهی نیروهای پیاده و چتربازان منصوب شد.
   در سال 2020به فرماندهی لشکر غزه منصوب شد و در جنگ 

سیف القدس این سمت را داشت.

اعتراض به چراغ سبز بروکسل 
برای جاسوسی از روزنامه‌نگاران

گروه‌های حقوق بشری از تصمیم اخیر پارلمان اروپا که 
اجازه می‌دهد دولت‌ها با استفاده از ابزارهای جاسوسی 
فعالیت روزنامه‌نگاران را تحت نظارت داشته باشند، انتقاد 
کردند. به‌گزارش اسپوتنیک، پارلمان اروپا ضمن مخالفت 
با ممنوعیت جاسوسی دولت‌ها از روزنامه‌نگاران مدعی شده 
قانونی را تصویب کرده که بالفعل با جلوگیری از جاسوسی 
از روزنامه‎نگاران برابری می‎کند. اما منتقدان بر این باورند 
که تدابیر موردنظر به‌دلیل سابقه طولانی در سوءاستفاده از 

حقوق افراد، هرگز نمی‌تواند کافی باشد.

تنها یک هفته پس از رژه تاریخی نیروهای مقاومت 
فلسطینی در غزه که در آن برخی موشک‌ها و تجهیزات 

نظامی جدید مقاومت فلسطین رونمایی شد، این 
موشک‌ها از صبح شنبه بر سر اشغالگران صهیونیستی 
آوار شدند. موشک‌باران مناطق اشغالی فلسطین 
در قالب عملیات نظامی بزرگ صبح شنبه آغاز شد و 
نیروهای مقاومت فلسطین آن را »طوفان الاقصی« 
نامیدند. »محمد الضیف«، فرمانده‌کل گردان‌های 

عزالدین القسام شاخه نظامی حماس طی سخنانی در 
آغاز عملیات طوفان الاقصی با فراخوان جنگ تمام‌عیار 
علیه اشغالگران اعلام کرد هر کسی که سلاحی به‌دست 
دارد، بیرون بیاید و علیه اشغالگران دست به مقاومت 
بزند. روزنامه یدیعوت آحارونوت نیز شکست امروز را 

بزرگ‌تر از شکست جنگ 1973خواند.

تخلیه هواپیماها از پایگاه نظامی صهیونیست‌ها 
رژیم‎صهیونیستی درپی حملات 
چندجانبه نیروهای مقاومت، 
پایگاه‌های هوایی خود در اطراف غزه 
را تخلیه کرد. فیلمی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شده که در آن یک 

جنگنده‌ اسرائیلی از فرودگا‌ه خارج می‌شود.

اسارت ده‌ها صهیونیست در حمله غافلگیرانه 
مقاومت 

فیلم‌های متعددی از اسارت ده‌ها 
نظامی صهیونیست به‌دست نیروهای 
مقاومت منتشر شده است. یکی از 
این فیلم‌ها لحظه اسارت چند نظامی 
اشغالگر در شرق خان یونس در نبرد 

طوفان الاقصی را به تصویر کشیده است.

فرار شهرک‌نشینان صهیونیست به صحرا
در پی آغاز عملیات‌های غافلگیرانه 
نیروهای مقاومت، ویدئویی از فرار 
شهرک‌نشینان اسرائیلی در صحرا منتشر 
شده است. در این فیلم صهیونیست‌‌‌ها 
از ترس مبارزان گروه مقاومت قسام به 

زمین‌های اطراف شهرک‌های اشغالی فرار می‌کنند.

جهان‌نما

  محمد ضیف، فرمانده 
گردان‌های قسام: زمان 
عربده کشی بدون مجازات 
صهیونیست‌ها پایان یافته است.
  صالح العاروری، از سران 
حماس: افسران بلندپایه‌ای از 
اسرائیلی‎ها به اسارت گرفته‌ایم 
و برای مقابله با حمله زمینی 

هم آماده‌ایم.
  جنبش مقاومت اسلامی 

نجَُباء: عملیات غافلگیرکننده مقاومت غزه علیه رژیم اشغالگر 
صهیونیستی را تبریک می‌گوییم.

  حزب الله عراق: عملیات طوفان الاقصی، آغاز مرگ رژیم 
صهیونیستی است

شلیک 5هزار راکت در 20دقیقه 
عملیات طوفان الاقصی از همان ابتدا بسیار طوفانی آغاز شد و آنگونه 
که »محمد الضیف«، فرمانده گردان قسام شاخه نظامی حماس اعلام 
کرد، حداقل ۵ هزار راکت و موشک در 20دقیقه نخست این عملیات 
به‌سوی اهدافی در شهرک‌های مجاور نوار غزه شلیک شد. با این 
حال به‌نظر می‌رسد که تعداد موشک‌ها و راکت‌های شلیک شده در 

نخستین روز جنگ به چند هزار عدد رسیده است.

موشک‌ها تا کجا شلیک شد؟ 
اولین دور شلیک موشک‌ها در ساعت 6:30صبح به وقت محلی شلیک 
شد و براساس گزارش الجزیره، برد این موشک‌ها تا شمال تل آویو هم 
رسیده است. تل آویو از شهرهای شمالی سرزمین‌های اشغالی است و 
از نظر مسافتی بیش از 80کیلومتر تا مرز نوار غزه فاصله دارد. رسیدن 
موشک‌های مقاومت فلسطین از نوار غزه به تل آویو نشان‌دهنده آن 
است که توان موشکی مقاومت فلسطین می‌تواند تمام مناطق اشغالی 

را تحت پوشش قرار دهد.

از جنگ 1973تا طوفان الاقصی 
عملیات موفق اخیر مقاومت فلسطین با نام طوفان الاقصی 
مشابهت بسیاری با جنگ رمضان یا اکتبر 1973دارد. در این ارتباط، 
»سیدهادی‌افقهی«، کارشناس مسائل غرب آسیا معتقد است که 
شروع عملیات طوفان الاقصی در یک شرایط تاریخی مساعد انجام شد 
و یادآور جنگ اکتبر یا رمضان1973بود؛ جنگی که در آن مصر وارد جنگی 
تمام عیار با رژیم صهیونیستی شد و پیشروی خوبی داشت. به‌گفته این 
کارشناس مسائل بین‌الملل در جریان جنگ 1973یهودی‌ها مشغول 
مراسم عید غفران یا بخشش )یوم کیپور( بودند و کسی تصور حمله 
مصر را نداشت. عمليات روز شنبه طوفان الاقصی نیز در همان جشن و 
ایام شروع شد و در این وضعیت کسی در تل آویو و دیگر مناطق اشغالی 

به فکر حمله مجاهدین فلسطینی نبود.

  عربستان: خواستار پایان فوری تنش بین طرف‌های اسرائیلی و فلسطینی، حفاظت از 
غیرنظامیان و خویشتن‌داری هستیم.

  رئیس تشکیلات خودگردان: ملت فلسطین در برابر تروریسم شهرک‌نشینان و نیروهای 
اشغالگر حق دفاع از خود دارد.

  اردوغان: فلسطینیان و صهیونیست‌ها از گام‌هایی که تنش‌ها را افزایش می‌دهد، خودداری کنند.
  روسیه: فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها به میز مذاکره باز گردند.

  زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین: اوکراین آماده حمایت از اسرائیل است.
  عمان: خواستار خویشتن‌داری طرفین هستیم.

  نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند: از حملات حماس علیه اسرائیل شوکه شدم.
  سازمان ملل: حملات موشکی مقاومت فلسطین علیه اراضی اشغالی محکوم است و از 

طرف‌های درگیر می‌خواهیم خویشتن‌داری کنند.
  قطر: اسرائیل مسئول تنش در فلسطین اشغالی است.

  مصر: نسبت به تشدید تنش در فلسطین هشدار می‌دهیم؛ طرفین خویشتن‌داری کنند.
  آمریکا: قاطعانه در کنار اسرائیل باقی خواهیم ماند.

واکنش محور مقاومتواکنش‌ نهادها و کشورها

ورود بیش از ۹۹درصد ساکنان 
قره‌باغ به ارمنستان

دولت ارمنستان اعام کرده بیش از ۹۹درصد از 
ارمنستانی‌های ساکن قره‌باغ کوهستانی از منطقه فرار 
کرده و وارد این کشور شده‌اند. به‌گفته ایروان، در مجموع 
۹۹.۲درصد از ۱۰۰هزار و ۶۳۲نفری که از قره‌باغ فرار کرده 
و به ارمنستان آمده‌اند در این کشور ثبت نام شده‌اند. یک یا 
2روز دیگر فرایند ثبت‌نام این افراد به طول خواهد انجامید. 
قره‌باغ کوهستانی قلمرویی است که جامعه بین‌الملل به‌عنوان 

بخشی از جمهوری آذربایجان به رسمیت می‌شناسد.
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موج بی‌خانمانی در کانادا

کانادا همزمان با فرا رسیدن فصل‌های سرد سال با رشد و گسترش بحران بی‌خانمانی در ابعادی گسترده مواجه 
شده است؛ بحرانی که ده‌ها هزار نفر از شهروندان این کشور را در خیابان‌های این کشور ثروتمند به آوارگی کشانده 

است. / گلوب‌اند‌میل

آتش‌سوزی عمدی در زندان ایالتی آمریکا 
آتش‌سوزی عمدی در یکی از زندان‌های ایالتی آمریکا در ایالت نبراسکا به مرگ یک زندانی 27ساله منجر شده 
است. زندان تکومسه در سال‌های اخیر شاهد ۲حادثه مرگبار بوده است. نبراسکا یکی از شلوغ‌ترین سیستم‌ 

زندان‌ها را در آمریکا دارد. / فاکس‌نیوز

جنگ سایبری همزمان با نبرد در میدان
همزمان با عملیات طوفان الاقصی، مناطق اشغالی فلسطین شاهد 

حمله گسترده سایبری علیه زیرساخت‌های خود بود.
عامل حمله: گروه سایبری با نام »انتقام‌جویان سایبری«

روش حمله: نفوذ به شرکت نوگا به‌عنوان پیمانکار توزیع برق رژیم 
صهیونیستی و از کار انداختن مرکز دیسپاچینگ

تأثیرات حمله: در تاریکی فرو رفتن و خاموشی مطلق در بخش‌های 
وسیعی از مناطق اشغالی

نفوذ زمینی مقاومت فلسطین  
به‌گفته سید هادی افقهی، مناطقی که در آن نیروهای مقاومت فلسطینی 
موفق به نفوذ شدند، 90کیلومترمربع است. از سوی دیگر، خبرگزاری 
الجزیره در گزارشی اعام کرده است که نیروهای حماس خود را به 
جنوب اسرائیل رسانده‌اند و در این مناطق پیشروی داشته‌اند. براساس 
این گزارش، برخی خیابان‌های شهر سدیروت برای ساعاتی در کنترل 
نیروهای حماس بود و در این خیابان‌ها جنگ تن به تن میان ارتش رژیم 
صهیونیستی و نیروهای حماس جریان داشته است. سدیروت یک شهر 
20هزار نفری است که تنها 10کیلومتر از نوار غزه فاصله دارد. الجزیره 
همچنین به نقل از برخی منابع گفته است که نیروهای حماس کنترل 
چندین مرکز غیرنظامی اسرائیل را به‌دست گرفته‌اند و همزمان ساکنان 

این مناطق از تل آویو درخواست کمک کرده‌اند.

تفاوت طوفان الاقصی با نبردهای قبلی

روز واقعه

شیوه 
عملیاتی

انجام عملیات 
با 3 نیروی

 زمینی دریایی و 
هوایی 

غافلگیری

غافلگیری همه‌جانبه 
ارتش رژیم 

صهیونیستی برخلاف 
عملیات‌های گذشته 

تلفات

چند برابر بودن آمار تلفات 
صهیونیست‌ها در مقایسه 

با عملیات‌های گذشته 
مقاومت فلسطین 

میدان 
عملیاتی

کشیده شدن 
طوفان‌الاقصی به 

داخل مناطق 
اشغالی 1948

خسارات
 و اسرا

کسب غنائم 
جنگی و چندصد 
اسیر در عملیات 
طوفان الاقصی 

هشدارها در سرزمین‌های اشغالی
   ارتش رژیم صهیونیستی: اسرائیلی‌های نزدیک غزه در خانه‌های خود بمانند 

یا به پناهگاه‌ها بروند.

   اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی: اسرائیل با لحظه بسیار دشواری 
روبه‌رو است.

   بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر: در جنگی گسترده قرار داریم و نیازمند صبر 
هستیم.

   وزارت جنگ: همه پناهگاه‌ها در تل آویو، اشدود و استان‌های جنوبی فعال 
شده‌اند.

   وزارت حمل‌ونقل: همه پرواز‌ها از فرودگاه بن گورین تا اطلاع ثانوی لغو شده‌اند.

   وزارت ارتباطات: اینترنت در تل آویو و برخی شهرها به‌طور کامل قطع است.

مناطق تحت تصرف
 شهر سدیروت

  شهرک‌ کفار عزه
 شهرک سوفا

 شهرک ماغین
 نهال اوز

 شهرک بئیری 
  پایگاه نظامی رعیم

200
کشته  

1100
زخمی  

310
اسیر  

تلفات و اسرای رژیم 
صهیونیستی

آیا روز موعود فرا رسیده است؟ همان وعده‌ای که رهبر معظم انقلاب در سال94 
نسبت به آینده اسرائیل دادند: »رژیم صهیونیستی ۲۵سال آینده را نخواهد دید.« 
این جمله کوبنده تاریخ انقضای اسرائیل را مشخص کرد اما گویا روند تحولات 
جهانی و منطقه به‌صورتی پيش رفته است که این تاریخ بناست زودتر رقم بخورد. 
دیروز ساعت 6:30صبح، آغاز عملیات طوفان‌الاقصی و حمله گسترده سایبری 
علیه سامانه گنبدآهنین شکل گرفت و بزرگ‌ترین حمله موشکی و زمینی و 
امنیتی به اسرائیل بعد از سال2008 رقم خورد. اصابت بیش از 5هزار موشک و ورود 
سربازان تکاور نیروی مقاومت غزه به شهرک‌های اسرائیلی که به جرأت می‌توان آن 
را بی‌نظیر دانست. می‌توان این حادثه مهم را از 2سو تحلیل کرد؛ یکی تقویت جبهه 

مقاومت در منطقه و سوی دیگر آن، تضعیف جدی رژیم صهیونیستی.
تضعیف اسرائیل را می‌توان در این محورها به عیان دید:

1- تزلزل سیاسی 
در یک سال گذشته انگاره فروپاشی رژیم صهیونیستی، تبدیل به شعارهای 

سیاسی در رقابت‌های انتخاباتی شده!
اقداماتی که در دولت جدید منجر به واکنش بی‌سابقه سازمان ملل و شورای امنیت 
نسبت به رژیم صهیونیستی شده و علیه حضور بن گویر، وزیر امنیت اسرائیل در 
مسجدالاقصی، اعلام رأی کرده است. آمریکا، انگلیس و فرانسه برای نخستین‌بار 
علیه اسرائیل رأی داده‌اند. شکل‌گیری دوقطبی‌های روشن در دولت با قوای دیگر 
نشانی دیگر از این تزلزل است. این اختلاف به مقداری شدید شده است که طی 
4سال 4نخست‌وزیر عوض شده است. این دوقطبی که سرریز آن به جامعه هم 
رسیده است به تظاهرات‌های صدهاهزارنفری رسیده که هفته‌هاست در تل‌آویو 
و شهرهای دیگر شکل گرفته‌اند. علاوه‌بر این تظاهرات در اسرائیل، در کشورهای 
دیگر نیز این موج نفرت در افکار عمومی نسبت به این رژیم جعلی روزافزون است. 
دیگر این اعتراضات اختصاص به کشورهای اسامی ندارد؛ در خود آمریکا هم 
به‌عنوان جدی‌ترین و ایدئولوژیک‌ترین حامی اسرائیل، اعتراضات مدنی جدی 
شکل گرفته است. رئیس پیشین موساد که شهیدفخری‌زاده را ترور کرد و رسوایی 
اخلاقی‌اش هم با مهماندار هواپیما غائله‌ای به پا نمود، در نظام سیاسی اسرائیل 
منفور شده است. اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل نیز مصاحبه‌ای دارد که در آن 

می‌گوید »اسحاق رابین را سازمان امنیت اسرائیل کشته است!«

حسین کاظم‌زادهگزارش
تحلیلگر مسائل منطقه

2- قدرت بازدارندگی 
اینکه در عملیات طوفان‌الاقصی، سامانه گنبدآهنین از کار می‌افتد را باید جدی 
گرفت. بنِ‌ گوریون یکی از مؤسسان اصلی رژیم صهیونیستی و نخست‌وزیر این 
رژیم هشدار داده بود که هر وقت قدرت بازدارندگی ما به پایان برسد، رژیم ما 
مضمحل خواهد شد. دیگر دوران اسرائیلی که می‌تواند در 6روز مقابل همه دنیای 

عرب بایستد تمام‌ شده است.

3- شکاف در جامعه
ما امروز در اسرائیل شاهد مهاجرت معکوس هستیم. در سال2022 از 56هزار 
مهاجر حدود 24هزار نفرشان برگشتند. آمار افرادی که تا امروز از اسرائیل مهاجرت 
کرده‌اند به رقم 2میلیون نفر رسیده است. یکی از جدی‌ترین دلایل مهاجرت هم 
طبق آمارهای رسمی، شکاف طبقاتی اعلام شده است. از حدود 9میلیون ساکن 
سرزمین‌های اشغالی، حدود 2میلیون و 600هزار نفر زیر خط فقر زندگی می‌کنند. 
این آمار وحشتناک در حالی‌ است که اسرائیل نه تحریم شده و نه قطعنامه 
بین‌المللی علیه آن کشور تصویب می‌شود. در عین ‌حال هرساله صدهاهزار یهودی 
در اقصی نقاط دنیا به آن کمک مالی نيز می‌کنند و آمریکا نیز دست‌کم سالی 3 الی 

4میلیارد دلار کمک بلاعوض به صهیونیست‌ها دارد.

4- معضل بی‌هویتی 
مسئله دیگر، معضل بی‌هویتی و جعلی بودن هویت این رژیم است که به‌ مرور بعد از 
70سال تعارضاتش را نمایان می‌کند. تاریخی که با افسانه هولوکاست درست‌ شده و 
در سال1948 تبدیل به دولت جعلی شده است، ظرفیت ملت‌سازی و اتقان تاریخی 
ندارد. در مقابل، در جبهه مقاومت، روزبه‌روز شاهد پیشرفت‌های روشن و قابل 
ديدن هستیم؛ اصلی‌ترین عامل پیشرفت‌های این جبهه هم، ایمان و ایستادگی 
است؛ حاصل این ایمان در وجود جوانان این جبهه است. عده‌ای در برابر این گفتمان 
که کارآمدی خود را در عمل نشان داده است، تأکید بیشتر را روی دیپلماسی با 
عنصر تعیین‌کننده این مبارزه یعنی آمریکا دارند؛ همان جریانی که با ادبیات میدان 

و دیپلماسی بنا داشتند عملا جبهه مقاومت را از اصلی‌ترین سلاح خود جدا کنند.
جاویدالاثر احمد متوسلیان در یکی از آخرین سخنرانی‌های خود به این عامل 
پیروزی جبهه مقاومت اشاره کرده‌ است: »روزی را نزدیک خواهیم كرد که اسرائیل 
چنان بترسد و در فکر این باشد که مبادا از لوله سلاح‌مان به جای گلوله، پاسدار 
بیرون بیاید. باشد که ما شبانگاهان بر سرشان بریزیم؛ همچون عقابان تیزپروازی که 
شب و روز برایشان معنا ندارد. باشد آنجایی به هم برسیم که با گرفتن هزاران اسیر 
از صهیونیست‌ها به جهانیان ثابت کنیم که ما با اتکا به سلاح ایمان‌مان می‌جنگیم، 
نه به اتکای هواپیما يا موشک‌های سام يا تانک، توپ و آتش جنگ‌افزارهای 
مادی‌مان... ان‌شاءالله«. این ایمان است که به سلاح در دست سربازان مقاومت معنا 
می‌بخشد و قدرت می‌دهد؛ تمام پیشرفت‌های نظامی و سیاسی به مدد این ایمان 
و ایستادگی است که شکل می‌گیرد. رهبر معظم انقلاب سیر این ترقی و پیشرفت 
در میان فلسطینیان را توضیح می‌دهند؛ »قدرت گروه‌های فلسطینی در مقایسه 
با گذشته نمی‌شود گفت چندبرابر، ]بلکه[ شاید ده‌ها برابر شده. یک گزارشی به 
ما رسید که فلسطینی‌ها در سرزمین‌های اشغالی، در یک ۲۴ساعت، ۲۷عملیات 
انجام دادند؛ در همه جای فلسطین؛ در قدس، در سرزمین‌های کرانه غربی، در 
سرزمین‌های۴۸، در همه‌جا فعالیت می‌کنند. آن فلسطین اسلو - که یادتان هست 
که یاسر عرفات و دیگران در قرارداد اسلو چه افتضاحی برای فلسطین درست 
کردند - رسیده به عرین‌الاسُود، فلسطینِ »اسُود«، ]یعنی[ شیرها! اینقدر تفاوت 
پیدا کرده. حرکت فلسطینی‌ها این‌]جوری[ است... جبهه مقاومت بحمدالله رو به 
قدرت است.«‌ راهبرد مسلح کردن کرانه باختری مثل غزه که چند سال قبل توسط 

رهبر معظم انقلاب، مطرح شد در همین چارچوب معنا و دنبال می‌شود.
یکی از نمودهای جدی این پیشرفت را می‌توان در رشد وحدت و اتحاد در میان 
دنیای اسلام و جبهه مقاومت مشاهده کرد؛ جمله‌ای که محمد ضیف، رهبر نظامی 
حماس دیروز بیان کرد همان راهبردی بود که سال‌ها توسط رهبر معظم انقلاب 
به‌عنوان کلیدی‌ترین ساح جبهه مقاومت مطرح می‌شد: »ای برادران ما در 
مقاومت اسلامی در لبنان، سوریه، عراق و ایران، امروز روزی است که جبهه‌ها و 

پرچم‌ها متحد می‌شوند.«

یادداشت

هشتگ

نجاح محمد علی
خبرنگار عراقی 

رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۱۴ با حمله موشکی به منزل 
محمد ضیف که فرماندهی عملیات امروز را برعهده داشت، 
همسر و دختر او را شهید کردند. سردار سلیمانی پس از 
آن حمله ، در نامه‌ای به فرمانده گردان‌های قسام نوشت: 
همگی مطمئن باشید ایران با وجود فشار‌ها و محکم‌شدن 
محاصره، فلسطین را تنها نخواهد گذاشت. پیروزی نزدیک 
است و با لطف پروردگار، صدای زنگ مرگ صهیونیست‌های 

تجاوزگر به صدا درآمده است.

مروان بشاره 
ستون‎نویس الجزیره 

نتانیاهو به‌لحاظ سیاسی تمام شد. سرانجام غرورش او را 
گرفتار کرد. فارغ از اینکه این فرصت‌طلب فاسد پیش از 

سقوط نهایی خود چند فلسطینی را به شهادت برساند، در 
ذلت مطلق فرو خواهد رفت.

3پیروزی بزرگ در روز شنبه 
این نبرد همچنین نشان می‌دهد که مقاومت 
چگونه از پهپادها برای پوشش هوایی 
رزمندگان مقاومت در زمین استفاده می‌کند. تحول مهم دیگر 
استفاده از چتربازان توسط گردان‌های قسام در نبرد و نحوه استفاده از 
این پیشرفت برای کنترل پایگاه های نظامی رژیم صهیونیستی  است. 
محور راهبردی : عملیات گسترده نیروهای مقاومت علیه رژیم 
صهیونیستی حاکی از آن است که رژیم صهیونیستی تا چند هفته 
از شوک خود خارج نخواهد شد و این عملیات قواعد درگیری آینده 

را تغییر داده است.
رژیم صهیونیستی با وجود تهدید به آغاز جنگ علیه نوار غزه، کاملا 
آگاهند که هرکس چنین عملیاتی را آغاز کند، انتظار بدترین‌ها را 
خواهد داشت، بنابراین، اگر رژیم صهیونیستی بخواهد جنگ علنی را 

آغاز کند، مقاومت و متحدانش برای این نبرد آماده هستند.
نباید نتایج راهبردی مقاومت در سطح سیاسی را فراموش کرد، 
زیرا آنها شکست و ضعف دشمن را به همه کسانی که خواهان 
عادی‌سازی‌ روابط با آن بودند، نشان دادند. این روند مواضع واقعی 
کشورها را نیز روشن کرد؛ کشورهای غربی در برخورد با مسئله 
فلسطین، بار دیگر معیارهای غلط خود را برای استانداردهای 
دوگانه بارها نشان داده‌اند.  این عملیات همچنین نشان داد که 
چگونه قوی‌ترین و وفادارترین دوستان آرمان فلسطین، مردم و 
رهبری حکیم ایران هستند. ایران و همه مقامات آن از این روند 
حمایت کردند. این حمایت ایران ناشی از پیش‌بینی راهبردی مقام 
معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حفظه‌الله است که آینده را 
پیش‌بینی کرده و چند روز پیش فرمودند رژیم صهیونیستی از بین 
خواهد رفت و در حالت احتضار است. از سوی دیگر، ما معتقدیم 
که رزمندگان مقاومت حماس نباید تسلیم هیچ فشاری برای 
توقف عملیات نظامی شوند. زیرا این تلاش‌ها با هدف خارج‌کردن 
رژیم صهیونیستی از این بن‌بست انجام می‌شود. این تلاش‌ها 
همچنین یادآور آتش‌بس کوتاه‌مدت در جنگ 1973 است که رژیم 
صهیونیستی از این آتش‌بس برای تقویت موقعیت خود در زمین 
و به‌دست‌آوردن هزاران سلاح از کشورهای غربی و آمریکا استفاده 
کرد و بر همین اساس، گردان‌های قسام به‌خوبی از این موضوع آگاه 

هستند و بر همین اساس زخم‌های دشمن را عمیق‌تر می‌کنند.
در نهایت باید گفت که عملیات مقاومت علیه رژیم صهیونیستی در 
همه محورها برجسته‌ترین رویداد از سال‌1948 است و به همگان 
ثابت می‌کند که فلسطین و فلسطینیان صاحب سرزمین، قادر به 
بازپس‌گیری سرزمین‌های اشغالی خود هستند. مقاومت فلسطین 
از همه عرصه‌های همکاری با محور مقاومت بهره‌مند شده و برای 
بهره‌برداری از این موفقیت‌ها در میدان نبرد تلاش کرده است و این 
دقیقا همان چیزی است که به پیروزی در ابعاد راهبردی، نظامی و 
اطلاعاتی کمک کرد. قهرمانان مقاومت با اصرار بر بازپس‌گیری 

سرزمین و احیای حقوق، دوباره تاریخ واقعی را می‌نویسند.
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   احداث بخشی از رینگ شمالی- جنوبی در غرب تهران
بزرگراه شهید بروجردی، بزرگراهی به طول 4.7کیلومتر در امتداد آزادراه تهران-ساوه و حدفاصل بزرگراه آزادگان تا 
بلوار بهار است که در منطقه 18تهران قرار دارد. طرح بزرگراه 76متری شهید بروجردی در اواخر دهه 80در ‌2قطعه 
کلید خورد و متأسفانه تکمیل یک قطعه آن با تأخیر بیش از یک دهه به طول انجامید. مدیریت ششم شهر، اهتمام 
زیادی برای تکمیل رینگ شمالی-جنوبی ناتمام در غرب تهران داشت؛ برهمین اساس با احداث 3 پروژه »شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام«، »ادامه بلوار بهار و تقاطع‌های آن با بزرگراه فتح و بلوار زرند« و »بزرگراه شهید بروجردی« 

امکان اتصال شمالی‌ترین نقطه تهران به فرودگاه امام خمینی)ره( را فراهم می‌کند.

   جزئیات فاز اول بزرگراه شهید بروجردی
قطعه یک بزرگراه شهید بروجردی یک مسیر 3.7کیلومتری است که در حدفاصل تقاطع 
بزرگراه آزادگان تا میدان جانبازان در بلوار الغدیر قرار دارد که احداث آن در سال 1388آغاز 
شد و تا سال 1393تنها 6درصد پیشرفت فیزیکی داشت. بعد از آن پروژه به معاونت فنی 
و عمرانی واگذار شد و تا سال 1400به پیشرفت 69درصدی رسید. در نهایت در این دوره 
مدیریت شهری آخرین معارضین ملکی و تاسیساتی مرتفع شدند و اجرای پروژه سرعت 

گرفت و طی کمتر از 2سال به بهره‌برداری رسید.

یکشنبه یکشنبه 1616 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89048904
اکران هنرهای شهری در بزرگراه شهید بروجردی

رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران:  همزمان با افتتاح فاز اول بزرگراه شهید بروجردی 2اثر 
حجمی، ۲دیوارنگاره و ۶قاب‌ کاشی‌کاری دست‌ساز در مسیر این بزرگراه رونمایی شد. همچنین تندیس شهید 

بروجردی با ۴متر ارتفاع از جنس فایبرگلاس در مسیر این بزرگراه جانمایی و نصب شده است.

ایجاد اشتغال برای زنان زندانی »رأی باز« 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: ایجاد اشتغال برای زنان زندانی رأی باز یک اتفاق 
خوب بود که سبب شد تا یک چهارم فضای زندان‎ زنان، خالی شود و این گروه از زنان به مراکز توانمندسازی 

کوثر ملحق شوند. از طریق سامانه توانمندسازی زنان سرپرست خانوار بیش از 20هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

پیگیر اجرای آرام سازی و ایمن سازی محل عبور دانش‌آموزان در 1
معابر شهری شمال تهران، با اجرای خط کشی‌های تردد عرضی در 

معابر منتهی به مدارس شدم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

هماهنگی‌های لازم برای اجرای تمهیدات پیشگیرانه در آستانه آغاز 9
فصل بارش را با همکاری معاونت حمل‌ونقل و ترافیک منطقه و 

پلیس راهور غرب تهران انجام دادیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در جلسه شورای شهرداران به ریاست شهردار محترم تهران شرکت 5
کردم و سپس با معتمدین محلات دیدار داشتم و پاسخگوی 

شهروندان محترم بودم.

احسان شریفی

منطقه 

همزمان با هفته گرامیداشت ناشنوایان از 3همکار ناشنوای 12
منطقه تقدیر کردم و مصوب شد تا به تمام موضوعات مربوط به 

مناسب‌سازی‌ ساختمان‌های اداری شهرداری ورود کنیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

همراه با شهردار تهران و برخی از مدیران شهری در مراسم افتتاح 18
فاز اول بزرگراه شهید بروجردی شرکت کردم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در جلسه بررسی عملکرد معاونت اجتماعی و فرهنگی مناطق 3
شرکت کردم که براساس اهداف کلان و اسناد بالادستی مدیریت 

شهری در حوزه فرهنگی پیش‌بینی و برنامه‌ریزی شده بود.

حمید جوانی

منطقه 

مطالبه شهروندان در مورد دریچه‌ها در محله راه‌آهن را پیگیری 11
کردم که مقرر شد تا این مشکل رفع و رجوع شود. اداره فوریت‌های 

137دست به همسطح‌سازی‌ دریچه‌ها زد.

سید محمد موسوی

منطقه 

عملیات جدول‌گذاری، کانیوبندی و جمع‌آوری آب‌های سطحی در 16
محلات ‌9گانه آغاز شده است. روز گذشته برای ارزیابی عملکرد 

عوامل بازدیدی از محلات داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

7
نصرالله آبادیان

منطقه 

عملیات احیای قنوات و لایروبی مسیل‌ها و کانال‌های منطقه با 14
توجه به افزایش بارش‌های احتمالی از شروع فصل پاییز را در 

دستور کار منطقه قرار دادم و این عملیات در حال اجراست.

امیر یزدی

منطقه 

در راستای ارتقای ایمنی و تسهیل تردد عابرین پیاده و زیبایی منظر 20
عمومی، دستور اجرای عملیات احداث رفیوژ میانی خیابان فداییان 

اسلام حد فاصل بزرگراه آزادگان تا بزرگراه شهید کریمی را دادم.

رضا شنگی

منطقه 

در یادواره زنان شهیده منطقه حضور داشتیم و ضمن گرامیداشت 2
یاد و خاطره شهدای دفاع ‌مقدس، به پاسداشت صبر و استقامت 

مادران شهید، از آنها تقدیر کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

نصب، تعویض، مرمت و جمع‌آوری حدود 878تابلوی اسامی 10
خیابان، انتظامی، خطرنما و ... انجام شد که پیگیری‌های لازم را در 

این خصوص انجام دادم. 

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

با توجه به افتتاح نخستین پاتوق سالمندان شهر تهران در منطقه 6
بازدیدی از این فضا داشتیم. همچنین در جلسه کمیته درآمد 

منطقه با حضور عوامل مرتبط شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه‌ای با حضور مسئولان و فعالان حوزه اجتماعی و فرهنگی 13
منطقه۱۳ هماهنگی‌های لازم را درخصوص برگزاری »هفته ملی 

کودک« انجام دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

به مناسبت هفته نیروی انتظامی دیداری با رؤسای کلانتری‌های 19
منطقه داشتم و از تلاش آنها برای برقراری امنیت تقدیر و تشکر کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته جلسه‌ای با مدیران شهری منطقه، درخصوص 4
ساماندهی افراد بی‌خانمان و کارتن‌خواب داشتیم تا درباره اقدامات 

لازم برای فصل سرما تصمیم‌گیری کنیم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته از پروژه‌های عمرانی منطقه ازجمله پروژه 17
مقبره‌الشهدای بهاران، پیاده‌‌روسازی ضلع شمال و جنوب محله 
ابوذر، مرکز استعدادیابی کودکان، پیاده‌رو‌سازی‌ خیابان امامی 
محرم، عملیات لوله‌گذاری و آسفالت مکانیزه خیابان زمزم و پروژه 

احداث دارالقرآن و بوستان ابوذر بازدید کردم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته همراه با معاونین و شهرداران نواحی از سطح منطقه 8
بازدید کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از اجرای طرح نهضت آسفالت در معابر نواحی هفتگانه که از ابتدای 15
سال آغاز شده بازدید میدانی کردم. با تلاش شبانه‌روزی حوزه فنی و 
عمرانی و ادارات عمران نواحی شهرداری منطقه۱۵، بیش از409هزار 
مترمربع از کوچه و معابر نواحی هفتگانه سطح منطقه از ابتدای 

سال‌جاری تا‌کنون بهسازی و نوسازی شد.

محمد شیری

منطقه 

در نشستی صمیمی از سارا احمد زاده، شهروند منطقه و 21
عضو تیم‌ملی دو و میدانی معلولان و جانبازان در پرتاپ وزنه 

تجلیل‌کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

با پیگیری‌هایی که انجام دادم مراحل پایانی عملیات عمرانی زیرگذر 22
کوهک در حال انجام است و با اتمام عملیات آسفالت‌ریزی آن، به 

بهره‌برداری خواهد رسید.

مسعود نصرتی

چرا پردیسان به کانونی برای سگ‌های 
بی‌صاحب تبدیل شده است؟ 

پارک‌ها و بوستان‌ها باید ایمن‌ترین نقطه شهری باشند چرا 
که مأمنی برای بازی‌های کودکانه هستند که متأسفانه این 
روزها به محلی برای پرسه‌زنی سگ‌های بلاصاحب تبدیل 
شده‌اند؛ سگ‌هایی که هر ازگاهی جان شهروندان را تهدید 
می‌کنند. گاهی خبر‌هایی درباره ایجاد مزاحمت، حمله و حتی 
گازگرفتگی و مجروح‌شدن مردم به‌ویژه زنان و کودکان توسط 

آنان در بوستان‌ها یا فضای پیرامونی آنها مخابره می‌شود.
 با یک سرچ ساده در موتور جست‌وجوگر گوگل می‌توانید در 
کسری از ثانیه فقط تعدادی از خبر‌ها و تصاویر مربوط به این 
حوادث را در شهر‌های مختلف مشاهده کنید، اما تازه‌ترین 
مورد ساعت 8شب روز جمعه در غرب شهر تهران و بوستان 
پردیسان رخ داد و طی آن 3سگ بلاصاحب و ولگرد به یک 
کودک 5ساله و پدرش حمله‌ور می‌شوند و در نتیجه این 
کودک خردسال توسط یکی از سگ‌ها گاز گرفته و مجروح 
شد. این موضوع باعث شد برخی، شهرداری تهران را به 
کم‌کاری در زمینه جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب متهم کنند 
و مسئولیت چنین حوادثی را متوجه مدیریت شهری بدانند، 
اما در مورد سگ‌های بلاصاحب و به‌ویژه این مورد خاص، 
انگشت اتهام بیش از هر شخص و نهادی متوجه افرادی است 
که تحت عنوان گروه‌های حامی سگ‌های بلاصاحب، این 
زبان‌بسته‌ها را به این بوستان منتقل می‌کنند و بدون درنظر 
گرفتن مشکلات و چالش‌های زیست‌محیطی و خطراتی که 
این حیوانات می‌توانند برای مردم و اکوسیستم بوستان داشته 

باشند، به‌صورت گسترده اقدام به تغذیه سگ‌ها می‌کنند!
اصل ماجرا از این قرار است که بعضی گروه‌های حامی حیوانات 
که به‌صورت گسترده در شبکه‌های مجازی و شبکه‌های 
اجتماعی فعالیت می‌کنند و دنبال‌کنندگان زیادی هم 
دارند، برخی از سگ‌های بلاصاحب را به بوستان پردیسان 
منتقل کرده و عمدتا به‌صورت گله‌ای در قالب دسته‌های 
10تا 15تایی نگهداری می‌کنند. جالب است بدانید که این 
گروه‌های به‌اصطلاح حامی حیوانات برای خودشان تعدادی 
سگ بلاصاحب دارند که با تحریک احساسات مردم، اقدام به 
جمع‌آوری کمک‌های نقدی و غیرنقدی از شهروندان برای 
تغذیه و نگهداری سگ‌های بوستان پردیسان می‌کنند و 
طبق اعلام سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط‌زیست، در این میان بعضا کلاهبرداری و 

سوءاستفاده‌های مالی نیز رخ می‌دهد! 
داوود گودرزی، مدیر کنترل جانوران شهری سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران معتقد است که تمام 
سگ‌های بلاصاحب بوستان پردیسان توسط انسان‌ها که 
همان گروه‌های حامی حیوانات هستند به این بوستان 
منتقل می‌شوند. گودرزی در این رابطه به همشهری 
می‌گوید:»بوستان پردیسان از 4جهت توسط اتوبان‌های 
بزرگ تهران یعنی حکیم، چمران، همت و شیخ فضل‌الله 
محاصره شده و به‌صورت طبیعی و نرمال سگ‌های بلاصاحب 
امکان رفتن به منطقه‌ای دیگر را ندارند و تنها راه انتقال آنها 
به شکل دستی است. در آخرین طرح جمع‌آوری سگ‌های 
بلاصاحب بوستان پردیسان، با وجود تمام مشکلات و موانعی 
که وجود داشت، طی 7مرحله 60قلاده سگ بلاصاحب 
جمع‌آوری و منتقل شد، اما دوباره شاهد حضور پر شمار این 
حیوانات در این بوستان هستیم. بررسی‌های ما نشان می‌دهد 
که سگ‌ها به طرق مختلف توسط گروه‌های حامی حیوانات به 

اینجا منتقل می‌شوند.« 
او درباره مشکلات و چالش‌های جمع‌آوری سگ‌های 
بلاصاحب بوستان پردیسان و همچنین دلیل انتخاب این 
بوستان توسط گروه‌های حامیان حیوانات برای نگهداری 
سگ‌های بلاصاحب هم می‌گوید:»مهم‌ترین چالش ما در 
بحث جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب این بوستان، حضور 
گسترده اعضای گروه‌های حامی حیوانات در هنگام اجرای 
طرح جمع‌آوری سگ‌هاست که در اغلب موارد منجر به 
دخالت و ممانعت فیزیکی آنها می‌شود و با توجه به اینکه 
اختیارات قانونی ما محدود است، برای جلوگیری از درگیری 
مجبور می‌شویم کوتاه بیاییم. جالب اینکه هربار که با بوستان 
و انتظامات آنجا برای جمع‌آوری سگ‌ها هماهنگ می‌کنیم، 
گروه‌های حامی حیوانات زودتر از ما در محل حضور دارند و 
تجمع کرده‌اند! علاوه بر این، بوستان وسیع و طبیعی پردیسان 
دارای دره، شیب، نیزار و ... است و یک زیستگاه طبیعی خوب 
و مناسب برای سگ‌ها به شمار می‌رود. این موضوع باعث 
شده اینجا هم به‌عنوان یک کانون برای نگهداری سگ‌های 
بلاصاحب مورد توجه گروه‌های حامی حیوانات قرار بگیرد و 
هم کار ما برای زنده‌گیری سگ‌ها سخت و دشوار‌تر از نقاط 

دیگر باشد.« 
همچنین گودرزی از آغاز طرح تازه جمع‌آوری سگ‌های 

بلاصاحب بوستان پردیسان در 2 شب گذشته خبر‌داد.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

طول

3.7 
کیلومتر

6 
تقاطع 

غیرهمسطح

مسیر تندروی 
شمالی و جنوبی

3 
خط عبوری

مسیر کندروی 
شمالی و جنوبی

2 
خط عبوری

موقعیت
 حدفاصل تقاطع 
بزرگراه آزادگان تا 

میدان جانبازان در 
بلوار الغدیر

مشخصات فنی فاز اول بزرگراه شهید بروجردی

تکمیل 

1402 
مدت اجرامدت اجرا

 شروع 

1388 

پل‌های رودخانه کن
 پل تقاطع 45متری کن

پل تقاطع خیابان شهید حسن علی 
مختاری)درحال احداث(

پل تقاطع خیابان شهید میرزایی
پل تقاطع خیابان شهید برادران اصغری

پل‌های بلوار الغدیر)میدان جانبازان/3دستگاه(

11 
دستگاه پل

تقاطع 45متری کن

1 
زیرگذر

معارضین ملکی پروژه
82 معارض ملکی )5ملک درشت دانه( 
148145.000هزار مترمربع فضا آزادسازی شدند

مترمکعب

خاکریزی

1.110.000
مترمکعب

خاکبرداری

38.000
مترمربع

دیوارسازی

34.000
مترمربع

پیاده‌روسازی

57.000
متر

جدول‌کاری

60.000
تن

آسفالت

6
هکتار

فضای سبز

4.000
متر

هدایت آب‌های 
سطحی

احجام پروژه

 هزینه احداث
 قطعه یک

2000
میلیارد تومان

ناامیدی مدیران سابق شهری از 
تکمیل بزرگراه شهید بروجردی

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
در دوره گذشته کارگاه ساخت پروژه شهید 
بروجردی جمع شده بود چراکه از ساخت 
آن ناامید شده بودند و در دوره جدید 
شهرداری تهران اهتمام جدی برای اتمام 
بزرگراه‌های باقیمانده مانند شوشتری، 
یادگار امام و همین پروژه شهید بروجردی 
داشته است. از شهرداری تهران می‌خواهم 
قول بگیرم که تا ۲۲ بهمن فاز دوم بزرگراه 
یادگار امام تکمیل شود و به بهره‌برداری 
برسد. همچنین پروژه شهید شوشتری نیز 

باید تا سال آینده تکمیل شود.

مکث

رفع معارضین بزرگراه 
شهید‌بروجردی

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی 
شهرداری تهران: این پروژه دارای شرایط 
خاصی بود و معارضین سختی داشت که 
البته همین معارضین هم می‌شد در دوره 
گذشته رفع شود تا بهره‌برداری از آن به 
۱۳ سال نرسد. در غرب شهر محروم بودیم 
از بزرگراهی که منجر به کاهش ترافیک 
شود. بزرگراه شهید بروجردی که فاز اول 
آن به بهره‌برداری رسید، در فاز اول شامل 
۳.۷ کیلومتر است و در تندروها ۳ لاین 
و در کندروها ۲ لاین عبور درنظر گرفته 

شده است.

مکث

پروژه شهید بروجردی، پروژه مشارکتی شهرداری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: یکی از ویژگی‌هایی که در مسیر 
خدمتگزاری شورای ششم رقم خورد، این بود که در مدیریت شهری 
به‌دنبال آن بودیم از کل به جزء برسیم و به‌صورت کلان مشکلات 
را ببینیم و راهکار داشته باشیم و در نهایت با مدیریت مشارکتی 
موضوعات را پیش ببریم. پروژه شهید بروجردی که مدیریت اجرایی 
آن با قرارگاه خاتم بود، برگرفته از همین مدیریت مشارکتی شهرداری 
است که تکمیل این پروژه را با مشارکت دستگاه‌های مختلف دنبال 
کردیم. در شورای چهارم بزرگراه امام علی احداث شد تا در بخش 
شرقی تهران، شمال و جنوب پایتخت را به یکدیگر متصل ‌کند؛ 
بنابراین نیاز بود در غرب تهران نیز محوری اینچنینی آماده شود، 
برهمین اساس تکمیل پروژه یادگار امام و پروژه شهید بروجردی 
این امکان را فراهم می‌کند که در محور غربی تهران، شمال و جنوب 

پایتخت به یکدیگر متصل شود.
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شمال تا جنوب تهران با بزرگراه جدید
دیروز در هفتادوپنجمین رویداد امیدوافتخار فاز نخست پروژه شهید بروجردی افتتاح شد

پس از 14سال، بهره‌برداری از ابرپروژه عمرانی در 

هفتادوپنجمین رویداد امیدوافتخار رقم خورد و بالاخره 
بزرگراه شهید بروجردی افتتاح شد؛ پروژه‌ای کلان که در 
دوره سابق مدیریت شهری رها شده بود و به قول رئیس 
شورای شهر تهران، مدیران شهری سابق از تکمیل این 
پروژه ناامید شده بودند، درحالی‌که مدیریت فعلی شهر، 

با جدیت و اهتمام ویژه تکمیل پروژه‌‎های بزرگراهی 
به‌خصوص این پروژه را در دستور کار قرار داد و از روز 
گذشته با بهره‌برداری از فاز نخست بزرگراه شهید 
بروجردی، گره کور ترافیکی بازار آهن باز و دسترسی 

به جاده ساوه تسهیل شد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

معارضین تاسیساتی پروژه
60 اصله تیر برق 20کیلوولت

1.5کیلومتر طول انواع معارض
لوله آب )در اقطار مختلف(

لوله فاضلاب
لوله گاز )در اقطار مختلف(

فیبرنوری 
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بازارچهره روز

خودرو 

موبایل

توسعه بورس با راهبرد توافقی
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
گفت: راه‌اندازی بازار توافقی فرابورس 
اقدام بزرگی در توسعه فرابورس 
بوده است. مجید عشقی با اشاره به 
ریسک‌های بازار پایه برای سهامداران، 
افزود: به همین واسطه، شرکت فرابورس بازار توافقی را 
پیشنهاد داد و شرکت‌ها به‌صورت توافقی سهام‌شان عرضه 
می‌شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، ادامه داد: پیام 
ما از ایجاد بازار توافقی این است، تفاوتی بین شرکت‌های 
پذیرش شده با شرکت‌های پذیرش نشده وجود داشته باشد. 
به همه شرکت‌ها اعلام می‌کنیم که اگر امکان آن را دارند، در 

فرابورس فرایند پذیرش خود را آغاز کنند.
 طبق اظهارات عشقی، مشابه بازار پایه که شرکت‌های

لغو پذیرش شده یا فاقد شرایط حضور در بورس می‌توانند در 
آن معامله شوند، تقریبا در دیگر کشورها وجود ندارد؛ ازاین‌رو، 
ورودی این بازار بسته شده و در عوض با راه‌اندازی بازار توافقی 
امکان حضور همه شرکت‌ها در این بازار فراهم آمده است؛ 
به‌گونه‌ای که شرکت‌ها می‌توانند بدون پذیرش شدن در 
فرابورس که شرایط خاصی دارد، در بازار توافقی مورد معامله 
قرار گیرند و در ادامه با احراز شرایط، وارد بازارهای بالاتر 
شوند. این مسئله، شرایط را برای توسعه بورس فراهم می‌کند 
و می‌تواند مورد استقبال شرکت‌هاي گرفتار بوروکراسی‌های 

پذیرش قرار گیرد.

واردات مشروط چای آغاز شد
سندیکای کارخانه‌های چای شمال کشور اعلام کرد: براساس 
دستور وزیر جهادکشاورزی، نخستین ثبت سفارش چای برای 
طرح واردات این محصول به ‌ازای خرید چای داخلی آغاز شد. 
طبق این طرح، به ‌ازای واردات ۲کیلوگرم‌چای خارجی باید یک 

کیلوگرم چای داخلی خریداری شود.
رئیس سازمان چای درباره جزئیات این خبر به همشهری 
گفت: سال گذشته به‌دلیل واردات بیش از حد نیاز چای کشور و 
تخصیص ارز اضافه به تجار، یکسری مشکلات در صنعت چای 
به‌وجود آمد و شاهد رکود در این صنعت بودیم. حبیب جهان‌ساز 
ادامه داد: اگر ما بخواهیم امسال میانگین واردات چای را متناسب 
با میانگین واردات چای در ۵سال قبل رعایت کنیم، قطعا باید 
واردات کمتری نسبت به سال قبل داشته باشیم. بر این اساس، 
بعد از جلسات متعددی که برگزار کردیم، وزیر جهادکشاورزی 
دستور داد تا نگاه تجار به تولید داخل باشد و آنها باید ابتدا نیاز بازار 
را از تولید داخل تامین کنند و بعد به سمت واردات چای خارجی 
روی بیاورند. جهان‌ساز با بیان اینکه نیاز سالانه کشور به چای 
خشک ۱۰۰هزار تن است که ۳۰درصد آن از طریق تولید داخل 
تأمین می‌شود، افزود: ما در داخل کشور ۱۷۰کارخانه تولید چای 
داریم و امرار معاش بالغ بر ۹۰۰روستا و ۵۰هزار چایکار به تولید 
چای وابسته است و اگر از تولید داخلی حمایت نشود، مثل برنج، 
چای تولیدی روی دست تولیدکنندگان می‌ماند و آنها متضرر 
می‌شوند. رئیس سازمان چای با تأکید بر اینکه دستور جدید وزیر 
جهادکشاورزی به رونق صنعت چای و گردش مالی کارخانجات 
چای کمک می‌کند، ادامه داد: براساس این دستور، تجار باید ابتدا 
چای داخلی را خریداری کنند تا چایکاران یک مقدار از بحران 
خارج شوند و کارخانه‌ها بتوانند برگ سبز را خریداری کنند و 

بموقع بفروشند تا مطالبات چایکاران را پرداخت کنند.
جهان‌ساز در مورد وضعیت تولید چای در داخل کشور گفت: 
امسال افزایش تولید داخل داریم و تولید ما تا الان تقریبا ۴۷درصد 

نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.
این مقام صنفی در مورد تأثیر طرح واردات چای به کشور به ‌ازای 
خرید چای داخلی بر قیمت چای هم بیان کرد: در بازار به اندازه 
کافی چای وجود دارد و سرریز واردات سال گذشته برای امسال 
را هم داریم؛ بنابراین در تامین چای هیچ مشکلی وجود ندارد و 
بازار متعادل است. جهان‌ساز با بیان اینکه افزایش قیمت چای به 
دستور جدید وزیر جهادکشاورزی ربطی ندارد، ادامه داد: البته 
چای وارداتی تابع نوع ارز است که مسئولان قول داده‌اند با این 
دستور، تغییر چندانی در قیمت بازار ایجاد نشود و تا آنجا که من 
اطلاع دارم، قیمت چای وارداتی از لحاظ دلار تغییری نکرده و 

چند ماهی است که از تالار دوم تامین می‌شود.
رئیس سازمان چای در مورد قیمت چای داخلی هم اعلام کرد: 
چای ایرانی با قیمت مناسبی در بازار موجود است و هر کیلو 
با توجه به کیفیت و ارقام محصول از ۷۰ تا ۲۵۰هزار تومان 

قیمت دارد.

خودرو‌های خارجی این هفته می‌آیند
بعد از ماه‌ها انتظار بالاخره این هفته خودرو‌های وارداتی به 
مشتریان تحویل می‌شود. این خبر را مجری طرح واردات 
خودرو هم تأیید کرد.قرار است در فاز اول به 30هزار نفر 
که در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند خودروي وارداتی تحویل 

داده شود.
به‌گزارش همشهری، زمستان پارسال وزارت صنعت با 
استفاده از سیستم نوبت‌دهی اقدام به ثبت‌نام از متقاضیان 
دریافت خودروی وارداتی کرد که درنهایت از بین ۱۲۰هزار 
ثبت‌نام‌کننده، بین ۳۳هزار نفر قرعه‌کشی انجام شد. در این 
مرحله هر متقاضی ۵۰۰میلیون تومان در حساب بانکی خود 
مسدود کرده بود. طبق برنامه اولویت‌دهی و میزان واردات 
خودرو، مقرر شد که در دور نخست خودروهای چانگان 
تحویل متقاضیان شود و در ادامه خودروهایی از برندهای 
چینی، دانگ‌فنگ، چانگان، میتسوبیشی، اپل، داچیا، کیا، 
هیوندا، سانگ‌یانگ، نیسان، تویوتا، جتا، سئات، فیات تحویل 

متقاضیان شود.
طبق آخرین خبر‌ها واردات برخی خودروها انجام شده و 
واردات سایر خودرو‌ها به‌صورت انبوه و خرد در حال انجام 
است. ارز مورد نیاز برای واردات خودرو نیز تامین شده است. 
اطلاعات موجود نشان می‌دهد تا پایان مرداد‌ماه از میان 
۳۵شرکتی که مجوز واردات دریافت کرده بودند، ۱۸شرکت 
موفق به ثبت سفارش قطعی شده و توانسته‌اند بخشی از 
ارز واردات را دریافت کنند. از این ۱۸شرکت نیز تاکنون 
۱۰شرکت، خودروهای خود را واردکرده و الباقی درحال 

طی‌کردن مسیر واردات هستند.
با این رویه مرحله تحویل خودرو‌های خارجی به مشتریان 
از هفته جاری آغاز می‌شود. مهدی ضیغمی، رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران و مجری طرح واردات خودرو هم در 
این‌باره گفت: عرضه و تحویل خودرو‌های وارداتی از هفته 
جاری آغاز می‌شود. از زمان ثبت‌نام برای خودروهای وارداتی 

در اسفند‌ماه سال قبل تاکنون 4هزار نفر انصراف داده‌اند.
در اسفند‌ماه سال قبل 34هزار نفر در قرعه‌کشی شرکت 
کرده بودند اما با انصراف برخی متقاضیان در حال حاضر 
30هزار نفر در نوبت تحویل خودرو هستند که قرار است در 

فاز نخست خودروي این افراد تحویل داده شود.
سامانه عرضه خودروهای وارداتی نیز برای متقاضیان باز 
خواهد شد تا خودروي مورد نظر خود را انتخاب کنند. در 
این مرحله ثبت‌نام جدیدی انجام نخواهد گرفت و فقط 
خودروهای جدید برای مشتریان دارای نوبت، عرضه خواهد 
شد. متقاضیانی که اسفند سال قبل ثبت‌نام کرده‌اند در 
اولویت هستند. ضیغمی همچنین درباره تداوم فروش 
خودروهای وارداتی گفت: برنامه فعلی ما تحویل خودروهای 
فروخته شده است. اینکه در فاز بعدی ثبت‌نام‌های جدید، از 
مسیر سامانه یکپارچه باشد یا از طریق بورس کالا یا حتی 

مسیری دیگر، هنوز مشخص و قطعی نیست.

آغاز جمع‌آوری آیفون 14و 15از بازار
مدیرکل مقابله با قاچاق ستاد مبارزه با قاچاق کالا گفت: اگر 
مشاهده شود آیفون ۱۴ و ۱۵ در بازار در حال توزیع است 
دستور برخورد و جمع‌آوری آنها صادرخواهد شد. سخنگوی 
ستادمبارزه با قاچاق کالا و ارز هم گفت: اگر شخصی با وعده 
رجیسترشدن آیفون14 این محصول را خریده، می‌تواند 
از فروشنده شکایت کند. به گزارش همشهری، بهمن سال 
قبل ابلاغیه‌ مدیر کل دفتر واردات گمرک ایران صادر و ورود 
تلفن‌همراه با نشان تجاری اپل14 به‌صورت همراه مسافر و 
پستی ممنوع اعلام شد؛ علت این ممنوعیت ارزبری بالای 
این کالا است. طبق آمار‌ها یک درصد جامعه ایرانی کاربر 
گوشی‌های آیفون هستند، درحالی‌که ارز مورد نیاز برای این 
کالا بیش از ۳۰ درصد سبد ارزی کشور را به‌خود اختصاص 
داده بود. با وجود این ممنوعیت واردات آیفون 14و 15به‌صورت 
قاچاق ادامه دارد و بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد برخی 
فروشنده‌ها به مشتریان خود وعده رجیستر شدن این گوشی 
را داده‌اند و به همین دلیل بازار فروش آیفون 14و 15 در جریان 
است. این رویه سبب شد که ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
دست به‌کار شود و طبق آخرین‌خبرها دستور جمع‌آوری این 

گوشی‌ها از سطح بازار صادر شده است.
یاسر سوادکوهی، مدیرکل هماهنگی مقابله قاچاق ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز دیروز در همین رابطه گفت: بسیاری 
از سریال‌های گوشی‌های آیفون14 وارد شده ثبت گمرکی 
نشده‌اند و از نظر قانونی قاچاق محسوب می‌شوند. درخصوص 
آیفون15 نیز به هیچ عنوان ثبت سفارشی صورت نگرفته و ورود 
آن حتی به‌صورت مسافری نیز ممنوع است و قاچاق محسوب 
می‌شود. بنابراین در محل‌های عرضه گوشی‌های تلفن همراه 
اگر مشاهده شود که این مدل گوشی‌های قاچاق در حال توزیع 

است دستور برخورد و جمع‌آوری آنها صادر خواهد شد.

سرعت واگذاری زمین 2.4برابر شد
واگذاری زمین برای ساخت مسکن در 2سال نخست فعالیت دولت سیزدهم 2.4برابر کل دهه 90بوده است

زمین، اصلی‌ترین عامل در جهش قیمت مسکن محسوب می‌شود 
و دولت سیزدهم تاکنون با واگذاری زمین به متقاضیان نهضت ملی 
مسکن و طرح جوانی جمعیت، خنثی‌سازی این عامل را در دستور 
کار قرار داده است. طبق آمار رسمی، در 2سال اخیر 320هزار 
قطعه زمین به افراد واگذار شده که در مجموع بیش از 2.4برابر کل 
زمین واگذار شده در دهه 90است. به گزارش همشهری، به‌طور 
میانگین 50درصد هزینه ساخت مسکن شهری در کشور مربوط 
به تأمین زمین است و در کلانشهرها و مناطق اعیان‌نشین، این رقم 
به 80تا 90درصد نیز می‌رسد.‌ دولت سیزدهم، برای خنثی‌سازی 
همین عامل مشکل‌ساز، اجرای نهضت ملی مسکن با حذف قیمت 
زمین را در دستور کار قرار داد و در ادامه با اعطای زمین به‌عنوان 
مشوق در طرح جوانی جمعیت، عرضه زمین را برای متقاضیان 
بالقوه بازار نیز افزایش داد که به‌تدریج در حال متناسب‌سازی 

عرضه و تقاضای زمین در کشور است.

سیاهه واگذاری زمین
براساس آخرین آمار ارائه شده از وزارت راه و شهرسازی، تاکنون 
علاوه برزمین‌های تأمین شده برای پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن، 319هزار و 865قطعه زمین نیز در اختیار مردم قرار 
گرفته است که از این میزان 296هزار و 906قطعه در قالب 
متقاضیان زمین نهضت ملی مسکن و 22هزار و 959قطعه نیز در 
راستای اجرای قانون جوانی جمعیت واگذار شده است. همچنین 
بررسی اطلاعات واگذاری زمین با کاربری مسکونی در دولت 
 سیزدهم حاکی از این است که در بخش نهضت ملی مسکن،

93هزار و 903قطعه به‌صورت انفرادی و 202هزار و906قطعه 
به‌صورت و گروهی به متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن واگذار 
شده و در بخش متقاضیان قانون جوانی جمعیت نیز 14هزارو 
868قطعه زمین به‌صورت انفرادی و 8هزارو 370قطعه زمین 

به‌صورت گروهی به متقاضیان اختصاص داده شده است. 
این عملکرد دولت سیزدهم در 2 سال اخیر، در حالی است که طبق 
گفته ارسلان مالکی، رئیس سازمان ملی زمین و مسکن در کل 
 دهه ۹۰، فقط ۱۳۳ هزار خانواده زمین دریافت کرده‌اند و عملکرد

2 سال اخیر بیش از 2.4برابر کل عملکرد 10سال قبل است.

تأمین زمین برای نهضت ملی مسکن
رئیس سازمان ملی زمین و مسکن با اشاره به اهمیت تأمین 

زمین طرح نهضت ملی مسکن، گفت: دولت سیزدهم برای 
اجرای نهضت ملی مسکن و ایجاد شهرک‌های جدید ۵۱ هزار 
هکتار زمین تأمین کرده است. ارسلان مالکی، اظهار کرد: امسال 
تمرکز تمام ادارات راه و شهرسازی استان‌ها و سازمان ملی زمین و 
مسکن بر آماده‌سازی زمین، فراهم کردن زیرساخت‌ها و امکانات 
زمین‌های خارج از محدوده حریم شهرها بوده و تلاش برای الحاق 
این زمین‌ها به شهر ادامه دارد. مالکی با اشاره به طرح دولت برای 
تأمین مسکن خانواده‌های کم‌درآمد گفت: تلاش داریم تا امسال 
دهک‌های اول تا سوم را هم تحت پوشش خدمات خود در حوزه 

تأمین زمین مسکونی قرار دهیم.

افزایش سهم فضای مسکونی از مساحت کشور
درشرایط فعلی فقط‌یک درصد از کل مساحت کشور به 
ساخت‌وساز اختصاص پیدا کرده درحالی‌که 15درصد از وسعت 
کشور قابل سکونت است و به عقیده کارشناسان با اختصاص 
2درصد از کل مساحت به حوزه ساخت‌وساز، به‌راحتی می‌توان 
ساخت خانه‌های ویلایی و یک طبقه را اجرایی کرد. در همین 
زمینه مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی گفت: واقعیت این است 
که ما به لحاظ زمین در مضیقه نیستیم و دولت زمین‌های زیادی 
دارد که بلااستفاده هستند و با تغییر کاربری می‌توان از آنها برای 

ساخت مسکن استفاده کرد. مرتضی افقه معتقد است: فروش 
این زمین‌ها برای دولت منبع درآمد ایجاد می‌کند و در مرحله 
بعد بستری مهیا می‌شود که شهروندان بتوانند زمین را با قیمت 

مناسب‌تر در اختیار داشته باشند.

کمربند شهرها باز می‌شود
در سال‌های متمادی، به‌واسطه محدودیت‌های تحمیلی به حوزه 
زمین در قالب طرح‌های جامع شهری و طرح‌های هادی روستایی، 
عملًا عرضه زمین به‌شدت محدود بوده و به همین واسطه، در 
دوره‌های شوک اقتصادی، همواره قیمت زمین بیش از قیمت مسکن 
رشد کرده است؛ موضوعی که وزیر راه و شهرسازی نیز اخیرا به آن 
واکنش نشان داد و گفت: توسعه محدوده‌های شهری که بعضاً یک 
کمربند بسیار نامناسبی دور شهرها را بسته بود و منجر به اتفاقات 
بدی ازجمله گرانی قیمت زمین و مسکن در سال‌های متوالی شده 

بود، به همین منظور درصدد حل مشکل آن هستیم.
 با توجه به جهت‌گیری دولت و حرکت به‌سوی ساخت واحدهای 
مسکونی با محوریت افزایش عرضه زمین باید منتظر ماند و دید 
این سیاست چه کمکی به بهبود وضعیت بازار مسکن می‌کند. 
هرچند نگاهی به موج کاهش قیمت مسکن می‌تواند برخی از آثار 

جهت‌گیری جدید دولت در این حوزه را هویدا سازد.

۸۵هزار دستگاه کامیون، اتوبوس و مینی‌بوس فرسوده جایگزین می‌شوند
درخواست مشترک وزارتخانه‌های صمت و راه و شهرسازی با عنوان طرح جایگزینی ۸۵هزار دستگاه کامیون و 
کشنده بالای ۱۰تن، اتوبوس و مینی‌بوس فرسوده در نشست شورای اقتصاد بررسی و مصوب شد. اعضای این 

شورا همچنین با پیشنهاد وزارت نیرو مبنی بر احداث ۱۵هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی موافقت کردند.

کاهش ۷۰درصدی واردات گندم 
مدیرعامل شرکت مادر‌تخصصی بازرگانی دولتی ایران، گفت:  کاهش ۷۰درصدی واردات گندم و خودکفایی در تامین 
آرد خبازی یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در 2سال اخیر است. او افزود: علاوه بر خرید گندم، تلاش 
کرده‌ایم تا با تأمین روغن، شکر و برنج مورد نیاز کشور در سبد خرید و سفره خانواده‌ها نقش مؤثری داشته باشیم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

پایان حصر دلارهای ایران؛ آزادی 1/7میلیارد دلاری
بانک مرکزی از صدور رأی 
دیوان عالی لوکزامبورگ به 
نفع ایران خبر داد و اعلام 
کرد با این رأی موانع قضایی برای دسترسی 
به معادل 1.7میلیارد دلار از دارایی‌های 
ارزی این بانک برطرف شد. آیا دسترسی 
ایران به این دلارها باعث بازتر شدن دست 
بانک مرکزی برای حفظ ثبات در بازار ارز 

خواهد شد؟ 
به گزارش همشهری، اموال و دارایی 
ارزی بانک مرکزی ایران نزد مؤسسه 
کلیراستریم لوکزامبورگ در سال ۲۰۲۰ با 
شکایت برخی از اتباع آمریکایی توقیف 
شده بود که با اعتراض و پیگیری‎های 
حقوقی ایران باعث شد تا دیوان عالی 
کشور لوکزامبورگ اعتراض و دلایل بانک 
مرکزی را بپذیرد و رأی قبلی دادگاه این 

کشور را نقض کند.
9شهریور سال 1399بود که امیرحسین 
طیبی فرد، معاون حقوقی وقت بانک 
مرکزی فاش کرد که آمریکایی‌ها باتوجه به 
شکست‌های چندباره حقوقی در لوکزامبورگ، 
با طرح دادخواست نزد دادگاه‌های آمریکا، 
در تلاش برای الزام مؤسسه »کلیراستریم« 
لوکزامبورگ به انتقال وجوه به آمریکا هستند، 
اما همچنان پیگیری‌های حقوقی جدی 

بانک مرکزی و دولت برای آزادسازی این 
1.7میلیارد دلار از دارایی‌های مسدود شده 

کشور، در جریان است.
او با بیان اینکه تاکنون آمریکایی‌ها اقدامات 
قضایی متعددی را به‌منظور توقیف این وجوه 
در لوکزامبورگ انجام داده‌اند، تأکید کرد: با 
اقدامات و پیگیری‌های حقوقی متقابل ایران 
که طی چند سال اخیر با هماهنگی مرکز امور 
حقوقی بین‌المللی ریاست‌جمهوری انجام 
شده، آمریکایی‌ها موفق به توقیف و مصادره 

آن نشده‌اند.
حالا و پس از گذشت 3سال بانک مرکزی با 
اعلام رسمی آزادشدن دلارهای ایران خبر 
داد: بخش دیگری از منابع ارزی ایران به ارزش 
۱.۷ میلیارد دلار در دسترس بانک مرکزی 
قرار گرفته تا برای اهداف و نیاز‌های مورد نظر 

استفاده شود.
پس از آزادشدن 5.5میلیارد یورو از منابع 
ارزی ایران که تحت فشار آمریکا در بانک‌های 
کره‌ای بلوکه شده بود، حالا با آزادشدن 
1.7میلیارد دلار دیگر انتظار می‌رود دست 
بانک مرکزی به‌عنوان بازارساز برای حفظ ثبات 
ارزی بازتر شود. این درحالی‌ است‌که برخی 
منابع خبری از احتمال دسترسی زودهنگام 
ایران به منابع ارزی‌اش در بانک تجارت عراق 

حکایت می‌کنند.

داستان یک آزادی
7فروردین 1398رئیس‌کل وقت بانک 
مرکزی از لغو حکم توقیف ۱.۷میلیارد دلار 
از دارایی‌های این بانک خبر داد و اعلام کرد: 
خبر خوبی از همکاران حقوقی‌ام دریافت 
کردم. خبر کوتاه اما بسیار مهم بود. جمهوری 
اسامی ایران به یک پیروزی مهم حقوقی 
دیگر در مقابل آمریکا دست یافت و درپی 
شکایت بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران و همکاری وزارت امورخارجه، معاونت 
حقوقی ریاست‌جمهوری و مرکز حقوقی 
ریاست‌جمهوری و دفاعیات حقوقدانان ایرانی، 
حکم توقیف 1.7میلیارد دلار از دارایی‌های 
بانک مرکزی در دادگاه لوكزامبورگ لغو شد. 
اکنون به‌نظر می‌رسد این پرونده بسته شده و 
دیگر آمریکایی‌ها بهانه‌ای برای دستبرد زدن 

به دلارهای ایران ندارند.

انتظار ثبات بازار ارز
 محمدرضا دشتی اردکانی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس،‌ با اشاره به برطرف شدن 
 موانع قضایی برای دسترسی به یک میلیارد و

۷۰۰ میلیون دلار از دارایی‌های ارزی بانک مرکزی 
در لوکزامبورگ گفت: در سایه دیپلماسی فعال 
دولت سیزدهم و بانک مرکزی شاهد آزادسازی 
دارایی‌های بلوکه شده ایران در کشور‌های مختلف 
هستیم که می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار ارز داشته 
باشد. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و چین هم در مورد اثر آزادسازی منابع ارزی 
ایران، می‌گوید: منابع آزاد شده در اختیار بانک 
مرکزی قرار می‌گیرد؛ بنابراین در این شرایط 
بانک مرکزی که نقش تنظیم‌گری در بازار ارز دارد 
از قدرت مانور بیشتری برای اعمال سیاست‌های 
مناسب ارزی برخوردار می‌شود که نمونه آن اتخاذ 

سیاست تثبیت است. 

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

 133.000
قطعه

واگذاری زمین 
در دهه 90

 319.865
قطعه

واگذاری زمین در دوران 
2ساله دولت سیزدهم

 108.881
قطعه

انفرادی

 211.276
قطعه

گروهی

 296.809
قطعه

نهضت ملی 
مسکن

 22.959
قطعه

قانون جوانی 
جمعیت

مبنای توزیع زمین در دولت سیزدهم شیوه توزیع زمین در دولت سیزدهمیک مقایسه

%140.5

میزان تغییر

گزارش

هشتگ

چند کسب و کار نوپا داریم که به‌خاطر مشکلات# 
ای‌نماد دچار مشکل شدن و درگاه‌شون قطع‌شده، 
این درحالیست که سایت های قمار درگاه مستقیم 
و کارت به کارت و هرچی بخوان دارن فیلتر میشن 
اما به یک‌ساعت نرسیده درگاه جدید دارن. 
شرکت ما با مجوز دانش‌بنیان یک ماه است که 

منتظر حل مشکل نماد است.‌

@souzangar
سعید سوزانگر

 
آقا چند روز هست که دنبال #شیرخشک می‌گردم، 
نیست که نیست. متولی داروخانه میگه شرکت‌ها در 
عرضه شیرخشک ادا درمیارن. تو روخدا برای عرضه 
شیرخشک ادا اصول درنیارین گناه این بچه‌ها چیه 

که گیر یه مشت بی‌وجدانی مثل شما افتادن.

@somayeh_sayesh
سمیه سایش

دسترسی ایران به ۱۸/4 میلیارد دلار
با آزاد شدن منابع ۱.۷ میلیارد دلاری ایران در لوکزامبورگ، ایران در ماه‌های گذشته به 
۱۸.۴ میلیارد دلار از منابعش در کشورهای مختلف و صندوق بین‌الملی پول دسترسی پیدا 
کرده است. انتظار می‌رود با آزادسازی ارزهای بلوکه شده در ترکیه و ژاپن این رقم به بیش از 
۲۵میلیارد دلار برسد. پیش از این رئیس‌کل بانک مرکزی گفته بود: منابع ارزی بلوکه شده 
با رقم بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار در خارج از کشور ناشی از تحریم‌های ظالمانه وجود دارد که 
با کمک دستگاه دیپلماسی دسترسی به بخشی از این منابع امکانپذیر شده است و به‌زودی 

شاهد آثار آن بر اقتصاد کشور خواهیم بود.
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مصداق »خودتحریمی«

گام‌‌های موفق بدون اف.ای.تی.افپذیرش اف.ای.تی.اف در شرایط تحریمی؟

کفه سنگین مخالفان در مجمع  ماجرای یک خبرسازی

جمهوری‌اسامی پس‌ از توافق برجام، همکاری‌های 
 گسترده‌ای با »کارگروه اقدام مالی مشترک« یا همان 
اف.ای.تی.اف داشت و بیشتر استانداردهای این نهاد 
به‌منظور مقابله با پولشویی را پذیرفت، اما در این میان 2بند 
مناقشه‌آمیز وجود دارد که همکاری‌های ایران و اف.ای.تی.اف 
را تحت‌تأثیر قرار داده‌است. براساس بند‌های ۲۱ و ۳۱ قانون 
اف.ای.تی.اف، نهادها، بازیگران و شرکت‌های غیرتحریمی 
ایران درصورت مراوده و مبادله مالی با شرکت‌های تحریم‌شده 
ایرانی، در لیست‌سیاه بانک‌های خارجی قرار می‌گیرند؛ 
موضوعی که نوعی »خودتحریمی« به‌حساب می‌آید و 
براساس آن، هر شخص حقیقی و حقوقی ایرانی یا مرتبط با 
ایران که در فهرست تحریم‌های غربی قرار گیرد، در سازوکار 

مالی داخل ایران هم باید تحریم و اموالش مسدود شود.

در کوران رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری در سال1400، موضوع اف.ای.تی.اف 
به یکی از بحث‌های داغ انتخاباتی تبدیل شد. سیدابراهیم رئیسی در آن مقطع تأکید 
کرد با پذیرش قراردادهای بین‌المللی درصورتی که تامین‌کننده منافع ملت باشد، 
مشکلی ندارد. اما مشکل اینجا بود که کارشناسان معتقد بودند پذیرش لوایح باقیمانده 
اف.ای.تی.اف در شرایط تحریمی، زمینه‌ساز افزایش فشارهای مالی به دولت ایران از 
سوی کشورهای تحریم‌کننده خواهد شد و درعمل منفعتی برای کشور به‌همراه ندارد. 
برهمین‌اساس هم بود که با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم موضوع اف.ای.تی.اف مسکوت 
ماند و بررسی‌ها نشان می‌دهد حداقل تا زمانی که تحریم‌ها پابرجاست، نباید در انتظار 

تحولی در این حوزه بود.

فضاسازی‌های رسانه‌ای درباره ضرورت پذیرش هرچه سریع‌تر اف.ای.تی.اف از سوی 
جمهوری‌اسلامی در شرایطی است که دولت‌سیزدهم موفق شده‌ با اتخاذ راهبردهای مؤثر در 
این زمینه، بدون پذیرش اف.ای.تی.اف به موفقیت‌های قابل‌توجهی در ایجاد گشایش‌های 
اقتصادی و معیشتی دست یابد. افزایش همکاری‌های مالی و اقتصادی با کشورهای منطقه و 
جهان، عضویت در سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس، افزایش صادرات حوزه انرژی، 
آزادسازی منابع مسدود‌شده ایران در برخی کشورها ازجمله کره‌جنوبی، عراق و ژاپن، 
ازجمله دستاوردهایی محسوب می‌شود که بدون پذیرش اف‌.ای.تی.اف به‌دست آمده‌است. 
ازسوی دیگر سیاستگذاری در موضوع مبارزه با پولشویی و تروریسم، از اقدام‌های راهبردی 

دولت‌سیزدهم در این حوزه بوده‌ است.

گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای گاه‌و‌بی‌گاه درباره »بازگشت 
ایران به اف.ای.تی.اف« در شرایطی است که بررسی 
این موضوع در مجمع‌تشخیص مصلحت نظام، به‌عنوان 
نهاد تصمیم‌گیر در این زمینه فعلا در دستور کار قرار 
ندارد. پیش‌از این و با وجود فشارهای دولت‌دوازدهم 
برای تصویب لوایح باقیمانده اف.ای.تی.اف، در آخرین 
روزهای این دولت، این موضوع سرانجامی نیافت و کفه 
مخالفان پذیرش لوایح باقیمانده اف.ای.تی.اف از سوی 
ایران در مجمع سنگین‌تر از موافقان بود. بیشتر اعضای 
مجمع در آن مقطع معتقد بودند پذیرش این لوایح، 
آن‌هم در شرایط برقراری تحریم‌ها، مشکلات بسیاری 
برای اقتصاد کشور به‌وجود می‌آورد و مانع جدی در 

مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌حساب می‌آید.

ماجرای خبرسازی‌های اخیر با موضوع 
»احتمال ‌پذیرفته‌شدن لوایح اف.ای.تی.اف 
از سوی ایران«، در روزهای گذشته از سوی 
حسین ساح‌ورزی، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران کلید خورد. او در نشست گذشته هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی عنوان کرد که 
»اخبار غیررسمی« درباره پذیرفته‌شدن 
اف.‌ای.‌تی‌.اف را شنیده‌ و امکان جدی‌تر‌شدن 
مذاکرات هم وجود دارد. این گمانه‌زنی 
به‌سرعت از سوی برخی رسانه‌ها پروبال 
گرفت و بعضی روزنامه‌های اصلاح‌طلب در 
گزارش‌هایی، از احتمال بازگشت ایران به 

اف.ای.تی.اف خبردادند.

گمانه‌زنی‌ روزهای اخیر رسانه‌های اصلاح‌طلب 
 با محوریت »احتمال ‌پذیرفته‌شدن لوایح

 اف.ای.تی.اف ازسوی ایران« توسط 

دستگاه‌های مسئول تکذیب شد تا نقطه 
پایانی باشد بر خبرسازی روزهای اخیر که 
می‌کوشید اینگونه القا کند که دولت‌سیزدهم 
 درحال انجام رایزنی‌هایی به‌منظور پذیرش 
اف.ای.تی.اف است.بر همین اساس هم بود 
که مرکز اطلاع‌رسانی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی به‌دنبال برخی فضاسازی‌ها دراین 

زمینه، تأکید کرد در حوزه اف.ای.تی.اف تحول 
جدیدی رخ نداده و تصمیم‌گیری درباره لوایح 
مربوط به مبارزه با پولشویی در مراجع‌عالی، 
مانند شورای‌عالی امنیت‌ملی و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام انجام می‌شود.این‌درحالی 
 ‌است که طی 2سال ‌گذشته موضوع پذیرش
 اف.ای.تی.اف ازسوی ایران، به ابزاری برای 

افزایش فشارها به جمهوری‌اسلامی تبدیل 
شده‌است. با وجود این اما، دولت‌سیزدهم با اتخاذ 
تدابیر راهبردی و دیپلماتیک با هدف خنثی‌سازی 
تحریم‌ها، بدون پذیرش اف.ای.تی.اف گام‌های 
قابل‌توجهی در مسیر گسترش مبادلات مالی با 
دیگر کشورها برداشته و به‌تبع آن، حجم صادرات 

کشور هم افزایش داشته‌است.

خبرسازی برای خودتحریمی
 وزارت اقتصاد برخی گمانه‌زنی‌ها درباره » احتمال ‌پذیرفته‌شدن لوایح اف.ای.تی.اف ازسوی ایران« را تکذیب کرد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

شورای نگهبان

دریچه

اقدام‌های عراق درباره تجزیه‌طلب‌ها کافی نیست
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح گفت: توافق اصلی ما با 
عراق فقط جابه‌جایی تاکتیکی گروه‌های 
تجزیه‌طلب و انتقال آنها به نقطه‌ای دورتر 
از مرزها نبود، بلکه خلع‌سلاح کامل آنها 

مدنظر ماست./تسنیم

از »طوفان الاقصی« حمایت می‌کنیم
سید یحیی رحیم‌صفوی، مشاور مقام معظم 
رهبری در اجلاس بین‌المللی همبستگی 
با کودکان و نوجوانان فلسطینی گفت: ما 
از عملیات غرورآفرین »طوفان الاقصی« 
حمایت می‌کنیم و مطمئن هستیم که 

جبهه مقاومت نیز از این موضوع حمایت می‌کند./ ایسنا

امکان احیای برجام وجود دارد
محمد مرندی، تحلیلگر مسائل بین‎الملل 
با بیان اینکه اگر آمریکایی‌ها اراده داشته 
باشند، می‌توان برجام را هم احیا 
کرد، گفت: گمانه‌زنی‌ها درباره »توافق 
نانوشته ایران و آمریکا« صحیح نیست و 

غنی‎سازی در سطوح مختلف در کشور انجام می‌شود./ میزان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران در پیامی 
خطاب به رئیس ستادکل ارتش سوریه با محکوم‌ کردن حمله 
تروریستی اخیر در این کشور، تأکیدکرد عاملان این جنایت و 

حامیان آن، تاوان سنگینی پرداخت می‌کنند.
  نمایندگان مجلس در آغاز جلسه علنی عصر دیروز)شنبه( 
بهارستان، با سردادن شعار »مرگ بر اسرائیل« حمایت خود را از 

عملیات »طوفان الاقصی« از سوی جبهه مقاومت اعلام کردند.
  امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع از رونمایی یک سامانه 
جدید پدافندی با ویژگی‌های منحصربه‌فرد در آینده نزدیک 

خبرداد.
  سیدمحمد حسینی، معاون رئیس‌جمهور گفت: امروز آثار 
اضمحلال رژیم‌صهیونیستی و قدرت گرفتن جبهه مقاومت 

بیش‌ از پیش آشکار شده‌است.
 علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام‌کرد‌ بررسی 
برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس تا 3هفته دیگر به‌طول 

می‌انجامد.
 کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر ایران جایزه صلح 
نوبل را جایزه‌ای سیاسی دانست که بیشتر به یک حمایت مالی از 

اقدام‌های غیرقانونی برخی برندگان آن تبدیل شده‌است.
  الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان در دیدار با مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر دوستی با ایران، 
برگزاری نشست ۳+۳ را گامی مثبت در راستای حل مشکلات 

منطقه دانست.
 دفتر تحکیم وحدت در نامه‌ای از وزیر امورخارجه خواست 
سفیر آلمان را به‌دلیل دخالت این کشور در امور داخلی ایران، 

احضار کند.

آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب 
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان در نشست‌خبری 
دیروز )شنبه( خود، به تشریح آخرین فعالیت‌های این شورا 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  طرح شفافیت قوای سه‌گانه برای رفع ایرادهای هیأت‌عالی به 

مجلس ارسال شد.
  درباره آخرین وضعیت بررسی مصوبه عفاف و حجاب در 
شورای نگهبان، نکته اینجاست که براساس قانون‌اساسی، 
تفاوتی برای بررسی مصوباتی که در صحن علنی یا براساس 
اصل‌۸۵ صورت می‌گیرد، وجود ندارد. جلسات متعددی در این 
زمینه برگزار شد تا ابعاد موضوع مشخص شود. این موضوع در 
نوبت رسیدگی است و پس از اتمام، نتیجه را اعلام خواهیم کرد.

 ابهام‌های شورای‌نگهبان درباره طرح »حمایت از گزارشگران 
فساد« همچنان وجود دارد و باید اصلاح شود.

  درباره طرح »اصلاح تبصره۵ قانون سنجش و پذیرش دانشجو 
در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش‌عالی«، با توجه به پیگیری‌های 
متعدد مردم، این طرح بررسی و ماده واحده مغایر با مصوبات 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی شناخته شد؛ البته شورا قبلا 
این ایراد را گرفته بود. همچنین با توجه به زمان کم تا آزمون 

سال۱۴۰۳، مغایر اصول قانون‌اساسی شناخته شد.
 در قانون جدید انتخابات، فرصت و زمان بیشتری برای 
رسیدگی به صلاحیت کاندیداها درنظر گرفته شده‌است. در واقع 
این فرصت، اقدامی مثبت است و می‌توان قضاوت دقیق‌تری 

داشت.
  درباره ادعای »ممنوعیت ثبت‌نام برخی نزدیکان 
رئیس مجلس در مرحله پیش‌ثبت‌نام« باید اشاره کرد که 
شورای‌نگهبان بررسی ویژه یا متفاوت نسبت به افراد ندارد و 
مبنای ما قانون است. اگر افراد اسناد، مدارک و گزارشی در اختیار 

دارند، شورای نگهبان آنها را بررسی می‌کند.
  با اصرار مجلس، طرح »الزام به ثبت معامات اموال 
غیرمنقول« به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شد و 

مجمع باید درباره این مصوبه اعلام‌نظر کند.
 در مرحله پیش‌ثبت‌نام انتخابات اسفندماه مجلس، حدود 
۴۹هزارنفر ثبت‌نام کرده‌اند که به ازای هر کرسی، ۱۶۸نفر می‌شود.

 زلزله هرات؛ایران آماده کمک 
به زلزله‌ز دگان

وقوع چند زلزله پی‌درپی در 40کیلومتری شهر هرات 
خسارات زیادی بر جای گذاشت

چند زمین‌لرزه‌ مهیب پی‌درپی روز شنبه غرب افغانستان 
را لرزاند. کانون نخستین زلزله 6.2ریشتری در نزدیکی 
شهرستان زنده‌جان در ۴۰ کیلومتری شمال غربی شهر هرات 
بود و بلافاصله 3پس‌لرزه به بزرگی ۵.۵ ریشتر، ۴.۷ ریشتر و 
۶.۲ ریشتر به‌دنبال داشت. شدت زمین‌لرزه در بخش‌هایی از 
ایران همچون مشهد و شهرهایی از استان خراسان جنوبی 
نیز احساس شد. دفتر رسانه‌ای ولایت هرات واقع در غرب 
افغانستان اعلام کرد که این 4زلزله که در مدت 30دقیقه به 
وقوع پیوسته باعث ایجاد خسارات زیادی در این ولایت شده 
است. به ‌گزارش یورونیوز، گرچه در نخستین ساعات اولیه 
اعلام شده که این زلزله‌ها 14کشته برجای گذاشته است، اما 
کارشناسان ابراز نگرانی می‌کنند که با توجه به‌شدت زلزله و 
آسیب‌پذیر بودن اغلب بافت‌های مسکونی، شمار قربانیان به 
صدها نفر برسد. خبرنگار خبرگزاری فرانسه در شهر هرات 
اعلام کردکه ساکنان و مغازه‌داران با وقوع نخستین زمین لرزه 
حوالی ساعت ۱۱صبح به وقت محلی از ساختمان‌ها گریختند. 
براساس داده‌های بانک جهانی، شهر هرات در سال۲۰۱۹ دارای 

یک میلیون و ۹۰۰هزار نفر جمعیت بوده است.
به‌ گزارش خبرگزاری ایرنا، سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در کابل ضمن ابراز همدردی با قربانیان و آسیب‌دیدگان 
زلزله هرات اعلام کرده که ایران آمادگی دارد در چارچوب 
همکاری‌های انسان‌دوستانه و بیانیه قازان روسیه نسبت به 
پذیرش و هدایت کمک‌های بین‌المللی به آسیب‌دیدگان 
زلزله اقدام کرده و خدمات مرزی خود برای اعطای 
کمک‌های بشردوستانه را افزایش دهد.در‌ ماه ژوئن سال 
گذشته میلادی، در پی یک زمین‌لرزه ۵.۹ ریشتری که 
مرگبارترین زمین‌لرزه در نزدیک به ربع قرن گذشته در 
افغانستان نام گرفت، بیش از هزار نفر کشته و ده‌ها هزار نفر 
بی‌خانمان شدند. افغانستان مکررا تحت‌تأثیر زمین‌لرزه‌های 
گوناگون قرار می‌گیرد؛ به‌ویژه در رشته‌کوه هندوکش که 
در نزدیکی محل اتصال صفحات تکتونیکی اوراسیا و هند 

قرار دارد.
وقوع زلزله‌های شدید در افغانستان در حالی است که بانک 
جهانی چند روز پیش با انتشار گزارشی اقتصاد این کشور 
را شکننده خواند و هشدار داد خدماتی که ۴۵درصد از 
تولید ناخالص داخلی افغانستان را تشکیل می‌دهد، در 
سال گذشته میلادی ۶.۵ درصد کاهش یافته ‌است؛ امری 
که شرایط اقتصادی مردم این کشور را بیش از پیش دشوار 
خواهد کرد. براساس این گزارش، از ۴۰ میلیون نفر جمعیت 
افغانستان، ‌۲۰میلیون فقیر هستند و بخش کشاورزی که 
۳۶درصد از تولیدات داخلی را تشکیل می‌دهد در سال 

۲۰۲۲ به ۶.۶ درصد کاهش یافته است.

تا انتخابات

گام تازه برای شفافیت انتخاباتی

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
با بیان اینکه ثبت‌نام الکترونیک انتخابات مجلس 
۲۷مهر آغاز می‌شود و تا 3آبان ادامه دارد، گفت: 
داوطلبان باید اطلاعات شخصی، خانوادگی و 
سوابق خود را در سامانه وارد و یک شماره حساب 
بانکی هم برای فعالیت‌های تبلیغاتی‌شان معرفی 
کنند. وی افزود: در مرحله ثبت‌نام نهایی، تغییر 
حوزه‌های انتخابیه امکان‌پذیر است. اسامی 
همچنین گفت: داوطلبان باید گواهی معتبر و 
مورد تأیید بالاترین مقام نهاد یا مؤسسات مربوطه 
مبنی بر داشتن حداقل 5سال سابقه فعالیت 
اجرایی، آموزشی، پژوهشی یا قضایی در بخش 
دولتی عمومی یا غیرعمومی را در سامانه وارد 

کنند./ تسنیم

الزام‌های مشارکت حداکثری 
در انتخابات

حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب 
موتلفه اسلامی با اشاره به الزام‌های مشارکت 
حداکثری در انتخابات مجلس دوازدهم گفت: 
مشارکت به عوامل مختلف بستگی دارد که شامل 
فعال‌بودن احزاب و گروه‌های سیاسی، رقابت 
جدی و تأثیرگذار در میان نامزدها و امیدواری 
مردم به تأثیرگذاری رأی‌شان در حل مشکلات 

کشور می‌شود./ایرنا

تحول در مناسبات ایران و بلاروس
روابط ایران و بلاروس در 2 سال‌گذشته افزایش قابل‌توجهی داشته‌است. براین اساس سرگئی آلینیک، وزیر 
امورخارجه باروس در دیدار با علی‌ باقری، معاون وزیرخارجه ایران، تاکید کرد که  مناسبات 2 کشور متحول 

شده‌است و چشم‌انداز مثبتی دارد./ایرنا

شکست طرح آمریکایی »انزوای ایران«
شکست آمریکایی‌ها در منزوی‌کردن ایران، از دستاوردهای دیپلماسی فعال دولت‌سیزدهم بوده ‌است. محمد 
دهقان، معاون‌حقوقی رئیس‌جمهور در این باره گفت: افزایش صادرات، ترمیم روابط با همسایگان و عضویت 

در »شانگهای« و »بریکس« از نمودهای ناکامی واشنگتن است./ایسنا

فرازونشیب‌های 2ساله پذیرش لوایح
پذیرش لوایح باقیمانده اف.ای.تی.اف از سوی ایران، طی 2سال ‌اخیر با فرازونشیب‌های بسیاری همراه بوده‌است. دولت‌دوازدهم در آخرین ماه‌های مسئولیت خود، 
تلاش بسیاری کرد تا این لوایح را از تصویب مجمع‌تشخیص‌ مصلحت‌نظام بگذراند، اما اعضای مجمع پذیرش این لوایح در شرایط کنونی را مصداق »خودتحریمی« 

دانستند و بررسی این موضوع تاکنون مسکوت مانده‌است. در ادامه به بررسی اجمالی تحولات این حوزه می‌پردازیم.

19مرداد1399
غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اعام کرد 
 موضوع پذیرش لوایح چهارگانه مرتبط با

 اف.ای‌تی.اف به‌کلی منتفی است.

16فروردین1400
علی ربیعی، سخنگوی دولت دوازدهم اعلام 
کرد متخصصان دولت پاسخ ابهام‌های 

مجمع درباره اف.ای.تی.اف را داده‌اند.

19آذر1399
محسن رضایی، دبیر وقت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام از درخواست دولت از 
رهبرمعظم‌انقلاب برای بررسی مجدد لوایح 

اف.ای.تی.اف در مجمع خبرداد.

24آذر1399
لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس دولت 
دوازدهم از موافقت رهبرمعظم انقلاب 
با بررسی مجدد اف.ای.تی.اف در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام خبرداد.

22خرداد1400
سیدابراهیم رئیسی، کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری درباره 
لوایح اف.ای.تی.اف گفت اگر منافع ملت در قراردادی تامین شد ما 
هیچ مشکلی نداریم وگرنه نمی‌توانیم منافع مردم را به حراج بگذاریم.

20دی1399
غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اعلام کرد 
لوایح اف.ای‌تی.اف در کمیسیون‌های 

مربوطه درحال بررسی است.

23تیر1400
حسن روحانی از عدم‌ 
تصویب لوایح اف.ای.تی.اف 

در مجمع انتقاد کرد.

19بهمن‌1399
لعیا جنیدی، معاون حقوقی وقت 
رئیس‌جمهور از ارائه پیشنهادهای 
جدید دولت به مجمع درباره 

اف.ای.تی.اف خبرداد.

22شهریور1400
ابوالفضل عمویی، عضو کمیسیون امنیت 
 ملی مجلس اعلام کرد تصمیم‌گیری درباره
 اف.ای‌تی.اف منوط به لغو تحریم‌های ایران است.

12اسفند1399
۱۹۵نماینده مجلس در بیانیه‌ای تأکید کردند 
پذیرش قواعد اف.ای.تی.اف، به‌ویژه عضویت در 
کنوانسیون پالرمو و سی.اف.تی تکمیل‌کننده پازل 

تحریمی آمریکاست.

28شهریور1400
سید‌نظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: 
ادعاهای مسئولان دولت قبل مبنی بر ناتوانی کشور در واردات 
واکسن به‌دلیل عدم‌تصویب اف.ای.تی.اف دروغی بیش نبوده‌است.

13اسفند1399
محسن رضایی، دبیر وقت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت مجمع 
منتظر مستندات و تضمین دولت درباره 

لوایح پالرمو و سی.اف.تی است.

16اسفند1401
براساس تصمیم گروه ویژه اقدام مالی، 
ایران در لیست‌سیاه اف.ای.تی.اف 

باقی ماند.

20اسفند1399
محمود واعظی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور 
دولت دوازدهم گفت معطل‌ماندن لوایح 
اف.ای.تی.اف در مجمع به مصلحت روابط 

بانکی ایران و دنیا نیست.

10مهر1402
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه گفت برنامه‌ای برای 

پیوستن به اف.ای.تی.اف نداریم.

16فروردین1400
احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
گفت که  کفه مخالفان پذیرش لوایح اف.ای.
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حافظ
به یک کرشمه که نرگس به خودفروشی کرد

فریب چشم تو صد فتنه در جهان انداخت

نجات از اقیانوس بیکران

مرد جوانی که می‌خواست نام خود را به‌عنوان یک ماجراجو 
ثبت کند، خوش‌شانس بود که وسط اقیانوس آرام، توسط 
یک کشتی تجاری نجات پیدا کرد. تام رابینسون، جوان 
24ساله استرالیایی می‌‎خواست به جوان‌ترین انسانی تبدیل 
شود که با یک قایق دست‌ساز عرض اقیانوس آرام را طی 
کرده اما بعد از اینکه قایقش واژگون شد، تا مرگ رفت و 
بخت با او ‌یار بود که یک کشتی اقیانوس‌پیما نجاتش داد. 
او در میانه تابستان از بندری در پرو به آب زده بود و قرار 
بود انتهای پاییز به بندری در استرالیا برسد. بعد از واژگون 
شدن قایق، او با فرستنده اضطراری سیگنال کمک فرستاد 
و یک هواپیمای نجات فرانسوی موقعیت او را پیدا کرد و از 
شناورهای اطراف او خواست به کمکش بروند و مرد جوان 

اینطور نجات پیدا کرد.

سریع‌ترین فال‌بینی مرگبار دنیا!

درگذشت یک زن جوان در برزیل تنها ساعاتی بعد از آنکه یک 
فالگیر مرگ سریع او را پیش‌بینی کرده بود، جنجال زیادی 
به پا کرده است. فرناندا پینتوی 27ساله، ‌2ماه پیش، بعد از 
اینکه از پیش یک کولی فال‌بین برگشت، به خانواده‌اش گفت 
که این زن کولی، مرگ سریع او را پیش‌بینی کرده. او یکی 
از شکلات‌هایی که این کولی به او داده بود را خورد و خیلی 
سریع علائم مسمومیت شدید در او مشاهده شد و دختر 
جوان، چند ساعت بعد در بیمارستان درگذشت. خانواده 
او موضوع را به پلیس خبر دادند و بعد از چند هفته، جواب 
 کالبدشکافی مشخص کرد که دختر به‌خاطر شکلات مسموم 
درگذشته است. از آن زمان، پلیس پرونده‌ای در این‌باره باز 
کرده اما شواهد زیادی ندارد که زن کولی را متهم به قتل کند.

15سال زندگی بدون پول

مارک بویل، سال‌ها بدون پول زندگی کرده و حالا به الگوی افراد 
زیادی در سراسر دنیا تبدیل شده که می‌خواهند هر طور شده از 
این افیون دوست داشتنی خلاص شوند. او در انگلیس به »مرد 
بدون پول« معروف شده است و از سال2008 سبک زندگی 
متفاوتی را در پیش گرفته که پول در آن جایی ندارد. او همچنین 
از فناوری و انواع وسایل مدرن دوری می‌کند و زندگی‌اش به 
 طبیعت نزدیک‌تر است. او در سال2007 خانه گران‌قیمتش را با 
الهام گرفتن از زندگی مهاتما گاندی که گفته بود تغییر را باید 
خود فرد ایجاد کند فروخت و سبک زندگی جدیدش را شروع 
کرد. از آن زمان، او در یک دلیجان زندگی می‌کند و مایحتاجش 
را با تبادل به‌دست می‌آورد. او گفته که این کار، اصلا آسان نیست 

و قطع ارتباط با رفاه زندگی روزمره حتی سخت هم هست.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن یا 
طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما، 

راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

خبر خوب

خوش خبر

کارگاه پاکستانی ، زنان افغانستانی

حضوری بهتر از مجازی

آرزوهای بی‌شماری در دل جنگ 
از بین می‌روند؛ درست مانند حمله 
طالبان به افغانستان که آرزوهای مردم ساکن افغانستان به‌ویژه 
زنان را از بین برد، اما آنهایی که توانستند به کشورهای همسایه 
بگریزند، شانس دوباره‌ای برای زندگی یافتند؛ مانند زنانی که 
به پاکستان گریختند و کار در کارگاه کوچک خیاطی در شهر 

پیشاور در شمال‌غربی پاکستان را آغاز کردند.
نخستین منظره‌ خوشایند پس از ورود به کارگاه، مشاهده 
12زن افغان است که چشم به آموزگار دوخته‌اند تا آنچه را که 
برای کار با چرخ خیاطی به آنها می‌آموزد، دقیق و کامل یاد 
بگیرند. ماهرا بشیر، زن 37ساله ساکن شهر پیشاور پاکستان 
است و سال گذشته میلادی پس از مشاهده هجوم بی‌امان 
طالبان به افغانستان و فراری‌شدن زنان از این کشور، تصمیم 
گرفت تا با تاسیس کارگاه کوچکی، تا حد توان تعدادی از زنان 
افغان را از فقر و مشکلات اقتصادی نجات دهد. او تصمیم 
گرفت تا در کارگاه خود مهارتی را به زنان آموزش دهد که برای 
آنها استقلال مالی را به ارمغان می‌آورد؛ در همین راستا آموزش 
3مهارت شامل خیاطی، آموزش‌های دیجیتال و درمان‌های 
زیبایی را در کارگاه خود راه‌اندازی کرد. فهرست ثبت‌نام کارگاه 
او به سرعت با اسامی داوطلبانی که دوست داشتند یکی از این 
3مهارت و در مواردی هر 3تای آنها را بیاموزند، پر شد. به‌گفته 
بشیر در کارگاه او که سال2021 تاسیس شده 250تا500نفر 
به‌طور همزمان در 3رشته مختلف آموزش می‌بینند. تخمین 
زده شده که پس از حمله طالبان به افغانستان حدود یک‌ونیم 
میلیون نفر به‌صورت قانونی و با ثبت‌نام‌شان وارد پاکستان 
شده‌اند و به همین تعداد نیز غیرقانونی در این کشور روزگار 
می‌گذرانند. زنانی که در این کارگاه در حال آموزش هستند، از 
 رده‌های سنی مختلف هستند و بعضی از آنها به‌طور همزمان در
 2 و گاهی 3 رشته در حال آموزش هستند، به این دلیل که 

بتوانند بازار کار گسترده‌تری داشته باشند.

حالا دیگر چه بخواهیم و چه نخواهیم بیش از نیمی از 
کارهایمان را به‌صورت مجازی انجام می‌دهیم، آنلاین خرید 
می‌کنیم، اینترنتی بلیت سینما می‌گیریم و برای نوبت ویزیت 
دکتر وقت رزرو می‌کنیم. برای وقت مشاوره هم کافی است 
تلفن را برداریم و یک شماره بگیریم و به روانشناس‌مان وصل 
شویم و هرچه می‌خواهد دل‌تنگمان بگوییم، بدون اینکه 
پایمان را از خانه بیرون گذاشته باشیم یا اصلا روانشناس 
پشت خط را به چهره بشناسیم. درست است که این‌طوری 
کارها سریع‌تر پیش می‌رود و همه‌چیز سهل‌تر می‌شود اما یک 
روانشناس و عضو هیأت‌علمی دانشگاه علوم پزشکی معتقد 
است که در زمینه درمان بیماری‌های مربوط به اعصاب و 
روان، ترجیح بر این است که متقاضیان حتما به شکل حضوری 
خدمات روانشناسی و مشاوره را دریافت کنند اصلا تا وقتی که 
فضای رودررو و همراه بودن برای دریافت خدمات روانشناسی 

وجود دارد، چرا برخی فضای مجازی را انتخاب می‌کنند؟
این روانشناس و دبیرکل خانه روانشناسان و روان‌درمانگرها 
گفته که عدم‌جرأت‌مندی و عدم‌مهارت برقراری ارتباط باعث 
شده برخی از افراد به فضای مجازی پناه ببرند و این افراد 
وقتی احساس می‌کنند امنیت در روابط بیرون نیست سعی 
می‌کنند احساسات لذتبخش گذرا را در فضای مجازی داشته 
باشند. بنابراین، این افراد برای اینکه به زندگی معمولی و عادی 
برگردند نیاز به مشاوره و روانشناس دارند و بدیهی است که 
باید اینگونه افراد به روانشناسی که بتواند با آنها ارتباط برقرار 
کند، متصل شوند، اما مشکل اینجاست که این افراد وقتی دچار 
آسیب‌هایی می‌شوند دوباره فضای مجازی را برای دریافت 
اطلاعات انتخاب و از اپ‌های روانشناسی استفاده می‌کنند 
در این مواقع است که روانشناسان توصیه می‌کنند به فضای 
مجازی مراجعه نکنید بلکه به مطب روانشناس‌تان بروید و 

رودررو با او گفت‌وگو کنید تا نتیجه بهتری بگیرید.

کاهش جمعیت در یک روستا 
در قلب فرانسه، چنان مقامات 
محلی را نگران کرده است که برای مقابله با این بحران، ایده 
واگذاری زمین به قیمت تنها یک یورو برای هر متر مربع 
را مطرح کرده‌اند تا مردم را از دیگر نقاط کشور و چه بسا 

خارج از آن، به این روستا بکشانند.
مقامات در روستای فورساک در شهرستان کروز امیدوارند 
استقبال از این طرح، در نهایت جمعیت این روستا را که 
در حال حاضر زیر 2500نفر است افزایش دهد. خبر خوش 
برای مردم هم این است که استقبال از این طرح، نسبتا 
خوب بوده و شهرداری محلی تا حالا 100درخواست برای 
خرید 8قطعه زمین آگهی شده دریافت کرده است. یکی 
از ملاک‌های فروش، جمعیت بالای خانواده‌های متقاضی 
است و فعلا با درخواست یک خانواده 8نفره که شامل پدر 
و مادر و 6فرزند در سنین مختلف است موافقت شده است.

جوان‌سازی جمعیت، هدف اولیه مقامات است و آنها 
امیدوارند در پی افزایش جمعیت، مالیات و عوارض 
بیشتری عاید شهرداری شود و آنها بتوانند پول بیشتری 
برای تأمین توسعه خدمات شهری و سرمایه‌گذاری‌های 

زیربنایی به‌دست بیاورند.
زمین‌های عرضه شده، بین 700تا 1300مترمربع 
مساحت دارند و قرار است در آینده، زمین‌های بیشتری 
هم برای فروش عرضه شوند. افرادی که انتخاب می‌شوند 
تا زمین به آنها فروخته شود، 2سال وقت دارند که خانه‌ای 
در این زمین‌ها بسازند و باید هر چه سریع‌تر به این منطقه 

نقل مکان کنند.
این زمین‌ها قبلا با قیمت 14.5یورو برای هر مترمربع 
عرضه شده بود که البته خریداری برایشان پیدا نشد. 
مقامات می‌گویند فروش این زمین‌ها و در پی آن عملیات 
احداث خانه و پرداخت وام‌های بانکی، باعث رونق 

کسب‌وکار در منطقه خواهد شد و افراد زیادی را منتفع 
خواهد کرد.

مردم محلی هم از این طرح استقبال کرده و امیدوارند 
که زندگی جدیدی را در روستای آنها شکل دهد. یکی از 
 آنها به یورونیوز گفته است: »ما جمعیت مسنی داریم و 
اضافه شدن افرادی که همچنان جوان هستند و فرزندان 

زیادی دارند، برای همه ما خوب خواهد بود.«
یکی از نگرانی‌های فوری مقامات، تعداد دانش‌آموزان در 
مدرسه ابتدایی است؛ در حال حاضر فقط 80نفر در این 
مدرسه تحصیل می‌کنند و آینده فعالیت آن با خطر روبه‌رو 
است. اما درصورتی که خانوارهای جدید به روستا اضافه 
شوند، ممکن است در سال آینده نزدیک به 50کودک به 

مدرسه اضافه شود و آینده آن تضمین شود.
برخی از افراد متقاضی زمین، پزشکانی هستند که 

امیدوارند در همانجا مشغول به‌کار شوند.

زمین یک یورویی در قلب فرانسه

بهبود بوفه‌ای
بوفه مدارس برای 
دانش‌آموزان 
نسل قبل، یادآور 
خریدهای باعجله، هل دادن‌های جسورانه، 
بالا رفتن از سر و کول هم مدرسه‌ای‌ها پشت 
پنجره کوچک بوفه، تکرار نام خوراکی مورد 
نظر با صدای بلند و خوردن آن در چند دقیقه 
باقیمانده از زنگ تفریح است؛ بوفه‌هایی که 
انگار قدرتی جادویی داشتند و خوراکی‌های 
معمولی وقتی از دل بوفه‌های مدرسه بیرون 
می‌آمدند، مزه ای فوق العاده پیدا می کردند.

بوفه مدارس برای نسل جدید دانش‌آموزان 
هم مشابه همین صحنه‌های قدیمی با این 
فرق  است که حالا تعداد خوراکی‌های ناسالم 
که بچه‌ها حاضرند به هر قیمتی آنها را بخرند، 
بیشتر شده است.دانش‌آموزان امروز نسبت 
به بچه‌های نسل قبل، پول بیشتری هم 
در اختیار دارند و همین است که برخلاف 

گذشته، دست دانش‌آموزان برای 
خرید خوراکی باز است. بوفه‌های 

مدارس نیز درست به همین 
علت پررونق است و در نبود 

نظارت‌های دقیق و مستمر، مواد خوراکی ای 
را عرضه می‌کنند که ارزش غذایی ندارند.

فهرست خوردنی‌هایی که برای سلامت 
دانش‌آموزان مضر است، بلندبالاست؛ از 
چیپس و پفک و سوسیس و کالباس گرفته 
تا فلافل، همبرگرهای بدون بسته بندی، 
آبمیوه‌های صنعتی و پاستیل های کشدار 
و چسبناک که مخرب دندان‌هاست. اما همه 
این خوراکی‌ها با اینکه در زیان آور بودنشان 
تردیدی نیست، در بوفه‌های مدارس فروخته 

می‌شوند.
گردانندگان بوفه مدارس که برخلاف تأکید 
دستورالعمل‌ها، خشکبار، خرما، انواع 
مغزها، کشمش، نخودچی، آجیل، سویا، 
توت خشک، انجیر خشک، انواع میوه سالم و 
ضدعفونی شده در بسته بندی وکیوم، میوه 
خشک، انواع ماست، کشک، پنیر و بستنی 
پاستوریزه به‌جز بستنی یخی را برای فروش 
عرضه نمی‌کنند، یکی از متهمان اصلی 
در تغذیه نامناسب دانش‌آموزان 

هستند. این بوفه داران 
مجموعه‌ای از مواد 

خوراکی کم‌ارزش و حتی مضر را در دسترس 
دانش‌آموزان قرار می‌دهند، درحالی‌که 
موفق می‌شوند در نبود نظارت‌های مستمر 
و مؤثر، اجناس خود را تا آخرین عدد به 

فروش برسانند.
با شروع هر سال تحصیلی بخشنامه‌ای به 
مدارس فرستاده می‌شود که در آن نحوه 
اداره بوفه و اینکه چه خوراکی‌هایی باید در 
آنها عرضه شود، توضیح داده می‌شود اما این 
بخشنامه‌ها کمتر اجرا و در بوفه‌ها نیز تقریبا 
همان اقلامی فروخته می‌شود که در همه 
مغازه‌ها در دسترس است. سال گذشته هم 
وزارت بهداشت سعی کرد که با تغییر نام 
بوفه مدارس به پایگاه تغذیه سالم، تغییراتی 
در خوراکی‌های موجود در بوفه‌ها ایجاد کند 

که چندان هم مؤثر نبود.
حالا امسال مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت اعلام کرده که قرار است 
کارشناسان تغذیه برای نظارت از بوفه‌ها و 
اجناسی که به فروش می‌رسانند، به مدارس 
بروند و مجوزهای این بازدید هم به‌زودی 

صادر می‌شود. بازدید از بوفه مدارس برعهده 
مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
است و موارد تخلف را گزارش می‌دهند.

خوشبختانه وزارت آموزش و پرورش هم 
پای کار آمده است و مربیان بهداشتی قرار 
است در این بحث نظارتی به وزارت بهداشت 
کمک کنند. با همه اینها، برای تغییر شرایط 
فعلی، علاوه بر این نظارت‌ها، خانواده‌ها و 
مدارس باید دوشادوش هم حرکت کنند و 
هر دو در جهتیی‌کسان به کودکان آموزش 
بدهند تا سالم‌خوری را یاد بگیرند. بدخوری 
در بین مردم کشور ما عادتی تقریبا همه‌گیر 
است و 7درصد کودکان ایرانی سوءتغذیه 
دارند، کودکانی که یا بد غذا می‌خورند، یا 
چاق هستند و کم‌وزنی و کوتاه قدی دارند، 
یعنی 4 معضلی که با عادت‌های تغذیه‌ای آنها 
ارتباط مستقیم دارد و اگر خانواده و مدرسه 
همچنان نسبت به این موضوع بی‌توجه 
باشند، کودکان بیشتری را درگیر خواهد 

کرد.

زندگی پدیا

جهان نما

فاطمه عباسی

جواد نصرتی

مهتاب خسروشاهی

 فقط خانواده‌های پرجمعیت اقدام کنند 

در تقویم به جز اول ژوئن که روز جهانی کودک است، 16مهر هر سال هم 
به‌عنوان روز ملی کودک ثبت شده تا فرصتی برای یادآوری جایگاه حقوق 
کودکان و نوجوانان باشد. این روز در سال1372 طی جلسه‌ای انتخاب شد 
که در آن نمایندگان وزارت آموزش و پرورش، سازمان بهزیستی، کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و برخی نهادهای دیگر حضور داشتند. 
انتخاب این روز برای بزرگداشت کودکان به یونیسف اطلاع‌رساني و از طرف 
این سازمان هم به رسمیت شناخته شد. به این مناسبت از تاریخ شانزدهم 

مهر به‌مدت 7 روز به هفته ملی کودکان نیز اختصاص داده شده است.
روز کودک فرصتی است برای بودن در کنار کودکان؛ برای وارد شدن 
به جهان آنها و همراهی‌شان. هر سال سازمان‌های مختلف مرتبط با 
 کودکان در این روز مراسم جشن روز کودک را برپا می‌کنند.  امسال هم 
برنامه های متنوعی به مناسبت روز و هفته ملی کودک قرار است برگزار 
شود که متولی اصلی آن کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است. 
بخش اول اجرای برنامه‌ها برای کودکان و نوجوانان و بخش دوم اجرای 
برنامه‌ها با محوریت کودک و نوجوان است. مخاطب برنامه‌های سطح 2 
هم خانواده، مسئولان و فعالان حوزه آموزش کودکان و نوجوانان هستند. 
وقت را از دست ندهید و همراه با کودک یا نوجوان‌تان در این برنامه‌ها 

شرکت کنید. 
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تقدیم به

 استقلال
تیم استقلال در بازی هفته هفتم خودش 
که البته پنجمین بازی این تیم بود مس 
رفسنجان را شکست داد و لااقل برای یک 
شب صدرنشین لیگ برتر شد. آبی‌پوشان 
روز گذشته در زمین شماره 2 شهدای مس 
رفسنجان به مصاف این حریف رفتند. بعد از 
اتفاقاتی که برای زمین اصلی رفسنجان رخ 
داد بازی به زمین شماره2 منتقل شد و پس 
از اخبار متناقضی که درباره حضور تماشاگر 
در این بازی مطرح شده بود نهایتا بازی با 
حضور کمتر از هزار تماشاگر آغاز شد که 
بیشتر آنها هواداران تیم مهمان بودند. جواد 
نکونام در ترکیب اولیه تیمش به ارسان 
مطهری استراحت داده بود تا آرمان رمضانی 
در خط حمله قرار بگیرد و در خط میانی هم 
سعید مهری برای اولین بار در این فصل 
در بین 11نفر آغازکننده بازی قرار داشت. 
در سمت مقابل هم ساکت الهامی در این 
مسابقه منتظر محمد عراقی را نیمکت‌نشین 
کرده بود تا برای اولین بار به لوسیانو پریرا 
میدان بدهد. پریرا در ابتدای فصل از تیم 
مس کنار گذاشته شد اما در این مقطع 
دوباره به عنوان بازیکن آزاد به این تیم 
بازگشته است. حملات 2تیم در نیمه اول 
هیچ ثمری نداشت و شاید مهم‌ترین صحنه 
این نیمه در محوطه جریمه مس رفسنجان 
رخ داد که استقلالی‌ها اعتقاد به پنالتی 
داشتند اما داور با آنها هم‌عقیده نبود. در 
نیمه‌دوم باز هم دو تیم نیم‌نگاهی به دروازه 
یکدیگر داشتند اما این کار را محتاطانه 
انجام می‌دادند و از دروازه خودی غافل 
نبودند. دقیقه52 ارسال بلند سعید مهری 
از روی سر بازیکنان 2تیم عبور کرد اما به 
پای میثم تیموری خورد و وارد دروازه شد تا 
اولین گل بازی به نام مدافع مس ثبت شود. 
همین یک گل تا پایان بازی دوام آورد و تیم 
نکونام که در بازی‌های قبلی توانایی‌اش را در 
گل نخوردن نشان داده بود در این مسابقه 
هم به همان روند ادامه داد و با 12امتیاز به 

صدر جدول رسید.

تیم نکونام با گل به‌خودی بازیکن سابق 
آبی‌ها مس رفسنجان را شکست داد و 

موقتا به صدر جدول رفت

 بازگشت 
سرخپوشان آسیایی

هفته هفتم لیگ برتر فوتبال ایران امروز با 
برگزاری 2بازی به پایان می‌رسد. بعد از مدت‌ها 
وقفه و تعطیلی، هفته هفتم این رقابت‌ها از روز 
پنجشنبه گذشته آغاز شد و بعد از 4روز عصر 
امروز به پایان خواهد رسید. امروز 2نماینده 
سرخپوش ایران در لیگ قهرمانان آسیا یعنی 
پرسپولیس و نساجی به مصاف حریفان خود 
می‌روند که پرسپولیس میزبان است و نساجی 

میهمان.
در نخستین بازی امروز و از ساعت17:15 
تیم ملوان در انزلی میزبان نساجی است و 
قائمشهری‌ها فرصت دارند تا بعد از بازی سخت 
مقابل الهلال در جدالی پایاپای با دیگر تیم شمالی 
لیگ برتر شرکت کنند. در دومین بازی و از 
ساعت19:15 هم پرسپولیس در ورزشگاه آزادی 
میزبان گل‌گهر است و بعد از مدت‌ها شاهد حضور 
تماشاگرانش خواهد بود. تیم یحیی گل‌محمدی 
در آخرین بازی‌اش مقابل الدحیل نمایش 
درخشانی داشت و هوادارانش را از تماشای یک 
بازی دلچسب کاملا سیراب کرد. پرسپولیسی‌ها 
امید زیادی دارند که سرخپوشان در بازگشت 
دوباره به لیگ برتر، مقابل رقبای داخلی هم بتوانند 
همان تسلط و برتری را داشته باشند اما تیم‌های 
داخلی در لیگ برتر معمولا با یک بازی بسته و 
تدافعی مقابل پرسپولیس ظاهر می‌شوند و در این 
موقعیت‌ها سرخپوشان اغلب برای پیاده کردن 
تاکتیک‌های هجومی خود به مشکل برمی‌خورند. 
اتفاقا حریف امروز آنها گل‌گهر است که با سرمربی 
یونانی‌اش تیم محکمی در دفاع نشان داده و طی 
4بازی قبلی‌اش فقط یک گل دریافت کرده است 
درست مثل خود پرسپولیس که در 4بازی یک 
گل خورده و آن یکی هم گل‌به‌خودی بوده است. 
مصدومان پرسپولیس که غیبت آنها در بازی با 
الدحیل ترکیب پرسپولیس را دگرگون کرده بود 
هنوز بهبود نیافته‌اند و امروز هم غایب خواهند بود. 
وحید امیری همچنان در حال استراحت است و در 
لیست نهایی پرسپولیس حضور ندارد و ترابی هم 
اگرچه وارد لیست شده اما هنوز شرایط حضور در 
ترکیب اصلی را ندارد. در بازی با الدحیل به جز 
این 2 نفر میلاد سرلک هم غیبت داشت که دلیل 
غیبت این یکی اخراج در بازی قبلی بود و حالا 
او می‌تواند در لیگ برتر تیمش را همراهی کند. 
هرچند زوج سروش رفیعی و مسعود ریگی در 
خط هافبک آن‌قدر خوب عمل کرده که باید دید 
یحیی به این زوج دست خواهد زد یا سرلک را 

روی نیمکت خواهد نشاند.

پیش‌بازی
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ليگ برتر ايران - هفته 7

ملوان

نساجی
17:15

پرسپولیس

گل‌گهر
19:15

بایرن مونیخ

فرایبورگ
19:00

بوندس لیگا آلمان

رن

پاری سن ژرمن
23:15

لیگ یک فرانسه

برایتون

لیورپول
16:30

لیگ برتر انگلیس

آرسنال

منچسترسیتی
19:15

گرانادا

بارسلونا
22:30

لالیگا اسپانیا
ملي‌پوشان شطرنج ايران، ارزشمندترين طلاي کاروان ورزشي کشورمان را ملي‌پوشان شطرنج ايران، ارزشمندترين طلاي کاروان ورزشي کشورمان را 

در هانگژو گرفتند؛ مدالي که براي اولين بار به دست آمددر هانگژو گرفتند؛ مدالي که براي اولين بار به دست آمد

در شب زرين کشتي آزاد ايران، در شب زرين کشتي آزاد ايران، 33نماينده کشورمان طلا گرفتند و يک نفر هم نقرهنماينده کشورمان طلا گرفتند و يک نفر هم نقره

آسیاآسیاماماتت

غرش شیرانغرش شیران

شدشد
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کی حوصله‌اش را دارد؟
به‌نظر می‌رسد قرار نیست داستان لوسیانو پریرا در فوتبال ایران 
به همین سادگی به پایان برسد. مهاجم 40ساله برزیلی که فصل 
گذشته عملکرد چندان موفقی در مس رفسنجان نداشت، ابتدای 
فصل جدید در فهرست مازاد نارنجی‌پوشان قرار گرفت اما امیدش 
را از دست نداد و منتظر ماند تا شاید روزنه‌ای برای بازگشتش پیدا 
شود. این روزنه سرانجام پدیدار شد و حالا با موافقت ساکت الهامی، 
شیمبا به مس بازگشته است. به این ترتیب او برای دوازدهمین 
فصل پیاپی در لیگ ایران مشغول به‌کار خواهد شد؛ در جایی 
که جوانان بومی به‌سختی مورد اعتماد قرار می‌گیرند و میدان 
می‌بینند. بازیکن 40ساله برزیلی در حالی یک سهمیه را در تیم 
لیگ برتری اشغال کرده که حتما این موقعیت می‌توانست به یک 

استعداد داخلی برسد، اما کی حوصله‌اش را دارد؟

داستان ادامه دارد
پرسپولیس در حالی امروز به مصاف گل‌گهر می‌رود که از قرار 
معلوم نبیل باهویی به این مسابقه هم نرسیده است. مدت‌ها طول 
کشید تا پرسپولیس در فرایند جذب مهاجم با باهویی به توافق 
برسد، پس از آن مدت‌ها طول کشید تا قراردادش ثبت شود و رسما 
به پرسپولیس بیاید، پس از آن مدت‌ها طول کشید تا در تمرینات 
حاضر شود، چرا که گفته می‌شد سرما خورده و از آمادگی لازم 
برخوردار نیست. بعد که همه اینها برطرف شد و او به تمرینات 
گروهی پیوست، حالا در مورد غیبتش در بازی با گل‌گهر نوشته 
شده: »هنوز برای رسیدن به آمادگی لازم نیاز به زمان بیشتری 
دارد و نمی‌تواند در دیدار امروز تیمش را همراهی کند.« امیدواریم 
بالاخره عمر ما به دیدن نبیل در زمین قد بدهد؛ مهاجمی که 

برخلاف میل یحیی جذب شد!

کاش سرعت برگزاری هم اینطوری بود
در شرایطی که مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران با سرعت 
لاک‌پشتی و با هرج و مرج کامل در جریان است، کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال با سرعت برق‌آسا اقدام به محروم کردن کسانی 
می‌کند که کوچک‌ترین مصاحبه اعتراضی انجام می‌دهند. این رویه 
از ابتدای فصل وجود داشته و به‌نظر می‌رسد وقفه‌های پرشمار هم 
تغییری در آن ایجاد نکرده است. در همین راستا علیرضا حقیقی، 
دروازه‌بان هوادار که بعد از بازی این تیم با فولاد گفته بود پنالتی 
تیم حریف درست نیست تا اطلاع ثانوی از همراهی تیمش محروم 
شد. همچنین محمد طیبی هم به دلایل مشابه محروم شده و هر 2 
بازیکن 48ساعت فرصت دارند دفاعیات خود را ارائه بدهند. البته 
که ما با اعمال انضباط به این شکل کاملا موافقیم، اما کاش کمیته 

برگزاری مسابقات هم سرعت کمیته انضباطی را داشت!

نكته بازی

از زمانی که ریکاردو ساپینتو نیمکت استقلال را ترک کرد و سرمربی آپوئل 
قبرس شد، اخبار و حواشی او مورد توجه رسانه‌های کشورمان بوده است. 
تقریبا هفته‌ای نبوده که مسابقات باشگاهی برقرار باشد و تصاویر زشت و 
زننده از اعتراض‌های ساپینتو دیده نشود؛ شبیه همان کارهایی که او در 
استقلال می‌کرد و شبیه کارهایی که در تیم‌های قبلی‌اش انجام می‌داد. 
حالا اما خبر رسیده صبر قبرسی‌ها پایان یافته و آنها با یک حکم محرومیت 

سنگین، مربی پرتغالی را بدرقه کرده‌اند.
موضوع این است که در حاشیه مسابقه آپوئل با آنورتوسیس فاماگوستا که 
روز 23سپتامبر )اول مهر( برگزار شد، ساپینتو با داور بازی و نیز سرمربی تیم 
حریف درگیر شد؛ به‌طوری که او بین 2 نیمه اخراج شد و رفت روی سکوها. 
با این حال ناظر مسابقه گزارش تندی علیه مربی پرتغالی تنظیم کرد و حالا 
هم ریکاردو 4ماه از همراهی آپوئل محروم شده است؛ حکم سنگینی که 

عملا فصل را برای این مربی به پایان می‌رساند. شاید به همین دلیل باشد 
که رسانه‌های لهستانی )دیگر کشوری که ساپینتو آنجا کار کرده و آنها هم با 
حیرت در حال رصد این مربی هستند!( از مذاکرات زودهنگام مدیران آپوئل 
با گزینه‌های جانشینی مربی پرتغالی خبر می‌دهند. گویا ساپینتو حتی بین 

هواداران هم پایگاهش را از دست داده است.
در نهایت آنچه قبرسی‌ها با این سرعت در مورد ساپینتو انجام دادند، یادمان 
می‌آورد مسئولان فوتبال ایران تا چه اندازه در مورد این مربی منفعل و بی‌اراده 
عمل کردند. البته که همینطوری هم ریکاردو چیزی نزدیک به 10بازی را با 
محرومیت پشت سر گذاشت اما حق او خیلی بیش از اینها بود. مربی پرتغالی 
اینجا حتی به داور فحاشی هم کرد که با لب‌خوانی هم محرز شد و در رسانه‌های 
پرتغالی بازتاب یافت اما کسی کاری به او نداشت. کاش لااقل از قبرسی‌ها )که 

در سطح اول فوتبال اروپا محلی از اعراب ندارند( یاد گرفته باشیم.

آموزگار 
قبرسی

محرومیت 
سنگین ساپینتو 
مدارای بیش از 

حد با او در ایران 
را زیر سؤال برد

بهروز رسایلی|  حذف تیم ملی امید از مسابقات فوتبال 
بازی‌های آسیایی، یک ضایعه بزرگ بود که دوران دوری ایران از 
مدال در این بخش را به 20سال رساند. آخرین بار سال2002بود 
که در بازی‌های آسیایی بوسان، تیم امید با هدایت برانکو 
ایوانکوویچ موفق به کسب عنوان قهرمانی شد. پس از آن تیم ملی 
نه‌تنها موفق به کسب عنوان قهرمانی نشده، بلکه هنوز روی سکو 
هم نرفته است. به این بهانه بد نیست نگاهی به دستاوردهای 
مربی کروات در طول دوران حضورش روی نیمکت تیم ملی و 
پرسپولیس بیندازیم؛ ببینیم کدام تکرار شده و کدام تکرار نشده؟

  قهرمانی بازی‌های آسیایی
چنان که گفته شد آخرین قهرمانی فوتبال ایران در بازی‌های 
آسیایی مربوط به سال 2002و طلای شاگردان برانکو در بوسان 
کره‌جنوبی بود؛ جایی که ایران در نیمه‌نهایی و فینال ژاپن و کره 

را برد. رضا عنایتی در طول برگزاری بازی‌های آسیایی این دوره 
بارها تأکید کرد که قصد دارد بعد از برانکو، بار دیگر تیم امید را 
به سکوی بازی‌های آسیایی برساند اما نهایتا این اتفاق رخ نداد و 
تیم زیر23سال ایران با قبول شکست مقابل هنگ‌کنگ حتی به 

نیمه‌نهایی هم نرسید.

  3قهرمانی پیاپی
برانکو ایوانکوویچ در فصول شانزدهم، هفدهم و هجدهم با 
پرسپولیس قهرمان لیگ برتر شد. پس از او، هنوز هیچ مربی 
دیگری این رکورد را تکرار نکرده است. یحیی گل‌محمدی 
می‌توانست به این افتخار برسد اما قهرمانی استقلال با فرهاد 
مجیدی در لیگ بیست‌ویکم، بین کار او وقفه انداخت. پیش از 
برانکو اما امیر قلعه‌نویی سابقه 3قهرمانی پیاپی را داشته است؛ 

لیگ هشتم با استقلال و لیگ‌های نهم و دهم با سپاهان.

  دبل قهرمانی
سرمربی کروات فصل آخر حضورش در ایران موفق شد پرسپولیس 
را به‌طور همزمان به‌عنوان قهرمانی در لیگ برتر و جام‌حذفی برساند 
و به قول معروف دوگانه را کسب کند. این افتخار تا پیش از آن فقط 
2بار دیگر در پرسپولیس و سایپا رخ داده بود اما بعد از کوچ برانکو 
هم این رکورد توسط یحیی گل‌محمدی تکرار شد. سرمربی کنونی 
پرسپولیس در فصل بیست‌ودوم موفق شد پرسپولیس را به‌عنوان 

قهرمانی در لیگ و حذفی برساند و پا جای پای برانکو بگذارد.

  صعود به فینال آسیا
در فرمت جدید لیگ قهرمانان آسیا، برانکو ایوانکوویچ سال 97موفق شد 
با پرسپولیس به بازی فینال صعود کند، هرچند که آنجا مقابل کاشیما 
آنتلرز شکست خورد. به هر حال این نخستین حضور پرسپولیس در 

فینال آسیا بود که 2 سال بعد توسط یحیی گل‌محمدی تکرار شد.

  راهیابی آسان به جام‌جهانی
برانکو به‌عنوان سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در دور انتخابی 
جام‌جهانی 2006موفق شد تیم ملی را یک هفته پیش از پایان 
بازی‌ها به مرحله نهایی برساند و صعودی آسان را رقم بزند. 
بعدتر در سال‌های 2018و 2022هم‌چنین صعودی با کارلوس 

کی‌روش و دراگان اسکوچیچ تکرار شد.

  نیمه‌نهایی جام ملت‌ها
در همان دوران، ایوانکوویچ با تیم ملی به مرحله نیمه‌نهایی جام 
ملت‌های آسیا 2004صعود کرد اما آنجا با شکست مقابل چین 
به نیمه‌نهایی رفت و با برتری در بازی با بحرین سوم شد. بعدتر 
کارلوس کی‌روش هم در جام ملت‌های آسیا 2019تیم ملی را 
به نیمه‌نهایی برد که آنجا مقابل ژاپن شکست خورد. در این دوره 

بازی رده‌بندی یا سوم- چهارمی نداشتیم.

به بهانه آخرین قهرمانی فوتبال در بازی‌های آسیایی ارثیهارثیه  پروفسورپروفسور
کدام رکوردهای برانکو تکرار نشده‌اند؟
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چرا عطایی 
برنمی‌گردد؟

شکست‌های تیم ملی والیبال ادامه 
تفاقات عجیب.  دارد و همینطور ا
تیم ملی که در مسابقات انتخابی 
المپیک در برزیل حضور دارد، هر 
روز یک باخت در کارنامه‌اش ثبت 
می‌کند. ایران بعد از باخت به آلمان، 
اوکراین، چک و ایتالیا، دیروز هم 
مقابل برزیل میزبان شکست خورد. 
تنها برد تیم مقابل قطر به‌دست آمد 
که البته به این تیم هم یک ست داد. 
بازی با برزیل کاملا یک‌طرفه بود؛ 25 
بر 19، 25 بر 20 و 25 بر 23. ایران 
در این بازی امین اسماعیل‌نژاد را 
به‌خاطر مشکلات گوارشی نداشت و 
محمدرضا حضرت‌پور هم با توپی که 
قبل از بازی به‌صورتش اصابت کرد، 
مصدوم شد و در ترکیب قرار نگرفت. 
اما عجیب‌تر از همه حضور بهروز 
عطایی روی سکوها در 2بازی اخیر 

تیم ملی است. 
عطایی، بعد از باخت تیم مقابل چک از 
سرمربیگری تیم ملی استعفا کرد و قرار 
شد علیرضا طلوع‌کیان، دستیار او به‌طور 
موقت مسئولیت تیم را به‌عهده بگیرد اما 
اینکه چرا عطایی هنوز در برزیل مانده و 
تماشاگر بازی‌هاست عجیب است. البته 
فدراسیون والیبال هم در این چندروزه 
هیچ واکنشی به وضعیت تیم ملی 
نداشته است. به‌نظر می‌رسد فدراسیون 
فعلا درگیر برگزاری انتخابات است و 
همه‌‌چیز را به فدراسیون آینده سپرده 
است. تنها چیزی که فعلا خیلی اهمیت 
ندارد از دست رفتن سهمیه المپیک 

پاریس است. 
ایران امروز در آخرین بازی انتخابی 
مقابل کوبا بازی می‌کند و تقریبا شانسی 
برای گرفتن سهمیه از طریق رنکینگ 
ندارد مگر اینکه در لیگ ملت‌های2024 
معجزه شود و ایران بتواند همه 

بازی‌‌هایش را ببرد.

 مورینیو
رفتنی است

امشب ممکن است یک اتفاق مهم در 
ایتالیا رخ دهد. اگر آاس‌رم به آتالانتا 
هم ببازد، ژوزه مورینیو از هدایت این 
تیم برکنار می‌شود. تیم او وضعیت 
خوبی ندارد و تنها یک‌برد پرگل در این 
فصل به‌دست آورده. سرمربی پرتغالی 
در پاسخ به انتقادات گفته بود تاکنون 
این شروع بد در تاریخ باشگاه وجود 
نداشته اما این را هم بدانید که تاکنون 
سابقه نداشته تیم در 2فصل پیاپی 
به فینال رقابت‌های اروپایی راه یابد. 
اما به‌نظر می‌رسد آن ‌2فینال که به 
یک قهرمانی در لیگ کنفرانس و یک 
شکست در فینال لیگ اروپا مقابل 
وستهم منجر شد، نمی‌تواند وضعیت 
مورینیو را روی نیمکت گرگ‌ها تثبیت 

کند.
پس از شکست 4بر یک از جنوا، ‌2برد 
مقابل فروزینونه و سروت به‌دست آمده 
اما کافی نیست. با اینکه کالیاری تیم 
آخر جدول است و به همه می‌بازد، باز 
هم نگرانی‌هایی به‌وجود آمده. به همین 
دلیل مدیران رم به هیچ وجه تحمل 
نتیجه‌ای جز پیروزی را در دیدار این 
هفته نخواهند داشت. آنها هشداری 
جدی به مورینیو در این زمینه داده‌اند و 
ممکن است درصورت ناکامی رم در این 
دیدار، خیلی زود فکری به حال تغییر 
سرمربی تیم‌شان برای کسب نتایج 
بهتر کنند. رمی‌ها تنها ‌2برد، در ‌7بازی 
به‌دست آورده‌اند. این تعداد امتیاز با 
تعداد خریدهای مورینیو در ‌2فصل 

اخیر همخوانی ندارد.
 پس از جذب دیبالا در تابستان گذشته، 
سرمربی پرتغالی لوکاکو و حسام عوار 
را هم در تابستان گرفت و توانست 
بازیکنانی مثل رناتو سانچس را هم به 

حضور در رم متقاعد کند. 
روملو لوکاکو از اول ‌سپتامبر که به رم 
آمده، تا الان عملکردی عالی داشته؛ 
‌9بازی، ‌7گل و ‌2پاس‌گل اما با رفتن 
مورینیو او و دیبالا هم خواهند رفت. 
قرارداد مورینیو با رم در ژوئن آینده 
به پایان می‌رسد و احتمالا باشگاه، 
به‌دلیل وضع موجود، درخواست تمدید 
قراردادی را به او ارائه نخواهد کرد. از 
طرفی، خود این مربی هم علاقه‌ای به 
تمدید ندارد و به تازگی از تمایلش برای 
حضور در عربستان سخن گفته است. از 
هانسی فلیک به‌عنوان گزینه احتمالی 

جانشینی مورینیو یاد می‌شود.

دزدی در روز روشن!
داوران در حالی مدال طلای کبدی را از ایران گرفتند و به هند دادند که اورسجی، رئیس 
فدراسیون ایران و رئیس کنفدراسیون آسیا نتوانست از حق ایران و فدراسیونش دفاع کند

 عجیب‌ترین اتفاق ممکن دیروز در هانگژو و در فینال مسابقات کبدی افتاد؛ جایی که هند و ایران برای 
گرفتن مدال طلا رقابت داشتند و با ناداوری و توقف یک‌‌ساعت‌و‌نیمه بازی، طلا به هندی‌ها تقدیم شد.
جنجال در دقیقه آخر بازی شکل گرفت. هند‌ی‌ها که کبدی را مال خودشان می‌دانند، 4سال پیش 
در جاکارتا در دیدار آخر به ایران باخته بودند و دوست نداشتند این بار هم ایران را یک رده بالاتر از 
خودشان ببینند. 2تیم در امتیاز 28مساوی بودند و فقط یک دقیقه به پایان بازی مانده بود. بازیکنان 
ایران که در موقعیت دفاعی قرار داشتند، پومار بازیکن هند را گرفتند. داور باید امتیاز را به ایران می‌داد 
و بازی با برتری و قهرمانی ایران به پایان می‌رسید اما هندی‌ها موافق این اتفاق نبودند و درخواست 
ویدئوچک دادند. بررسی دوباره صحنه امتیاز یک –یک برای 2تیم داشت اما این رأی هم با اعتراض 
هندی‌ها روبه‌رو شد. نتیجه 3بر یک به نفع هند تغییر کرد؛ این رأی هم ایران را معترض کرد. چندبار رأی 
داوران و امتیازات تغییر کرد و این موضوع بازی را یک‌‌ساعت‌و‌نیم متوقف کرد. بعد از این توقف داوران 
تصمیمی گرفتند که هندی‌ها می‌خواستند. آنها 3امتیاز به حریف دادند و بازی 33بر 29 به پایان رسید.
به‌نظر می‌رسد این اتفاق نتیجه قدرتی است که هندی‌‌ها در کبدی آسیا و حتی سطح جهانی دارند اما 
مسئله این است که چرا ایران نتوانست از حقش دفاع کند؟ عباس اورسجی، رئیس فدراسیون ایران، 
رئیس کنفدراسیون کبدی آسیاست و توقع این بود که او از موقعیتش برای اجرای عدالت در این بازی 

استفاده می‌کرد اما تنها چیزی که دیده نشد، تصمیم عادلانه داوران بود.
غلامرضا مازندرانی، سرمربی تیم ایران به تصمیمات داوری معترض است: »اتفاقی که در دقایق پایانی 
افتاد، بسیار عجیب بود. داورها بسیار ضعیف عمل کردند و تصمیمی که گرفتند، بسیار ناعادلانه بود. 
هیأت داوران اگر همان امتیاز یک - یک را که به هر دو تیم داده شد اعمال می‌کردند، بهترین تصمیم بود 
اما با نفوذ هندی‌ها در سطح کبدی دنیا، تیم رقیب به زور رأی خود را تحمیل کرد. من چنین شرایطی 

را در 25سال گذشته تجربه نکرده بودم.«
محمد‌رضا کبودرآهنگی، بازیکن تیم ایران هم طلا را حق خود و هم‌تیمی‌هایش می‌داند: »داوران 

طلای بازی‌های آسیایی را که حق ما بود گرفتند و نقره دادند.«
ایران در مرحله گروهی پاکستان، مالزی و کره‌جنوبی را با اقتدار برد و برای رسیدن به فینال هم 
چین‌تایپه را شکست داد. این تیم بازی پایاپایی هم در فینال مقابل هند داشت و با امتیازی که در دقایق 
پایانی گرفت و با تأیید داوری روبه‌رو نشد، قهرمان این دوره بود اما آنها به اجبار مدال طلا را با نقره عوض 
کردند. اگر داوری عادلانه بود، بازیکنان می‌توانستند برای دومین دوره پیاپی طلا بگیرند. کبدی مردان 
در بازی‌های 2010 و 2014 مدال نقره گرفته بود و این سومین نقره آنها در تاریخ این بازی‌ها بود. تیم 
زنان ایران هم که در جاکارتا مدال طلا گرفته بود، در هانگژو نتوانست فینالیست شود و مدال برنز گرفت.

غرش شیران
در شب زرین کشتی آزاد ایران، 3نماینده کشورمان طلا گرفتند و یک نفر هم نقره

کشتی آزاد در نوزدهمین دوره بازی‌های آسیایی شبی رؤیایی را برای کاروان ایران در هانگژو رقم زد. حضور 
۴کشتی‌گیر در فینال و کسب ۳مدال طلا و یک نقره نتیجه کار شاگردان درستکار بود. کیومرث هاشمی، 
وزیر ورزش و جوانان که در هانگژو حضور دارد، پس از حضور 4کشتی‌گیر در فینال خودش را به سالن 
»لین‌آن« محل برگزاری مسابقات رساند و بعد از تماشای کشتی ملی‌پوشان مدال حسن یزدانی را اهدا کرد.

   چراغ اول را یونس روشن کرد
یونس امامی نخستین فینالیست ایران در روز دوم مسابقات کشتی آزاد بود. 
او در وزن 74کیلوگرم پس از استراحت در دور اول، در دور دوم با نتیجه 
7 بر 2 اوروزوبک توکتومامبتوف از قرقیزستان را شکست داد. امامی در 
کشتی دوم خود با نتیجه 10 بر 2 لیو فنگ از چین را از پیش رو برداشت 
و راهی مرحله نیمه‌نهایی شد و در این مرحله با نتیجه 9 بر 3 ماگومت 
اولویف از تاجیکستان را شکست داد و به دیدار فینال رسید. امامی در دیدار 
نهایی با یک کشتی حساب‌شده با نتیجه 9 بر صفر کایرین کینوشیتا از ژاپن را شکست داد و به مدال طلا 
دست یافت. او پس از کسب مدال طلا گفت: »ان‌شاءالله مردم عزیز کشور هم از این مدال طلا خوشحال 
شده باشند. در مسابقات جهانی اتفاقات خوبی برایم رخ نداد و به اینجا آمدم تا بتوانم اتفاقات خوبی را 

رقم بزنم. ان‌شاءالله که توانسته باشم و مردم از من راضی باشند.«

   دبل یزدانی در بازی‌ها
حسن یزدانی دومین فینالیست ایران در روز دوم بود. یزدانی در وزن 
86کیلوگرم پس از استراحت در دور نخست، در دور دوم با نتیجه 10بر 
صفر موخامد عبداله‌یف از قرقیزستان را از پیش رو برداشت. او در دور بعد 
با نتیجه 10 بر صفر دولت میرات اورازگیلیوف از ترکمنستان را شکست 
داد و به مرحله نیمه‌نهایی راه یافت. یزدانی در این دیدار با نتیجه 10 بر 
صفر بیامباسورن بات اردن از مغولستان را شکست داد و به دیدار فینال 
رسید. قهرمان جهان و المپیک در فینال هم همانند دورهای قبل با نتیجه عالی و بدون از دست دادن 
امتیاز پیروز شد. در دیدار نهایی یزدانی با نتیجه 10بر صفر دیپاک پونیا از هند را شکست داد و به مدال 
طلا دست یافت. یزدانی در بازی‌های آسیایی جاکارتا ۲۰۱۸ مدال طلا گرفته بود و طلای هانگژو دومین 

طلای او در بازی‌های آسیایی بود.

   زور گلیج به تاج‌الدینوف نرسید
مجتبی گلیج نماینده وزن ۹۷کیلوگرم ایران بود که همانند مسابقات 
قهرمانی آسیا مغلوب کشتی‌گیر روسی‌الاصل بحرین شد. کشتی‌گیر 
۲۲ساله بحرین حدود 2هفته پیش طلای جهان را هم در صربستان 
‌کسب کرده بود. گلیج در دور نخست مقابل ابراگیموف کشتی‌گیر 
کهنه‌کار ازبکستان ‌۱۳بر ۷ به برتری رسید. او در دومین مبارزه به مصاف 
گانباتار از مغولستان رفت و با پیروزی ۴ بر ۲ راهی نیمه‌نهایی شد. گلیج در 
نیمه‌نهایی با نتیجه ۳ بر یک از سد آلیشر یرگالی از قزاقستان گذشت اما در دیدار پایانی با نتیجه ۶ بر 

یک شکست خورد و به مدال نقره رسید.

   مدالی که به حرم امام رضاع رسید
امیرحسین زارع دارنده ۲مدال طلای جهان و یک برنز المپیک در وزن 
۱۲۵کیلوگرم همانند 2هفته پیش که روی سکوی نخست جهان ایستاد، در 
هانگژو هم قهرمانی‌اش را تکرار کرد تا جمع طلاهای آزاد به عدد۳ برسد. زارع 
در دور نخست مقابل انور از پاکستان با امتیاز عالی ۱۰ بر صفر به برتری رسید، 
سپس بوهیردون از چین را ۱۰ بر صفر برد و در نیمه‌نهایی نیز ۱۱ بر صفر 
مقابل باتیرمورزایف از قزاقستان به پیروزی رسید. زارع در فینال مونختور دارنده 
مدال‌های نقره و برنز جهان از مغولستان را با نتیجه ۷ بر صفر شکست داد و به مدال طلا رسید. او پس از کسب 
مدال طلا گفت: »از کادر فنی که مدت‌هاست از خانواده دور بودند و مانند پدر کنار ما بودند، تشکر می‌کنم. 
امیدوارم این روند را به‌خوبی ادامه دهم تا در المپیک هم با مدال طلا دل مردم را شاد کنم. از عوامل و پرسنل 
فدراسیون، کادر فنی، خانواده‌ام، ملت ایران و مربیان سازنده که من را به اینجا رسانده‌اند، قدردانی می‌کنم.« 
زارع در پایان گفت: »مدال طلای بازی‌های آسیایی و جهانی را به آستان مقدس امام رضا)ع( تقدیم می‌کنم.«

رحمان عمو‌زاد هم روز جمعه در نخستین روز مسابقات کشتی آزاد مدال نقره گرفته بود. شاگردان 
درستکار با 3طلا و 2نقره بازی‌های 2022 را به پایان بردند.

و منهای هانگژ

بعضی مدال‌ها لذت دیگری دارند چرا‌که شبیه خوشبختی بیرون 
کشیده‌شده از وسط ناکجا هستند؛ یک‌جور امید نطلبیده که تصویر 
فردا را دلچسب‌تر می‌کند؛ درست شبیه همان کاری که پسران شطرنج 
ایران در بازی‌های آسیایی هانگژو انجام دادند. آنها با طلای تاریخی‌شان، 
»مهم‌ترین« مدال کاروان ایران را از بازی‌های آسیایی به چنگ آوردند؛ 
پسرانی که یکی از »اولین‌های« ورزش ایران را در هانگژو ساختند و در هر 
مسابقه چنان مسلط نشان دادند که انگار یک عمر روی سکوی اول دنیا 
تکیه زده‌اند. قبل از این لحظه خاص، همیشه تصور می‌کردیم »قدرت 
بدنی« مناسب‌ترین کلمه برای توصیف ورزش ایران است. امیدمان هم 
به رشته‌های رزمی و قدرتی بود که بدرخشند و همان صحنه‌های آشنای 
همیشگی را خلق کنند. طلای شطرنج اما با کمترین تحرک و بیشترین 
استفاده از هوش به‌دست آمد. ستاره‌ها پشت میز نشستند، رقبا را یک به 

یک کیش و مات کردند و خوشرنگ‌ترین مدال را گرفتند.

لحظه به لحظه این موفقیت، غرورآمیز به‌نظر می‌رسد؛ بی‌آنکه 
بخواهیم بین مدال‌های طلا فرق بگذاریم و وزنشان را سبک و 
سنگین کنیم. باید این حقیقت را پذیرفت که »ساختن« هر چیزی 
بدون نسخه مشابه در گذشته، همیشه دشوارتر از تکرار موفقیت‌های 
قبلی است. پس ستاره‌های کشتی، والیبال و ووشو در هانگژو، خوب 
می‌دانستند مشغول انجام‌دادن چه کاری هستند اما برای شطرنج، 
همه‌‌چیز تازه شروع شده بود؛ یک ماجراجویی سرشار از هیجان که 
لحظه پایانی‌اش، لحظه به اوج رسیدن احساسات بود. این طلا حتی 
قبل از شروع بازی‌ها، در قلب شطرنج‌بازهایی شکل گرفت که به 
جای رفتن، ماندن و جنگیدن را برگزیدند؛ کشاندن لبخند روی لب 

مردمان همین خاک.
وقتی شطرنج تیمی بازی‌های آسیایی شروع شد، همه شانس 
قهرمانی را به چین یا هند می‌دانند. اینکه بخشی از بهترین 

شطرنج‌بازهای کره زمین در این دو تیم حضور داشتند، رؤیاپردازی 
را برای هر حریف دیگری دشوار می‌کرد. ایران، جدی‌ترین شانس 
قهرمانی نبود اما روز‌به‌روز، به هدف بزرگش نزدیک شد. 7پیروزی 
و 2تساوی در 9مسابقه، شاهکار تیمی بود که هرگز شکست را به 
رسمیت نمی‌شناخت؛ تیمی که در همان بازی فراموش‌نشدنی با هند، 
نشان داد که ‌جز طلا، رنگ دیگری را برازنده خودش نمی‌داند. شاید 
در هانگژو، طلاهای زیادی را از دست داده باشیم اما این طلا، آنقدر 
جسورانه و هوشمندانه به‌دست آمده که می‌توان برای روزها و هفته‌ها 
از آن نوشت. این مدال و این پیروزی بزرگ، ارزش درشت‌ترین تیترها 

و آشکارترین ستایش‌ها را دارد.
تیم نابغه‌ها؛ این اسمی است که باید روی تیم ملی شطرنج در هانگژو 
بگذاریم؛ تیمی که نخستین طلای تاریخ ایران در رشته شطرنج 
بازی‌های آسیایی را به دست آورد و این‌چنین، تاریخ‌ساز است؛ تیمی 

با پرهام مقصودلو، سوپراستادبزرگ شطرنج و قهرما‌ن جوانان جهان 
با رنک 33جهانی، استاد بزرگ پویا ایدنی با رنک 144، استادبزرگ 
محمدامین طباطبایی با رنک 55 که سابقه رسیدن به یک‌چهارم 
نهایی جام‌جهانی شطرنج را دارد و استاد بزرگ بردیا دانشور با رنک 
251 و البته با کمک امیررضا پور آقابالا که به‌عنوان بازیکن کمکی 
کنار آنها بود؛ اسم‌هایی که برای ورزش ایران، سمبل اراده هستند؛ 
آنهایی که کلمه‌ای به اسم »غیرممکن« را درک نمی‌کنند و با هر بار 
حرکت‌دادن مهره‌ها روی صفحه شطرنج، فاصله بیشتری از ناامیدی 
می‌گیرند؛ پسران درخشانی که وقتی پای ایران وسط باشد، هیچ‌چیز 
شکست‌شان نمی‌دهد. این فصل آخر داستان این تیم نیست. آنها تازه 
در صفحه‌های اول یک کتاب تاریخی هستند و قرار است با قدم‌های 
بعدی‌شان هم، همه را در حیرت فرو ببرند؛ آنها که غرور، کسب‌وکارشان 

است و امیدواری، معجزه که بازی را برای‌شان عوض می‌کند.

آسیاآسیا »مات« »مات« شد شد
ملی‌پوشان شطرنج ایران، ارزشمندترین طلای کاروان ورزشی کشورمان را در هانگژو گرفتند؛ مدالی که برای اولین بار به دست آمد

وزنه‌برداری |  نقره سنگین 
بالاخره وزنه‌برداران در هانگژو روی سکو رفتند. تا دیروز هر وزنه‌برداری که در 
بازی‌های‌ آسیایی وارد جدول رقابت‌ها شده بود یا اوت کرده بود یا بدون مدال 
مانده بود اما دیروز در دسته فوق‌سنگین بالاخره علی داودی یک مدال به‌دست 
آورد. داودی با رکورد 199کیلوگرم در یک‌ضرب، 234 در دوضرب و مجموع 
426کیلوگرم تنها مدال وزنه‌برداری را در بازی‌های2022 آسیایی گرفت. ایران 
در این وزن غیراز داودی، آیت شریفی را هم داشت. شریفی در یک ضرب رکورد 
193کیلوگرم را ثبت کرد ولی به‌خاطر مصدومیت در دوضرب وزنه‌ای نزد. گور 

میناسیان وزنه‌بردار ارمنی‌الاصل بحرینی قهرمان این وزن شد.

کاراته |  3نفر و یک برنز 
از 3کاراته‌کایی که دیروز در هانگژو روی تاتامی رفتند فقط فاطمه سعادتی روی 
سکو رفت که مدال او هم برنز بود. مهدی خدابخشی در وزن 84- کیلوگرم در 
مرحله یک‌هشتم نهایی مقابل نماینده ژاپن شکست خورد و نتوانست به مرحله 
بعدی راه پیدا کند. فاطمه سعادتی در وزن 55- کیلوگرم در مبارزه اول نماینده 
ماکوئو  را برد. در مرحله یک‌چهارم نهایي مقابل کاراته‌کایی از چین‌تایپه شکست 
خورد و با حضور حریفش در فینال او هم به شانس مجدد رفت. در مبارزه با 
نماینده ویتنام به پیروزی رسید و صاحب مدال برنز شد. امیر مهدی‌زاده در 
وزن 67کیلوگرم هم شروع ضعیفی داشت. او در مبارزه اول مقابل نماینده اردن 
شکست خورد و در شانس مجدد در 2دیدار بعدی به پیروزی رسید اما درمبارزه 
آخر مقابل حریفی از قزاقستان باخت و مدال برنز را از دست داد. سجاد گنج‌زاده 

روزهای قبل در این رشته مدال طلا گرفته بود.

واترپلو |  حیف که نشد 
ایران می‌توانست به مدال برسد اما نشد. تیم ملی واترپلو که در بازی‌های‌ 
آسیایی جاکارتا بعد از 44سال به مدال برنز رسیده بود، این فرصت را داشت 
که این مدال را تکرار کند. ایران دیروز در دیدار رده‌بندی در 4کوارتر به 
تساوی 7-7رسید و بازی را به ضربات پنالتی کشاند. در این ضربات هم جلو 

بود اما در ضربات آخر 4بر 3عقب افتاد و مدال را از دست داد.

جوجیتسو |  یک مبارز، یک شکست 
آخرین نماینده ایران در رشته جوجیتسو هم باخت. علی‌ اکبرپور در وزن 
85کیلوگرم در مرحله یک‌شانزدهم نهایی الرشید از اردن را 2 بر صفر برد اما 
4برصفر مقابل حریفی از قرقیزستان باخت و حذف شد. روزهای قبل دیگر 

نمایندگان ایران نیز دراین رشته حذف شده بودند.

سنگ‌نوردی |  باران بدموقع 
الناز رکابی در ماده کمباین سنگ‌نوردی به فینال بازی‌های آسیایی رسید و فرصت 
گرفتن مدال را داشت اما به‌خاطر بارش باران مسابقات فینال برگزار نشد و رکابی با 
امتیازی که در مرحله مقدماتی گرفته بود، در رده هفتم با بازی‌ها خداحافظی کرد.
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افقی:
 1 - غذایی کاما ایرانی و 
خوشمزه - مجموعه مقالاتی 
که به یاد کسی منتشر می‌شود

2 - تلخ - دارای پدر و مادری 
از دو نژاد مختلف - جداکردن 

چیزی از یک حکم کلی
3 - سبز تیره - مدخل - بزن 

بهادر
4 - علوم و دانش‌ها - 

فرماندهان - خدای ساختگی
5 - اهل نیست - ظلمانی - 

درخور و مناسب
6 - الفت - توبه کردن - رهبر 

خونخوار هون
7 - کلاس عربی - کارآگاه 
معروف با سبیل مخصوص - 

بنفش پررنگ
8 - طراح - استانی در شمال 

عراق - درازگوش
9 - مبادا - محل ایستادن 

پیشنماز - روز گذشته
10 - نمازی که به تنهایی 
خوانده شود - سیدها - 

خورشید
11 - مزه فلفل - قابل خواندن 
- محله صدمیدان شمال شرق 

تهران 
12 - دویدن - در بازار 
بورس معامله می‌شود - لقب 

پادشاهان حبشه بود
13 - اصطبل - از پهلوانان 

ایرانی شاهنامه - خواهش
14 - بیشترین مقدار - راه و 

روش - دریا
15 - آبزی دریایی با بدنی 

کشیده - دارای جنبه تظاهر
  

عمودی:
1 - از نوازندگان برجسته و 
فقید تمبک در موسیقی ایرانی
2 - سوپ قرمز رنگ روسی – 
جان‌ها - فیلمی ساخته مجید 

مجیدی
3 - به یکدیگر ساییده شده – 
یک‌یک مردم - پسوند شباهت

4 - امانت - داروی خمیری - 
از هفت‌سین 

5 - شب روستایی - زبانه آتش 
- از اجزای درخت - حرف 

عطف عربی
6 - قتل سیاسی - تابلویی زیبا 

اثر ادوار مانه - متنافر
7 - مشغله – افسانه‌گو

8 - به‌طور ناگهانی - حق 
اشتراک - توپ چوگان

9 - هنر پرتاب تیر - یگانگی
10 - همیشگی - مفید و مؤثر 

- رویان
11 - گرداگرد دهان – 

تکیه‌گاه پای دوچرخه‌سوار - کوه 
آتشفشانی ایتالیا - گریز حیوان

12 – پرهیز‌کردن – توبه‌کننده - 
میل به غذا

13 - مانند - عاشق - نوزدهمین 
سوره قرآن

14 - ورزشی هفت نفره - اسب سیاه 
- سلاح زنبور

15 - انتقال مفاهیم به دیگران بدون 
صحبت کردن

اسبتعباتمهاگا
هناخاقسرذگنییاپ
نگرادتاکقدارس
گربساکمرهارسی
سیتعنصهوشرنل
اونداماریهظو
زرلانیبانراگن

ویاممهزنولم
ادبمپیاکسامرح
سلپشامیالمکم
تارلیتایازمل
امداهنمهناریو
توواقگنشمحصان
یزاریشنیدلاماوق
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4594
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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 خطر 
ال‌کلاسیکوی بی‌لوا

لواندوفسکی مصدوم است؛ تلاش برای رساندن او به بازی 
با رئال ادامه دارد

مصدومیت لواندوفسکی هواداران بارسلونا را در فاصله کمتر 
از ‌3هفته مانده تا ال‌کلاسیکوی رفت لالیگا نگران کرده. در 
واقع حضور لواندوفسکی در ال‌کلاسیکو در خطر است اما 
منتفی نیست و انتظار می‌رود او بهبود یابد زیرا وضعیت مچ 
پای او خوب است. مچ پای چپش پیچ خورده و بازگشت او به 
سرعت بهبودی او بستگی دارد. برخی منابع تخمین زده‌اند 
که او یک‌ماه از فوتبال دور خواهد بود. ثبت قرارداد رسمی 
روکه در زمستان به‌ویژه پس از مصدومیت لواندوفسکی به 
بزرگ‌ترین اولویت تبدیل شده است. هفته آینده دکو برای 
دیدن او به برزیل سفر می‌کند و به او می‌گوید که برای ثبت 
قرارداد او کار خواهند کرد. جالب اینکه خود این بازیکن هم 

به‌شدت مصدوم است و ممکن است فصل را از دست بدهد!
  ژاوی با اینکه سبک فوتبالش را همگان نمی‌پسندند اما 
عملکرد خوبی روی نیمکت بارسلونا داشته. او در ‌100بازی 
64بار تیمش را برنده کرده که از رکورد یوهان کرویف فقید 
هم بهتر است. البته تیمش کمتر هجومی است؛ 64برد، 
‌195گل زده و 2.09امتیاز در هر بازی. یوهان کرویف در 
‌100بازی نخست روی نیمکت بارسلونا ‌60برد )201گل زده 
و میانگین ‌2.03امتیاز( و پپ 71برد )‌242گل زده و میانگین 

‌2.32امتیاز( کسب کرده بودند.
  ژاوی و برادرش همچنان به سبک کی‌روشی- مورینیویی 
خود ادامه می‌دهند و بازی را به حالت اعتراض شدید و فشار 
به داور و حتی درگیری لفظی با بازیکنان حریف دنبال 
می‌کنند. ژاوی از زمانی که مربی بارسا شده ‌۱۴کارت زرد و 

یک‌کارت قرمز دریافت کرده.
  وضعیت دفاعی تیم هم در اروپا خوب است، هر چند در 
اسپانیا زیاد گل می‌خورند. بارسلونا برای نخستین بار پس 
از فصل 18-2017 توانست در ‌2بازی ابتدایی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا کلین‌شیت کند. در آن سال یوونتوس )۰-۳( و 
اسپورتینگ )۰-۱( را برده بودند. امسال هم آنتورپ )۰-۵( و 

پورتو )۰-۱( را شکست داده‌اند.
  یامال اگر بخواهد جوان‌ترین گلزن تاریخ لالیگا باشد باید 
به گرانادا گل بزند و اگر گل نزند رکورد به نام فابریس اولینگا 

بازیکن سابق مالاگا باقی می‌ماند.
  ژاوی از بازی دادن به جوان‌ها خسته نمی‌شود. با غیبت 
لواندوفسکی و رافینیا نام پائو ویکتور برای بازی گرانادا وارد 
لیست شد. او ‌21ساله است و در تمامی خطوط حمله بازی 

می‌کند.
  بارسا با 4577 و رئال با ‌4244 پاس صحیح رکورددار 
پاس در این فصل لالیگا هستند. در رده‌های بعدی نام 
لاس‌پالماس، خیرونا، بتیس، سوسیداد، ویارئال، آلمریا، 
اتلتیکو و اتلتیک دیده می‌شود. ختافه، مایورکا و کادیس در 

رده‌های آخر هستند.
  بارسلونا احتمالا سر قضیه توهین هوادارانش به سرخیو 
راموس و خانواده این بازیکن در بازی با سویا محروم یا جریمه 

می‌شود. لالیگا و فدراسیون روی این موضوع کار می‌کنند.

بربرگگ سیاه تاریخ سیاه تاریخ
آرسنال امشب باید از یک افتضاح تاریخی مقابل سیتی پیشگیری کند

رکورد ساکا خراب شد
چرا این مسابقه این همه غایب مهم دارد؟

درست است آرسنال از زمانی که آرتتا سرمربی این تیم 
شده، ‌3بار در جام اتحادیه، کامیونیتی‌شیلد و جام‌حذفی 
منچسترسیتی را شکست داده، اما تمام تقابل‌های لیگ 
برتری 2تیم در این مدت به سود تیم گواردیولا به پایان رسیده. 
آرتتا امشب باید از یک رکورد منفی تاریخی و مفتضحانه 
جلوگیری کند و به من‌سیتی نبازد. اگر آرتتا امشب هم 
شکست بخورد، سیزدهمین باخت پیاپی آرسنال را مقابل 
منچسترسیتی رقم خواهد زد که این با بیشترین تعداد باخت 
یک تیم مقابل حریفی خاص برابر خواهد بود. جالب اینکه 
خود آرسنال هم در دوره طلایی آرسن ونگر مقابل همین 
سیتی، رکورد 11پیروزی پیاپی را ثبت کرده بود. درصورت 
پیروزی سیتی در بازی امشب، توپچی‌ها به ویگان اتلتیک 
)مقابل منچستریونایتد( و وست بروم )مقابل منچستر‌سیتی( 
به‌عنوان تیم‌هایی خواهند پیوست که ‌13بازی متوالی لیگ 
برتر را مقابل یک حریف باخته‌اند. سیتی و یونایتد ‌2بار، 
‌2حریف خاص را با این تعداد شکست پیاپی روبه‌رو کرده‌اند:
سیتی مقابل وست بروم�������������������� )13-آخرین برد: 2018(
 یونایتد مقابل ویگان������������������������� )13-آخرین برد: 2011(
سیتی مقابل آرسنال���������������������������������������� )12-ادامه دارد(
سیتی مقابل فولام�������������������������������������������� )12-ادامه دارد(
سیتی مقابل بورنموث������������������������������������� )12-ادامه دارد(
سیتی مقابل واتفورد���������������������������������������� )12-ادامه دارد(
سیتی مقابل نیوکاسل���������������������� )12-آخرین برد: 2015(
چلسی مقابل کریستال‌پالاس������������������������ )11-ادامه دارد(
لیورپول مقابل ولوز���������������������������� )11-آخرین برد: 2022(

چلسی مقابل وست‌بروم������������������� )11-آخرین برد: 2011(
�������������������� )11-آخرین برد: 2010( چلسی مقابل ساندرلند
یونایتد مقابل استون ویلا����������������� )11-آخرین برد: 2008(
آرسنال - منچسترسیتی���������������� ) 11-آخرین برد: 2004(

    اگر ادوار لیگ سطح اول فوتبال انگلستان را هم درنظر 
بگیریم به ‌2رکورد دیگر ‌نیز می‌رسیم؛ 13برد پورتسموث 
مقابل اورتون تا سال 1956 و 12پیروزی پیاپی لیورپول بر 

ناتس‌کاونتی تا دسامبر 1983.
    البته همه این باخت‌ها سهم آرتتا نبوده. سرمربی 
اسپانیایی آرسنال در ‌7مسابقه آخر لیگ برتری روی نیمکت 
این تیم مقابل سیتی نشسته و حتی یک‌امتیاز هم نتوانسته 
کسب کند. آرتتا مقابل 23تیم از 24تیمی که در لیگ برتر با 
آنها روبه‌رو شده، توانسته طعم برد را بچشد. منچسترسیتی 

تنها تیم بدون شکست مقابل این سرمربی است.
    از دسامبر2018)شکست مقابل کریستال پالاس و 
لسترسیتی( سابقه نداشته که سیتی در ‌2بازی پیاپی در لیگ 
برتر شکست بخورد. آنها هفته پیش به ولوز باختند و گواردیولا 

نمی‌خواهد آن رکورد منفی را تکرار کند.
    به‌نظر می‌رسد که سیتی هالند را در اختیار داشته 
باشد. این مهاجم فصل گذشته در ‌4گل از ‌7گل سیتی در 
لیگ مقابل آرسنال نقش داشت و در مجموع رکورد خوبی 
در لندن دارد. او در هر ‌4بازی اخیر خود در لیگ برتر در 
پایتخت انگلیس گلزنی کرده است؛ تنها بازیکنی که در ‌5بازی 
متوالی در پایتخت )برای تیمی خارج از لندن( گلزنی کرده، 

رود فان‌نیستلروی است که بین 
سپتامبر 2002 و سپتامبر‌2003 

این کار را انجام داد.
    ادرسون امیدوار است در این 

دیدار از گلزنی آرسنال جلوگیری 
کند. او در ‌7بازی اخیر خود برای 
سیتی تنها یک‌بار دروازه خود را 
بسته نگه داشته. هم آرسنال و هم 

سیتی در تمامی رقابت‌ها صاحب 
بهترین خطوط دفاعی بوده‌اند. تنها چلسی 

)0.78( و نیوکاسل )0.80( کمتر از آرسنال )0.82( و سیتی 
)0.83( در تمام رقابت‌ها در هر بازی گل دریافت کرده‌اند.

    آرسنال در اواسط هفته گذشته با نتیجه 2بر یک در 
فرانسه مقابل لانس در لیگ قهرمانان اروپا متحمل شکست 
شد. آنها آخرین‌بار در‌ ماه مه در تمام مسابقات متحمل 
‌2شکست متوالی شدند؛ زمانی که در ورزشگاه امارات به 
برایتون )3-0( و سپس در زمین ناتینگهام فارست )0-1( 
یک هفته بعد شکست خوردند. باخت به لانس به ‌11بازی 
بدون شکست در تمام رقابت‌ها برای تیم آرتتا پایان داد 

)‌8برد و ‌3تساوی(.
    در کنار رقیب همشهری یعنی تاتنهام هاتسپر، آرسنال 
یکی از دو تیمی است که هنوز در این فصل در لیگ برتر 
شکست نخورده است. این طولانی‌ترین شروع بدون شکست 
آنها در یک فصل لیگ برتر از فصل 08-2007 است؛ زمانی 

که آنها ‌15بازی را بدون شکست پشت سر گذاشتند.

آرتتا
از ‌7بازی مقابل سیتی 

تاکنون در لیگ برتر امتیازی 

نگرفته و در ‌7بازی از لیورپول یورگن 

کلوپ ‌7امتیاز کسب کرده. کریستال‌پالاس 

حریف محبوب این مربی است؛ 15امتیاز 

در 8بازی و میانگین 1.88

امتیاز در هر مسابقه.

احتمالا ساکا به‌دلیل آسیب‌دیدگی در بازی قبلی مقابل لانس در لیگ 
قهرمانان اروپا بازی امشب را از دست خواهد داد. ساکا در کنار مارتینلی و 
تیمبر، ‌3مصدوم بزرگ آرسنال در مصاف امشب مقابل سیتی خواهند بود. 
نکته اینجاست که ساکا با‌دوام‌ترین بازیکن فعلی لیگ محسوب می‌شد و 
در 87بازی پیاپی بدون مصدومیت یا محرومیت در ترکیب آرسنال در این 

رقابت‌ها به میدان رفته بود.
   آخرین بازی او در لیگ برتر مقابل بورنموث، در مجموع صد‌و‌چهل‌و‌دومین 
بازی او بود و ساکا با ‌22سال و ‌25روز سن در آن زمان، هفتمین بازیکن جوان 
تاریخ لیگ برتر شد که این تعداد بازی را انجام داده است. جوان‌ترین بازیکن 
از این لحاظ وین رونی بود که در صد‌وچهل‌و‌دومین بازی خود در این رقابت‌ها، 

دقیقا یک سال از ساکا کوچک‌تر بود.
   از زمان آمدن آرتتا، ساکا بیش از هر بازیکن دیگری در آرسنال در تمامی 

رقابت‌ها گل‌)41( و پاس‌‌گل‌)36( به ثبت رسانده است. پاس گل 
او برای گابریل ژسوس در فرانسه در اواسط هفته قبل 

مقابل لانس فرانسه، او را به نخستین بازیکنی تبدیل 
کرد که در این فصل برای تیمی در ‌5لیگ بزرگ اروپا، 
بیش از ‌5گل و بیش از ‌5پاس‌گل را در تمامی رقابت‌ها 
ثبت می‌کند. ساکا در این فصل بیش از هر بازیکن 
دیگری در لیگ در موقعیت‌های یک به یک )101( 

درگیر بوده.
   غیبت رودری هم دردسر بزرگی برای سیتی 

است. او فقط ‌15بازی از 159بازی لیگ برتر را از 

دست داده است. در 2تابستان گذشته، سیتی تقریبا 
‌128میلیون پوند برای گزینه‌های هافبک مرکزی 

)ماتئوس نونس، متئو کواچیچ و کالوین فیلیپس( هزینه 
کرده است؛ درحالی‌که آنها همچنین دارای مدافعان کناری 

یا میانی مثل جان استونز یا ریکو لوئیس هستند با قابلیت بازی 
در پست هافبک دفاعی، با این حال بعید به‌نظر می‌رسد که جایگزینی برای 

رودری در آن موقعیت داشته باشند.
   من‌سیتی بدون رودری ‌1.1گل در هر بازی دریافت می‌کند درحالی‌که وقتی 
او بازی می‌کند ‌0.8گل دریافت می‌شود؛ 13.2درصد احتمال شکست با رودری 
و 33درصد احتمال شکست بدون حضور او. حتی آمار گل‌های زده هم با این 

هافبک دفاعی بهتر است؛ 2.5گل در برابر 2.3گل زده بدون حضور او.
   غیبت دی‌بروینه هم سیتی را به تیمی ضعیف‌تر تبدیل کرده. هافبک 
بلژیکی با 8گل به آرسنال گلزن‌ترین بازیکن ترکیب فعلی 
منچسترسیتی در تقابل با این تیم محسوب می‌شود. 
خولین آلوارس جانشین دی‌بروینه محسوب می‌شود. 
تنها ‌4بازیکن دیگر در این فصل لیگ برتر بیش از او 
شوت)22( یا شوت به سمت دروازه)10( داشته‌اند. 
او در خلق موقعیت هم در رده پنجم قرار دارد)19(. 
او دی‌بروینه نیست، اما اخیرا عملکرد خوبی 
داشته است. او این هفته از روی نیمکت آمد تا 

یک گل بزند و یک گل دیگر را در پیروزی مقابل 
لایپزیش ثبت کند.

مارتینلی 
از ‌ماه گذشته که به‌دلیل 

مصدومیت همسترینگ مقابل اورتون 
لنگ‌لنگان بازی کرد، برای آرسنال ظاهر نشده 
است. این برزیلی هنوز به تمرینات بازنگشته. بدون 
ساکا و مارتینلی، آرسنال فاقد انفجار واقعی در خط 
حمله خواهد بود. مارتینلی سریع‌ترین بازیکن آرسنال 

است؛ حداکثر سرعت او ‌34.7کیلومتر در ساعت 
بوده و بدون او، آرسنال به‌طور قابل‌توجهی 

کندتر خواهد بود.

رودری 
سومین بازی محرومیت خود 

را سپری خواهد کرد. سیتی بدون این 

هافبک اسپانیایی 15بار به میدان رفته که 

5شکست و یک‌ تساوی متحمل شده است. 

آنها تنها 5بازی از 67باری که رودری را در 

ترکیب خود داشته‌اند، طعم شکست 

را چشیده‌اند؛ 9تساوی
 و 53برد.



میزان تاثیرگذاری عوامل موثر  
در کاهش ترافیک مهرماه

1-  »افزایش ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و نظارت دقیق‌تر از سوی 

شهرداری«  
93درصد از شهروندان تهرانی )زیاد 
و تاحدی( معتقدند که »افزایش ظرفیت 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی و نظارت دقیق‌تر 
شهرداری تهران« می‌تواند بر کاهش ترافیک 
ابتدای مهرماه تأثیر بسزایی داشته ‌باشد. تنها 
6درصد از شهروندان تأثیر این راهکار را کم 

دانسته‌اند.   	

2-  »طرح رایگان کردن اتوبوس و مترو برای 
دانش‌آموزان و دانشجویان« 

86درصد از شهروندان تهرانی »طرح رایگان 
کردن اتوبوس و مترو برای دانش‌آموزان و 
دانشجویان« را به میزان زیاد و تاحدی در 
کاهش ترافیک مهرماه تأثیر‌گذار می‌دانند. 
تنها 11درصد تأثیر این راهکار را در کاهش 

ترافیک کم اعلام کردند. 

3- »اعمال محدودیت برای خودروهای 
تک‌سرنشین« 

اکثریت شهروندان )80درصد( »اعمال 
محدودیت بر خودروهای تک‌سرنشین« را به 
میزان زیاد و تاحدی در کاهش ترافیک مهرماه 
مؤثر می‌دانند. تنها 13درصد شهروندان تأثیر 
این راهکار را کم اعلام کرده‌اند. 12درصد هم 
معتقد بودند که این راهکار تأثیری در کاهش 

ترافیک ندارد. 

4-»شناورکردن ساعات ادارات و مدارس«  
74درصد از پاسخگویان معتقدند طرح 
»شناور کردن ساعات ادارات و مدارس« به 
میزان زیاد و تاحدی در کاهش ترافیک مهرماه 
مؤثر است. 17درصد نیز تأثیر این راهکار را کم 
و 9درصد پاسخگویان این راهکار را بی‌تأثیر 

دانسته‌اند.

 5- »تشدید حضور و نظارت پلیس
راهور  «

68درصد از شهروندان تهرانی به میزان زیاد و 
تاحدی »تشدید حضور و نظارت پلیس )راهور 
فراجا(« را در کاهش ترافیک مؤثر می‌دانند. 
32درصد از شهروندان نیز تأثیر این راهکار را 

کم و اصلا اعلام کرده‌اند.

6- » تغییر ساعات یا افزایش محدوده طرح 
ترافیک«  

62درصد از پاسخگویان معتقد بودند که 
راهکار » تغییر ساعات یا افزایش محدوده 
طرح ترافیک« به میزان زیاد و تاحدی موجب 
کاهش ترافیک مهرماه می‌شود و تنها 26درصد 
از شهروندان تهرانی معتقدند که تأثیر این 
راهکار بر کاهش ترافیک کم است. 12درصد 
از شهروندان نیز معتقد بودند که این راهکار 

تأثیری در کاهش ترافیک ندارد.

نتایج

پژوهش مهم‌ترین یافته های 
نظرسنجی

   یکشنبه    16 مهر 1402       22 ربیع‌الاول   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8904

زیاد

تاحدی

کم

اصلاً

36

2626
12

زیاد

تاحدی

کم

اصلاً

12
6 1

81

زیاد

تاحدی

کم

اصلاً

19
11

3
67

زیاد

تاحدی

کم

اصلاً

16
13

7
64

زیاد

تاحدی

کم

اصلاً

29
17

9 45

تاحدی

کمزیاد

اصلاً

19
21

11 49

تهران با جمعیت روزانه بالغ بر 9میلیون نفر، 
شهری شلوغ و پرترافیک است. هر ساله با شروع 
سال تحصیلی تردد در شهر تهران افزایش 
چشمگیری پیدا می‌کند. بیش از 5میلیون 
دانش‌آموز و دانشجو در این شهر با آغاز مهر 
فعالیتشان را از سر می‌گیرند. پایتخت هر روز 

شاهد 15تا 18میلیون سفر شهری است. با 
شروع مهرماه تعداد سفرها در تهران به بیش 
از 23میلیون سفر‌ها در روز افزایش می‌یابد. به 
همین منظور شناخت گزینه‌های سفر شهروندان 
یکی از اولویت‌هایی است که می‌تواند موجب 
برنامه‌ریزی مؤثر از سوی مدیران شهری شود. 
براساس برنامه پنجم و ششم توسعه، هر ساله 
باید به میزان استفاده مردم از حمل‌ونقل 
عمومی افزوده می‌شد و میزان بهره‌مندی مردم 
از حمل‌ونقل عمومی تا سال 1404به بیش از 

45درصد می‌رسید. بررسی نگرش و رفتارشناسی 
شهروندان تهرانی در ترافیک مهرماه، از آن رو 
دارای اهمیت است که در کنار آمارها و داده‌های 
نهادهای رسمی، رویکرد شهروندان برای انتخاب 
شیوه تردد در شهر تهران را به‌صورت دقیق‌تر در 
اختیار همگان قرار می‌دهد. دستگاه‌های مسئول 
به‌منظور حل مسائل تهران برنامه‌ریزی می‌کنند 
و در این میان بررسی نگرش و رفتارشناسی 
تهرانی‌ها می‌تواند معیاری درست‌تری در اختیار 
برنامه‌ریزان و مدیران شهری قرار دهد. براساس 

همین موضوع و دغدغه، مرکز پژوهش همشهری، 
با توجه به اهمیت ترافیک مهرماه و تأثیر آن 
بر زندگی و کسب‌وکار و فعالیت شهروندان با 
استفاده از یک نظرسنجی تلاش کرده‌است تا 
نگرش شهروندان تهرانی را درباره الگوهای 
ترددشان در شهر تهران جویا شود. این 
نظرسنجی به روش پیمایش تلفنی و با استفاده از 
نمونه‌گیری تصادفی و طبقه‌بندی شده در قالب 
مصاحبه با 1020نفر از شهروندان تهرانی از تاریخ 

3 تا 10مهرماه به انجام شده است.

سرور قاضی زادهگزارش
مدیر پژوهش

 تمایل به استفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی درصورت توسعه ظرفیت

اکثر  پاسخگویان )86درصد( اعلام کردند که درصورت تقویت و افزایش ناوگان حمل‌ونقل عمومی حاضر به استفاده از این 
وسایل )مترو، اتوبوس و تاکسی( به جای وسیله نقلیه شخصی خود هستند. تنها 14درصد عنوان کردند حتی درصورت 

توسعه و تقویت حمل‌ونقل عمومی از آن استفاده نخواهند کرد.

ارزیابی عوامل موثر در کاهش ترافیک مهرماه از نظر شهروندان 

از شهروندان تهرانی پرسیده شد، میزان تاثیر گذاری هر یک از راهکارهای موثر بر ترافیک تهران را  )از زیاد تا کم( ارزیابی کرده و به 
هر کدام از آنها از 1 تا 3 امتیاز دهند. راهکارهای مورد پرسش، عموما برگرفته از سیاست‌های سال‌های گذشته در روزهای مهرماه 

بوده‌است. ارزیابی 6 راهکار پرسیده شده از شهروندان به شرح ذیل است:

خیر،  تمایلی ندارم.بلی،حاضر به استفاده هستم.

86
14

مقایسه میزان اهمیت عوامل مؤثر در کاهش ترافیک مهرماه

میانگین امتیازجمعاصلاکمتاحدیزیاد

8112611002.71افزایش ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی  و تشدید نظارت

67191131002.49طرح رایگان کردن اتوبوس و مترو برای دانش‌آموزان و دانشجویان

64161371002.36اعمال محدودیت برای خودروهای شخصی تک‌سرنشین

45291791002.11شناورکردن ساعات اداری و مدارس

491921111002.07تشدید حضور و نظارت پلیس  راهور 

362626121001.86تغییر ساعات یا افزایش محدوده طرح ترافیک

1020تعداد کل پاسخگویان

 میزان تأثیرعوامل مؤثر در کاهش ترافیک

کاهش 13 درصدی استفاده 
از خودروی شخصی با آغاز 

مهرماه

13

افزایش 12 درصدی 
استفاده از مترو در مهرماه

12

86 درصد از شهروندان 
تهرانی در صورت تقویت و 
افزایش ناوگان حمل و نقل 
عمومی حاضر به استفاده از 
وسایل نقلیه عمومی )مثل 
مترو، اتوبوس و‌تاکسی( 
به‌جای استفاده از وسیله 
نقلیه شخصی خود هستند. 

86

86 درصد از شهروندان 
تهرانی »طرح رایگان 
کردن اتوبوس و مترو برای 
دانش‌آموزان و دانشجویان« 
را به میزان زیاد و تاحدی 
در کاهش ترافیک مهرماه 

تاثیر‌گذار می دانند. 

86

80
80 درصد از شهروندان 
»اعمال  تهرانی 
محدودیت بر خودورهای 
تک‌سرنشین«، را به میزان  
زیاد و تاحدی در کاهش 
ترافیک مهرماه موثر 

می‌دانند.

74 درصد از پاسخگویان 
معتقدند طرح »شناور 
کردن ساعات ادارات و 
مدارس« به میزان زیاد و 
تاحدی در کاهش ترافیک 

مهرماه موثر است.

74

68 درصد از  شهروندان 
تهرانی به میزان زیاد و تا 
حدی »تشدید حضور و 
نظارت پلیس راهور فراجا«  
را در کاهش ترافیک مهرماه 

موثر می‌دانند.
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 مقایسه رفتار ترافیکی شهروندان تهرانی قبل و بعد از مهرماه
بررسی تغییر الگوی رفتار ترافیکی شهروندان تهرانی قبل و بعد از مهرماه نشان می‌دهد که مترو با افزایش 12درصدی در 
انتخاب سامانه‌های حمل‌ونقلی در ترافیک مهرماه جایگاه نخست را به‌خود اختصاص داده‌است. همچنین بررسی الگوی 
رفتاری شهروندان بیانگر این نکته است که میزان استفاده از خودروی شخصی با آغاز مهرماه و بازگشایی مدارس، 13درصد 
کاهش یافته است. استفاده از تاکسی شهری و اینترنتی با شروع ترافیک مهرماه 2درصد کاهش یافته و از طرف دیگر 

استفاده از موتورسیکلت با افزایش 2درصدی و اتوبوس با افزایش یک درصدی مواجه شده است.

مقایسه میانگین امتیاز عوامل مؤثر بر کاهش ترافیک مهرماه
نتایج نظرسنجی نشان می‌دهد که مردم بیشترین باور را به راهکار »افزایش ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی و 
نظارت دقیق‌تر از سوی شهرداری« با میانگین امتیاز 2.71از 3برای کاهش ترافیک مهرماه دارند. »طرح رایگان کردن 
اتوبوس و مترو برای دانش‌آموزان و دانشجویان« در جایگاه بعدی با میانگین امتیاز 2.49 از 3 موافقان زیادی دارد. 
»اعمال محدودیت برای خودروهای شخصی تک‌سرنشین« نیز با میانگین 2.40 از 3 از طرفداران قابل‌توجهی برای 
کاهش ترافیک مهرماه برخوردار است. راهکارهای »شناورکردن ساعات اداری و مدارس« و »تشدید حضور و نظارت 
پلیس راهور « به‌ترتیب با میانگین امتیازهای 2.12 و 2.10 از 3 امتیاز، در مرتبه‌های پنجم و ششم رتبه‌بندی از نظر 
پاسخگویان قرار دارند. طرح »تغییر ساعات یا افزایش محدوده طرح ترافیک« نیز با میانگین امتیاز 1.89کمترین 

طرفدار را در میان عوامل مؤثر بر کاهش ترافیک مهرماه داشت. 
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تمایل 86درصدی تهرانی‌ها به حمل‌و‌نقل عمومی
نتایج نظرسنجی همشهری درباره رفتار شناسی شهروندان تهرانی در ترافیک مهرماه
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اضطرابی که باید جدی گرفت
به مناسبت روز کودک، به یکی از مشکلات رایج سلامت روان بچه‌ها پرداخته‌ایم

چند نکته درباره علاقه‌های 
دیجیتال بچه‌ها

موبایل غیر از اینکه تمرکز کودک را مختل می‌کند، اگر 1 استفاده زیاد از بازی‌های آنلاین،‌ تلویزیون، تبلت و 
آن بازی تم ترس داشته باشد، می‌تواند موجب بروز اضطراب 
در کودک شود و اگر تم پرخاشگری داشته باشد، می‌تواند در 

کودک خشم ایجاد کند.
در کودک بخشی به نام مشاهده و یادگیری وجود دارد  که آن را دقیقا از تلویزیون و بازی‌ها و دوستان خود یاد 2
می‌گیرد. پس خیلی مهم است که استفاده کودک از 

تکنولوژی محدود باشد.
  بعضی از والدین مدام شکایت دارند که بچه‌ام سرش مدام  توی موبایل است. موقعی می‌توان کودک را از فضای دیجیتال 3
دور کرد که والدین در خانه شرایط مناسبی را فراهم کرده باشند. 
کودکی که تفریحی در خانه ندارد، طبیعی است که به این چیزها 
پناه بیاورد. اصلا خیلی از کودکان به‌دلیل اضطرابی که در وجودشان 
دارند، از محیط و دنیای واقعی اجتناب می‌کنند و به بازی‌های 
آنلاین ‌رو می‌آورند. اینها باعث می‌شود کودک آسیب ببیند. منظور 
این نیست که  والدین هر روز بچه را باید بیرون ببرند، اما لازم است 
با بچه وقت بگذرانند و تفریحاتی برای او درنظر بگیرند که استفاده از 
موبایل و تبلت در او کم شود. خود والدین هم به‌عنوان الگو باید در 

استفاده از موبایل مراقبت کنند تا کودک این رفتار را یاد بگیرد.
باعث اضطراب در کودک نمی‌شود، مگر اینکه کودک 4 بازی یا انیمیشنی که مناسب سن کودک باشد، لزوما 
مستعد اضطراب باشد و کوچک‌ترین جمله یا تصویر، او را 
مضطرب کند. علاوه بر این، همانطور که عنوان شد، بودن در 
معرض بازی و انیمیشن نباید نامحدود یا طولانی‌مدت باشد.
یا روانپزشک پیدا می‌کند اما این دلیل نمی‌شود که 5 گاهی کودک مشکلی دارد و نیاز به روانشناس یا مشاور 
کودکانی که مشکلی ندارند، پیش روانشناس نروند، چون 
رفتن نزد روانشناس به رشد و سلامت روانی کودک، بینش 
بالاتر، آگاهی بیشتر، شناخت بهتر کودک نسبت به‌خودش 

و... کمک می‌کند.
می‌توانند از روانشناسانِ فعال در مراکز دولتی کمک 6 والدینی که از نظر مالی این توانایی و امکان را ندارند، 
بگیرند یا از کتاب‌هایی که حالت درمانی دارند، استفاده کنند 
تا بتوانند به رشد و سلامت روانی کودک خود کمک کنند. 
کتاب‌هایی هستند که تم روانشناسی دارند و والدین با 
خواندن آنها می‌توانند به بهداشت روانی کودک خود کمک 

کنند تا اضطرابش پایین بیاید.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

مبتای جدید به سرطان روده بزرگ 
شناسایی و 6هزار فوتی ناشی از آن در 
سال گذشته ثبت شده است. دکتر 
کامران باقری‌لنکرانی، رئیس انجمن 
آندوسکوپی‌های گوارشی ایران با بیان این 
آمار گفته، در نوار شمالی کشور، سرطان 

معده و مری شیوع نسبتا بالاتری دارد .

12
هزار  

دانش‌آموزان ایرانی دچار ناهنجاری‌های 
عضلانی هستند. از هر ۴دانش‌آموز ایرانی، 
یک نفر دچار ناهنجاری‌های اسکلتی-

عضلانی است و تفکیک ناهنجاری‌های 
عضلانی-اسکلتی در بین دانش‌آموزان 
هم شامل ۱۳درصد گوژپشتی، ۵۸ درصد 
سر به جلو، ۲۰درصد کف پای صاف، 
۳۲درصد قوس کمری، ۱۰درصد زانوی 
پرانتزی یا ضربدری و حدود ۴درصد 

اسکلیوز یا انحراف جانبی است.

25
درصد  

تلاش برای پوشش بیمه‌ای خدمات روانشناسی 
علی فتحی‌آشتیانی، رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره: خدماتی که بیمه در حال حاضر مصوب کرده 
فقط برای روانشناسان بالینی و روانشناسان سلامت است و قصد داریم برای اضافه کردن تمام خدمات مشاوره 

به بیمه وارد مذاکره شویم. همه گرایش‌های روانشناسی باید بتوانند از خدمات بیمه‌ای برخوردار شوند.

افزایش تولید و واردات شیر خشک 
 محمد پیکانپور، مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو: در برخی استان‌ها کمبود 
شیر خشک وجود دارد و با هدف جبران این کمبود، سازمان غذا و دارو افزایش تولید شیرخشک را به صنایع 

داخلی فراخوان داده و تسریع در روند واردات هم انجام خواهد شد.

ماموریت به 4هزار پزشک در کشور 
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت از ماموریت 
جدید 4هزار پزشک در دانشگاه‌ها و دانشکده‌های کشور خبر 
داد و گفت: تصمیم داریم تا پایان مهر، پزشکان متخصص و 
فوق‌تخصص را به ۶۳ دانشگاه و دانشکده در کشور بفرستیم. 
این پزشکان عمدتا برای مناطق محروم درنظر گرفته شده‌اند. 

هزینه هزار میلیاردی اورژانس هوایی 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور با بیان اینکه 
‌پایگاه‌های اورژانس هوایی کشور سالانه از ۷۰۰ تا یک 
هزار میلیارد تومان هزینه دارد، گفت: سال گذشته 4هزار 
سورتی پرواز توسط این اورژانس انجام شد. به ‌گفته این 
مسئول حدود 5میلیون ماموریت اورژانس در سطح کشور هم 
سال گذشته ثبت شد که امسال با توجه به افزایش ۱۰ درصدی 

ماموریت‌ها حدود ۶ میلیون ماموریت پیش‌بینی می‌شود.

و اگر برطرف هم ‌شود، آن کودک دیگر 1 اضطراب کودک هیچ وقت خوب نمی‌شود 
تبدیل به یک فرد نرمال نمی‌شود. پس لازم 
است والدین اطلاعات و آگاهی خود را نسبت به 
بهداشت روانی کودک افزایش دهند تا یک 
کودک سالمِ بدون اضطراب را به بزرگسالی 

برسانند.
اضطراب، هم دلایل ژنتیک دارد و هم مدل  تربیت، محیط و استرسورها یا عوامل 2
استرس‌زا می‌توانند روی بروز و تشدید این 
اختلال در کودک تأثیر بگذارند. البته باید 

دقت کرد که اضطراب انواع مختلف 
دارد و در همه کودکان یک‌شکل و 

یکسان نیست.
اضطراب 3 کودکان زیر 3سال هم  دچار 

می‌شوند. یکی از 
اضطراب‌های 
بین  شایع 
کودکان زیر 
 ، ل 3سا
»اضطراب 

جدایی« است که از 12ماهگی شروع می‌شود و 
تا 3سالگی ادامه پیدا می‌کند. یکی دیگر از 
اضطراب‌ها بین 6 تا 8ماهگی رخ می‌دهد و 
»اضطراب غریبگی« است. این دسته از کودکان 
وقتی افراد غریبه را می‌بینند، می‌زنند زیر گریه. 
اضطراب حتی در دوران نوزادی هم می‌تواند رخ 

دهد. 
عواملی مثل طلاق والدین، مرگ یکی از  عزیزان، از دست دادن حیوان 4
خانگی، مهاجرت، 
اسباب‌کشی و تغییر 
محل، تغییر اتاق 
کودک، از دست 

دادن دوست در سنین بالای 3سال، اضطراب 
پس از وقوع تصادف، وقوع یک حادثه یا واقعه 
طبیعی و ... می‌توانند در کودکان اضطراب ایجاد 

کنند.
مهد کودک یا یک مرکز پیش‌دبستانی یا 5 وقتی کودکی، ‌وارد یک محیط جدید مثل 
مدرسه می‌شود، طبیعی است که دچار اضطراب 
شود. چون محیط، محیط قانونمندی است، 
مدیر و بقیه اقتدار دارند، بچه مثل قبل نمی‌تواند 
فقط بازی کند، بعضی از بچه‌ها اعتماد به نفس 
کافی ندارند و مطمئن نیستند که تکالیف خود 
را خوب انجام می‌دهند یا نه، می‌ترسند به اندازه 
کافی خوب نباشند، می‌ترسند مورد قضاوت 
دیگران قرار بگیرند، یا جوابی را اشتباه بدهند یا 

تپق بزنند.
جدیدی ببریم، حتما و حتما باید آن 6 وقتی می‌خواهیم کودک را به جای 
محیط را از قبل برای او توضیح بدهیم و ذهن 
کودک را آماده کنیم. آن هم به زبان ساده و 
مناسب سن کودکان؛ مثلا اگر قرار است به مهد 
یا پیش‌دبستانی برود که تا حالا نرفته، به او 
توضیح بدهیم که آنجا بچه زیاد دارد و می‌تواند 

دوستان زیادی پیدا کند.
ایجاد می‌کند، اما این دلیل نمی‌شود که 7 درگیری والدین قطعا در کودکان اضطراب 
والدین نتوانند یک بحث ساده هم با یکدیگر 
داشته باشند. اگر قرار باشد کودک لای زرورق 

بزرگ شود،  جور دیگری آسیب می‌بیند.
است که خیلی از آنها از جملات سمی 8 یک نکته مهم در دعوای والدین این 
استفاده می‌کنند. جملاتی مثل »دیگر در 

این خانه نمی‌مانم، می‌گذارم می‌روم و ... « این 
جمله‌ها بیشترین آسیب را به کودک می‌زند. در 
واقع پدر و مادری که باید منبع آرامش کودک 

باشند، منبع ترس و اضطراب او می‌شوند.
افسردگی و مشکلات خواب و خوراک در 9 اضطراب زیاد می‌تواند باعث گوشه‌گیری، 
کودک شود. ممکن است روی عزت نفس 
کودک تأثیر بگذارد می‌تواند موجب 

کمال‌گرایی کودکان شود.

سلامت جسم و روان کودک تا حدی اهمیت دارد 
که برای آن »روز جهانی« تعریف شده است. با 
این حال خیلی وقت‌ها کودک را به‌عنوان یک 
»شخصیت«، فراموش می‌کنیم و ناخواسته و 
ندانسته موجب آسیب دیدن او می‌شویم. یکی از آسیب‌هایی که ممکن است ندانسته به 
کودک وارد شود، »اضطراب« است؛ موضوعی که می‌تواند بهداشت روانی کودک را به خطر 
بیندازد و رشد و سلامت روانی او را مخدوش کند. نکته‌های مونا فلسفی، روانشناس و مشاور 

کودک را در این باره، در گفت‌وگو با همشهری پیش رو دارید.

مشکلات ایجاد شده 
بر اثر اضطراب
 گوشه‌گیری
  افسردگی
 مشکلات خواب
 مشکلات خوراک
 عزت نفس پایین
 کمال‌گرایی افراطی

  وسواس و تیک 

مهم‌ترین نشانه‌های 
اضطراب کودکان
   چسبندگی به والدین
  جویدن ناخن
   شب‌ادراری

  کیفیت پایین خواب 
)کم‌خوابی، پرخوابی، ‌خواب 
منقطع(
  کم‌خوری
   پرخوری
  کابوس‌های شبانه
  دندان‌قروچه در خواب

   اجتناب از رفتن به مهد 
و مدرسه

مکث

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

می
حلی

ی 
د عل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر



15 یکشنبه یکشنبه 1616 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89048904
سقوط از قله درفک

مرد ۵۸ساله لاهیجانی که با یک گروه کوهنوردی راهی قله دُرفک در شهرستان رودبار شده بود، به‌دلیل رعایت 
نکردن اصول ایمنی کوهنوردی سقوط کرد و جان باخت. این مرد قصد داشت در ارتفاعات، زرشک کوهی بچیند که 
به‌دلیل لغزنده بودن سنگ‌های منطقه سقوط کرد که به‌رغم تلاش نجاتگران هلال احمر، جان خود را از دست داد.

مصدومیت 8 دانش‌آموز در تصادف سرویس مدرسه 
برخورد سرویس مدرسه با یک دستگاه خودروی سواری در یکی از مناطق مشهد به مصدومیت 8دانش‌آموز 
منجر شد. این خودروی ون دیروز در خیابان امامیه هفت مشهد به‌شدت با یک پژو۲۰۶ برخورد کرد و در جریان 

آن 8نفر از دانش‌آموزان مصدوم شدند. عدم‌رعایت حق تقدم سواری علت این حادثه گزارش شده است.
رویدادحادثه

اعتراف به قتل ناخواسته 
»به خاطر شکستن 
آینه موتورم با مقتول 
که از مدت‌ها قبل با او 
کل‌کل داشتم، درگیر 
شدم و ناخواسته جانش 
را گرفتم.« این اعترافات 
مرد شروری است که 
48ساعت پس از ارتکاب 
جنایت دستگیر شد و 
مدعی است که انگیزه‌اش 
از قتل، تنبیه و ترساندن 
مقتول بوده است. به 

گزارش همشهری، شامگاه چهارشنبه، دوازدهم مهر به قاضی 
امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که پسری 
جوان با ضربات چاقو به قتل رسیده است. عامل جنایت بچه محل 
مقتول بود و بررسی‌ها نشان می‌داد که آنها از مدتی قبل با هم دچار 
اختلاف شده و بر سر مسائل مختلف کل‌کل می‌کرده‌اند تا اینکه 
چند روز پیش در خیابان، آینه موتورهایشان اتفاقی با هم برخورد 
کرد و بر سر همین مسئله با هم درگیر شدند که پایان خوشی 

نداشت و به جنایت ختم شد. 
در حالی که قاتل پس از جنایت فرار کرده بود، کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران موفق شدند مخفیگاه وی را شناسایی کرده  و او 
شامگاه جمعه درحالی‌که در خانه دوستش مخفی شده بود به 

دام مأموران افتاد.
وی در بازجویی‌ها گفت: من از نوجوانی، فردی شرور بودم 
و مدام به‌دلیل مسائل جزئی دعوا راه می‌انداختم. به‌خاطر 
همین دعواهایم بود که 20بار به زندان افتادم. گاهی اوقات این 
درگیری‌ها به قدری بالا می‌گرفت که مجبور به پرداخت دیه 
می‌شدم. او ادامه داد: با مقتول کل‌کل و کری‌خوانی داشتم اما 
در این حد نبود که راضی به مرگش باشم و بخواهم او را به قتل 
برسانم. شب حادثه موتورم را نزدیک باشگاه پارک کرده بودم و 
زمانی که به سراغش رفتم، متوجه شدم آینه‌اش شکسته شده 
است. پیگیری که کردم، به من گفتند که مقتول باعث شکستن 
آینه موتورم شده است. آن شب سر همین مسئله دعوایمان شد و 
ناخواسته با چاقو چند ضربه به او زدم. وی گفت: نیم ساعت بعد از 
درگیری بود که از طریق دوستانم متوجه شدم مقتول جان باخته 
است. با شنیدن این خبر تلخ به‌شدت ترسیدم و در خانه یکی از 
دوستانم مخفی شدم اما در نهایت پلیس متوجه مخفیگاهم شد و 
دستگیر شدم. متهم جوان در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 

آگاهی قرار گرفت و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

کوتاه تر از گزارش گفت‌وگو با راننده نیسان فداکار که جان 6نفر را از مرگ حتمی نجات داد

100100  تا  نیسان آبی فدای سر مردم  تا  نیسان آبی فدای سر مردم

رضا نیکنامگزارش
روزنامه‌نگار

تصادف مرگبار با هواپیما

زن جوانی که در حال چمن‌زنی در اطراف باند فرودگاهی در 
اوکلاهاما بود بر اثر برخورد بال هواپیما جانش را از دست داد.

به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتدپرس، این حادثه 
چند روز پیش در فرودگاه شهرداری در شرق اوکلاهاما 
سیتی رخ داد. آن روز سامانتا هیز 27ساله که مادر 3فرزند 
است مثل همیشه سوار بر ماشین چمن‌زنی شد تا چمن‌های 
اطراف باند فرودگاه را کوتاه کند، اما حدود ساعت 2:30 
بعدازظهر خلبان، جیمز باکستر 70ساله که در حال فرود 
هواپیمای تک موتوره روی باند بود، ناگهان متوجه این 

زن شد.
به‌گفته باکستر، وی زمانی متوجه سامانتا در کنار باند شد که 
تقریبا در حال فرود بود. مسیر فرود هواپیما درست از کنار 

این زن می‌گذشت و احتمال برخورد بال با او وجود داشت.
وی همچنین توضیح داده است: وقتی او را دیدم تلاش کردم 
دوباره بلند شوم و بال را از سر زن جوان دور کنم اما نتوانستم 

به موقع بلند شوم و متأسفانه بال با سر این زن برخورد کرد.
شدت اصابت بال هواپیما با سر سامانتا به حدی بود که وی 
در دم جانش را از دست داد و تیم‌های امدادی وقتی به محل 
حادثه رسیدند که دیر شده بود. به‌دنبال مرگ زن جوان 
تحقیقات برای مشخص شدن مقصر این حادثه هولناک آغاز 
شده تا مشخص شود که آیا خلبان کار اشتباهی انجام داده یا 

این امر غیرقابل اجتناب بوده است.
بازرسان همچنین به‌دنبال پاسخ این سؤال هستند که آیا 
سامانتا هیز لباس انعکاسی به تن داشته یا حتی هواپیما را 

دیده است یا نه؟ 
این در حالی است که به‌گفته مقامات، فرودگاهی که حادثه 
در آنجا رخ داده، تیم ویژه‌ای برای کنترل ترافیک هوایی 
ندارد و خلبان‌ها خودشان فرود و بلند شدن هواپیمایشان را 

در رادیو اعلام می‌کنند.

آن سوی مرز

 پنجشنبه، برای اهالی روستای خلق‌آباد 
از توابع مشهد روز آرامی نبود. حدود 
ساعت11:40 آتش‌سوزی مهیبی در یک 
کارگاه نسبتا بزرگ مبل‌سازی واقع در 
جاده کلات رخ داد. سرعت گسترش آتش 
چنان زیاد بود که 6نفر از افرادی که در این 
کارگاه مشغول به‌کار بودند فرصت فرار 
پیدا نکرده و در میان دود و شعله‌های آتش 
گرفتار شده بودند. هر چند شاهدان، ماجرا 
را به آتش‌نشانی خبر داده بودند اما زمان، 
حکم طلا را داشت و تا رسیدن تیم‌های 
آتش‌نشانی ممکن بود افرادی که داخل 
کارگاه محاصره شده بودند، جانشان را از 
دست بدهند. با این حال هیچ راهی برای 
ورود به کارگاه وجود نداشت. در ورودی 
کارگاه در محاصره آتش بود و تنها راه 
ورود به آنجا، تخریب دیوار و نجات افراد 
گرفتار در آنجا بود. در این شرایط بود که 
راننده یک نیسان آبی وارد ماجرا شد و در 
آن لحظات سرنوشت‌ساز تصمیم بزرگی 
گرفت،تصمیمی که باعث نجات افراد گرفتار 
در آتش شد و فیلمی که از اقدام فداکارانه او 
در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شد، 
او را تبدیل به یک قهرمان کرد. »حجت 
لیانی« ،جوانی 36ساله و راننده همان نیسان 
آبی است. او در یک مغازه مصالح فروشی کار 
می‌کند و هرچند تا پیش از این برای اهالی 
خلق‌آباد یک غریبه بود که برای کسب 
روزی راهش به این روستا افتاده بود، اما  حالا 
محبوب همه اهالی روستا شده است. حجت 
با اصرار زیاد راضی به گفت‌وگو می‌شود. 

او عقیده دارد کاری که کرده وظیفه بوده 
و هرکسی جای او بود باید این کار را انجام 
می‌داد. گفت‌وگوی اختصاصی همشهری با 

قهرمان روستای خلق‌آباد را بخوانید.

چطور متوجه حادثه 
آتش‌سوزی در کارگاه مبل‌سازی‌ شدید؟

 من فروشنده مصالح ساختمانی مثل 
سیمان ، ماسه و... هستم و آن موقع هم برای 
یکی از اهالی روستای خلق‌آباد بار آورده بودم 
که یک لحظه متوجه دود غلیظ و زبانه‌های 

آتش در یک کارگاه مبل‌سازی‌ شدم.
یعنی خیلی اتفاقی در محل 

حادثه حضور داشتید؟
بله، من هر روز به نقاط مختلف مصالح 
ساختمانی می‌برم و این بار هم مسیرم به 
این روستا افتاده بود. محل کارم در شهرک 
قدس است که حدود 3کیلومتر تا این روستا 

فاصله دارد.
به غیراز شما، افراد دیگری هم 

متوجه آتش‌سوزی شده بودند؟
همه از دیدن آتش وحشت کرده بودند. مردم 
پشت دیوار کارگاه مبل‌سازی جمع شده 
بودند. به آنجا که رسیدم صدای ناله و التماس 
آدم‌هایی را از پشت دیوار شنیدم که مدام 
کمک می‌خواستند؛ صحنه خیلی ناگواری بود. 
مثل بچه‌های کوچک جیغ می‌زدند و التماس 

می‌کردند که یکی نجاتشان دهد.
چطور شد که تصمیم گرفتید 
با خودروی‌تان به دیوار کارگاه بکوبید؟ 
نترسیدید به‌خودرو آسیب برسد 
و نتوانید از پس مخارج زندگی‌تان 

بربیایید؟
واقعا آن زمان حتی به فکر خانواده خودم نبودم؛ 
با دیدن فرزندان و اعضای خانواده افرادی که 
در پشت دیوار و میان آتش و دود اسیر شده 
بودند، گریه می کردند و هیچ کاری از دستشان 
برنمی‌آمد، دلم به درد آمد. هیچ راهی برای 
ورود به کارگاه نبود. در یک لحظه فکری به 
سرم زد. اینکه با ماشین به دیوار بکوبم و آن 

را خراب کنم. برای اینکه خودم زنده بمانم 
باید به شکل دنده عقب به وسط دیوار کارگاه 
می‌زدم تا خراب شود. هنوز بار ماشین را خالی 
نکرده بودم. حدود 3بار با نیسان پر از مصالح 
ساختمانی عقب و جلو رفتم و با سرعت به 
دیوار کارگاه کوبیدم، خدا را شکر، بار آخری که 
به دیوار کوبیدم، فرو ریخت و افرادی که آنجا 
گرفتار شده بودند بیرون آمدند. همه‌‌چیز در 4 

الی 5دقیقه اتفاق افتاد. 
آنهایی که نجات دادی چه 

وضعیتی داشتند؟
بدن، سر و صورتشان سوخته بود؛ اما خوشحالی 
را می‌توانستید در برق چشمانشان ببینید. آنها 
از همان مسیری که بین دیوار به‌وجود آمده بود، 
بیرون آمدند و نجات یافتند. کمی بعد اورژانس 
هم رسید و همگی به بیمارستان منتقل شدند.

نیسان شما چقدر خسارت 
دید؟

خسارت ماشینم اصلا مهم نیست. صدتا نیسان 
آبی فدای سر مردم باشد.

آن زمان چه حس و حالی 
داشتید؟

خیلی خوشحال بودم از اینکه فقط نظاره‌گر این 
حادثه نبودم و توانستم جان چند نفر را نجات 
دهم؛ آدم‌هایی که همه،کارگر و عیالوار بودند و 
مثل من چند نفر چشم انتظار در خانه داشتند. 
انگار قرار بوده که من در آن لحظه آنجا باشم تا 
بتوانم کاری برای مردم کنم. ناگفته نماند که در 
این کارگاه مبل‌سازی یک دستگاه خودرو نیز 
دچار حریق شده بود و همچنین مواد اشتعال‌زا 
مانند چسب، ابر و غیره به مقدار زیاد در این 
محل وجود داشت که اگر فقط چند دقیقه 
دیرتر دیوار تخریب می‌شد مصدومان شاید 
شانسی برای نجات نداشتند. وقتی آتش‌نشانی 
آمد، یکی از آنها هنگام مهار حریق مصدوم شد.

4پسر جوان برای آفرود به غرب تهران رفته بودند 
اما در جریان حادثه‌ای عجیب 2نفر از آنها جان 
 باختند. به گزارش همشهری، صبح جمعه به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید 2 
پسر جوان که برای آفرود به منطقه وردآورد رفته بودند 

دچار حادثه شده و جان باخته‌اند. با شروع تحقیقات 
مشخص شد که  روز پنجشنبه 4پسر جوان برای آفرود 
به حوالی وردآورد رفته بودند. آنها سوار بر خودروی 
جیپ بودند که در نزدیکی دره 2 نفرشان پیاده شدند. 2 
نفر دیگر سوار بر ماشین بودند و قصد داشتند دنده عقب 
حرکت کنند اما با توجه به مشکل فنی خودرو، ‌ماشین 
به جای عقب رفتن به سمت جلو حرکت کرد. همین 
موجب شد تا ماشین به درون دره سقوط کند. 2 دوست 

دیگر آنها که از ماشین پیاده شده و شاهد این صحنه 
تلخ بودند فورا با آتش‌نشانی و اورژانس تماس گرفتند و 
هرچند امدادگران، 2 پسر جوان را از داخل ماشین جیپ 
بیرون کشیدند اما شدت جراحات و آسیب آنها به حدی 
شدید بود که این دو جوان 24ساعت بعد تسلیم مرگ 
شدند. به دستور بازپرس شعبه پنجم دادسرای امور 
جنایی تهران، اجساد قربانیان به پزشکی قانونی منتقل 

شده و تحقیقات در این رابطه ادامه دارد.

عامل اصلي قتل رئيس كيي از بان‌كهاي پايتخت كه 
از سوي دختر و همسر سابق وي براي ارتكاب جنايت 
اجير شده بود، صبح روز گذشته در مقابل بازپرس 

جنايي تهران به ارتكاب جنايت اعتراف كرد. 
به گزارش همشهري، شروع اين پرونده به سيزدهم 
 شهريور امسال برمي گردد. آن روز به قاضي
 محمد مهدي براعه، بازپرس جنايي تهران خبر رسيد 
كه مرد ميانسالي در خانه‌اش به قتل رسيده است. وي 
رئيس كيي از بان‌كهاي پايتخت بود كه هدف ضربات 
چاقو قرار گرفته بود. اين مرد سال ها قبل از همسر 
اولش جدا شده و كي دختر نوجوان از وي داشت. 
وي حدود 2 سال قبل با زن ديگري ازدواج كرده 
كه از او هم جدا شده  بود و تنها زندگي مي كرد، اما 
هرازگاهي دختر نوجوانش به ديدن او مي رفت. آنطور 
كه تحقيقات نشان مي داد  رئیس بانک، قربانی توطئه 
خانوادگی شده بود.  دختر مقتول، همسر اولش و 
شوهر این زن برای قتل او 2قاتل اجیر کرده بودند 
و آنها در فرصتی مناسب وارد خانه مقتول شده و 
او را به قتل رسانده بودند. با این اطلاعات تمامی 
متهمان دستگیر شدند، اما 2قاتل اجیر شده جنایت 
را به گردن هم می‌انداختند.  با اين وجود تحقيقات از 
آنها ادامه داشت تا اينكه صبح روز گذشته 4نفر از 
متهمان پرونده)همسر سابق مقتول و شوهرش به 
همراه 2آدمكش اجير شده( به شعبه سوم دادسراي 
جنايي تهران منتقل شدند تا تحقيقات دوباره از آنها 
صورت بگيرد. اين درحالي است كه پرونده دختر 
نوجوان مقتول به دليل اينكه هنوز به سن قانوني 
نرسيده به دادسراي اطفال فرستاده شده است. در 
جلسه ديروز سرانجام عامل اصلي جنايت)یکی از 
قاتلان اجیر شده( به قتل اعتراف كرد و گفت روزهاي 
اول قتل را انكار كرده به اين اميد كه زنده بماند اما در 
نهایت تصمیم گرفته اسرار جنایت را فاش کند. پس 
از آنكه تحقيق از متهمان صورت گرفت، آنها روانه 
بازداشتگاه شدند. اين درحالي است كه اولياي دم 
راهي دادسراي جنايي تهران شدند و براي عاملان 

جنايت درخواست قصاص كردند.

 
متهم اصلي متولد 
سال 76 و پسري لاغر 
است. در اواسط جلسه بازپرسي وقتي 
تصميم گرفت حقايق را بگويد و به قتل 
اعتراف كند، به گريه افتاد و گفت دلش 
مي‌خواهد زودتر قصاصش كنند چون 
تحمل اسارت و زندگي در زندان را ندارد. 

گفت‌و‌گوي همشهري با وي را مي‌خوانيد. 

چرا تا ديروز اصرار بر بي گناهي داشتي و 
مي‌گفتي قاتل نيستي؟

چون مي ترسيدم؛ از زندان مي‌ترسيدم؛ از 
كابوس های اعدام و قصاص مي ترسيدم. 
فكر مي كردم اگر قتل را گردن نگيرم آزادم 
ميك‌نند اما در اين لحظه )جلسه بازپرسي( 
تصميم گرفتم حقايق را عنوان كنم. از 
دروغ و فيلم بازي كردن خسته شده بودم و 
گفتم بهتر است اعتراف كنم تا خلاص شوم. 
تا ديروز تلاش مي كردم زنده بمانم امروز 
اما دلم مي خواهد قصاصم كنند يا در همين 

لحظه به زندگيم پايان بدهم. 
چرا تصميم به ارتكاب جنايت گرفتي؟

به خاطر پول. هرچند بارها و بارها پشيمان 
شدم اما انگار همه چيز دست در دست هم 

داده بود تا من جان رئيس بانك را بگيرم. 
چطور؟ مگر چه اتفاقي رخ داد؟

از همان روز اول كه ما از طريق كيي از 
دوستانمان با دختر و همسر سابق مقتول 
و شوهر اين زن آشنا شديم،‌بدبختي وارد 
 زندگي‌ام شد. چند بار تصميم گرفتم 
بي خيال شوم اما همسر سابق مقتول به 
شدت اصرار مي كرد و وعده پول مي داد. 
من هم هر بار شير يا خط مي انداختم تا 
ببينم كه درست است وارد اين بازي شوم 

و هر بار اجراي قتل مي افتاد. تا اينكه 
بالاخره رفتيم پاي معامله و قرارداد فروش 
طلا نوشتيم. بر اساس قرارداد آنها بايد 
2ميليارد تومان به ما پول مي دادند. بعد 
از نوشتن اين قرارداد هم چند بار پشيمان 
شدم اما در نهايت روز حادثه راهي خانه 
مقتول شديم. قبل از آن كي قرص متادون 
مصرف كرده بودم تا به آرامش برسم. وقتي 
به آنجا رسيديم، دختر مقتول به ما كليد 
خانه پدرش را داد. ابتدا با كليد، ورودي 
ساختمان را باز كرديم اما وقتي به مقابل 
آپارتمان مقتول رسيديم متوجه شديم 
كه او حفاظ را بسته و به آن قفل زده است. 
همانجا گفتم برگرديم اما باز همسر سابق 
مقتول به من زنگ زد و گفت صبر كن، بايد 
همين امروز كار را تمام كنيم. سرانجام 
دختر مقتول به محل كار پدرش رفت و 
با هم به خانه برگشتند. در اين بين مدام 
پشيماني سراغم آمد و بعد ديدم داخل 
خانه مقتول هستم. دخترش در را به روي 
ما باز گذاشت و گفت پدرم در اتاق خواب 
است. وقتي وارد خانه شديم باز هم شير يا 
خط آمد اما من نمي خواستم قتل را انجام 
بدهم. حتي به همدستم گفتم بيا يكف 
مدارك را برداريم و قبل از اينكه مقتول 
بيدار شود خانه را ترك كنيم. همدستم 
قبول كرد و ما يكف را برداشتيم، اما ناگهان 
 پايم به ميز خورد و مقتول بيدار شد. 
آنجا بود كه فهميدم قدم در راه بي‌پاياني 
گذاشته ام و ناچار شدم جان مقتول را 

بگيرم ، ولی حالا به شدت پشيمانم. 
دستمزدت را گرفتي؟

نه. فقط كي ميليون تومان دستمان را 
 گرفت كه آن هم خرج ماشين هاي 
كرايه اي مان تا خانه مقتول بود. درواقع به 

خاطر هيچ، آدم كشتم! خدا مرا ببخشد. 

گفت وگو

راه بي‌پايان 

شير يا خط برای ارتکاب جنايت
عامل قتل هولناك رئيس بانك اعتراف كرد

تفریح مرگبار
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حمله به یک ‌دوست‌ دیرینه
 گزارش همشهری از حمله به اتباع افغانستانی در دو شهر اقبالیه و شهریار

 دستگیری گروهی از مهاجران و پیگیری برای دستگیری عاملان حمله در شهریار‌

مهاجران‌افغانستانی؛ دردها و‌درمان‌ها 
سابقه زندگی اتباع افغانستانی در کنار 
مردم استان‌های کشور به سال‌های دور 
برمی‌گردد. افغانستانی‌ها سال‌هاست 
در شهرهای مختلف کشور از خراسان و 
سیستان گرفته تا تهران و یزد و کرمانشاه برای خود زندگی 
دست و پا کرده‌اند، به‌کار مشغولند و همواره از مهمان‌نوازی 
ایرانیان گفته‌اند. اخیرا با مطرح‌شدن موضوع »افغان‌هراسی« 
در برخی ‌شهرها‌ ازجمله شهریار، اقبالیه‌قزوین و برخی 
شهرهای غرب کشور خبرهایی از ضرب و شتم مهاجران 
شنیده می‌شود. یک کارشناس اجتماعی در گفت‌وگو با 
همشهری علت این موضوع را توضیح می‌دهد و می‌گوید: 
»سابقه حضور مهاجران افغانستان به ایران و زندگی 
مسالمت‌آمیز در کنار ایرانیان طولانی است، اما باید 2سال 

اخیر را با نگاهی جدی بررسی کرد.«

‌علیرضا شریفی یزدی با اشاره به اینکه موج مهاجرت در 
2سال اخیر به‌دلیل بر سر کار آمدن طالبان در افغانستان 
به‌شدت زیاد شده ‌است، می‌افزاید: »این موج مهاجران 
2نگاه را می‌طلبد؛ یکی خوش‌بینانه و دیگری بدبینانه. نگاه 
خوش‌بینانه این است که به‌دلیل سختگیری‌هایی که طالبان 
روی زندگی مردم افغانستان دارند و ایران جزو نخستین 
مبادی ورودی برای آنان است، مهاجرت به ایران را انتخاب 
می‌کنند. ولی نگاه بدبینانه این است که دولت طالبان با 
گسیل‌کردن بخش وسیعی از این جمعیت از آنان به‌عنوان 
ستون پنجم استفاده می‌کند که امنیت کشور ما و شهروندان 

ما را به خطر بیندازد.«
شریفی‌یزدی معتقد است نباید وضعیت مهاجران افغانستانی 
به ایران در 2سال اخیر را با 40سال گذشته مقایسه کرد، زیرا 
در این 2سال وضعیت حکومت کشور افغانستان تغییرات 

اساسی داشته‌است.
شریفی‌یزدی درباره درگیری‌های اخیر و مورد هجوم 
واقع‌شدن افغانستانی‌ها در شهریار و قزوین اینطور می‌گوید: 
»درگیری با اتباع افغانستانی فقط در شهریار و قزوین 
رسانه‌ای شده‌ است و تا جایی که من می‌دانم، این نوع 

درگیری‌ها در کرمانشاه و فارس هم اتفاق افتاده ‌است.«
از دیدگاه این کارشناس اجتماعی اگر از سوی شهروندان 
نارضایتی‌هایی هم وجود داشته باشد، علت‌هایی دارد 
که قابل مطالعه است. او می‌گوید: »نخست اینکه واقعا 
بعضی از آحاد جامعه ما از لحاظ اجتماعی احساس خطر 
می‌کنند، زیرا تعداد اتباع افغانستانی در 2سال اخیر بسیار 
زیادشده و این موضوع ربطی به مهمان‌نوازی ایرانیان یا 
مسئله نژادپرستی ندارد. ایرانی‌ها همواره با روی گشاده، 
افغانستانی‌ها را پذیرفته‌اند و خدمات معیشتی، بهداشتی 
و... را در اختیار آنان گذاشته‌اند. دلیل دوم این است که طی 
هفته‌های اخیر اخباری منتشر شده که از ایجاد مزاحمت 
افغانستانی‌ها درباره بانوان و امثالهم خبر می‌دهد. این 
احساس خطر شهروندان درباره موضوع سرقت از سوی 
مهاجران افغانستانی هم هست که به عدم‌امنیت منجر 

می‌شود.«
شریفی‌یزدی در ادامه بررسی این علت به موضوع افزایش 
تورم در کشور و معضل بیکاری اشاره می‌کند و می‌افزاید: 
»تورم زیادی را تجربه می‌کنیم و افراد زیادی بیکار هستند. 
این در حالی است که مهاجران افغانستانی بدون بیمه، با 
حقوق بسیار کمتر، بدون نظارت وزارت کار و مسائلی از این 
دست مشغول کار می‌شوند و کارفرمایان هم از همین موضوع 
استفاده می‌کنند و کار خود را پیش می‌برند. مثلا در شهریار 
و اسلامشهر مهاجران زیادی به‌کار مشغولند. این تقابل و 
تناقض برای اقتصاد و افراد جویای کار ایجاد و باعث ایجاد 

نارضایتی برای شهروندان می‌شود.«
او دلیل آخر را به اختلافات عقیدتی مرتبط می‌داند: 
»اختلافات عقیدتی و مذهبی هم مورد دیگری است که 
باعث ایجاد تنش می‌شود. ناگفته نماند که تبلیغاتی که اخیرا 
علیه مهاجران غیرقانونی شده، مزید بر علت است و سوخت 

جدیدی برای افزایش این آتش فراهم کرده است‌.«
شریفی‌یزدی راهکارهایی هم دارد و می‌گوید: »علاوه بر اینکه 
باید نظارت جدی‌تری بر مرزها باشد تا مهاجرت غیرقانونی در 
این وسعت صورت نگیرد، نباید هر آسیب و اختلالی را به همه 
اتباع نسبت دهیم. اگر افرادی دست به‌کار ناشایست زدند، 

نباید آن را به همه تعمیم دهیم.«

  
سیاست کلی ایران از ابتدای حضور پناهندگان افغانستانی 
این بوده که آنها مهمانان موقت جامعه ایران هستند و باید 
به کشورشان بازگردند. قوانین و مقررات درباره پناهندگان 
 هم به‌نحوی وضع شده‌اند که آنها به خروج از ایران

 تشویق شوند. 
تا اواسط دهه۱۳۸۰ دولت ایران مدام ضرب‌الاجل‌هایی 
برای خروج کامل همه افغانستانی‌ها اعام می‌کرد اما از 
آنجا که نیاز شدیدی به نیروی کار ارزان‌قیمت افغانستانی 
وجود داشت، این سیاست دنبال نشد. اما حفظ فشار بر 
پناهندگان افغانستانی از طریق تمدید سالانه مدارک هویتی 
و عدم‌اعطای اقامت بلندمدت، دشوار کردن دسترسی به 
خدمات پایه و مجموعه گسترده‌ای از محدودیت‌های قانونی 

ادامه یافته است.

نگاه کارشناس پیگیری 

عدد خبر

‌۵۶۰ خانوار روستایی اردبیلی از آب آشامیدنی سالم بهره‌مند می‌شوند
علیرضا نعمت سلطانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اردبیل:‌ایستگاه‌های پمپاژ آب روستاهای 
هل‌آباد و پیراقوم اردبیل با ۸۰میلیارد ریال اعتبار ایجاد می‌شود که با تکمیل این ایستگاه‌ها ۵۶۰خانوار 

روستایی از آب سالم و پایدار بهره‌مند می‌شوند.‌

دامغان میزبان جشنواره ملی پسته می‌شود
‌رضا زارع‌زاده، دبیر جشنواره ملی پسته ایران: این جشنواره 19 تا 21 مهر در سالن جلسات دانشگاه دامغان 
برگزار و طی آن‌ از باغداران و تولید‌کنندگان نمونه تقدیر می‌شود. در این جشنواره کارشناسان برتر کشور و 

سفرای چند کشور خارجی نیز حضور خواهند داشت.‌

آماده‌باش در خواف
پس‌لرزه‌های زلزله صبح شنبه، 15مهر زلزله افغانستان باعث 
شد تا نیروهای امدادی در شهرستان خواف استان خراسان 
‌رضوی بسیج باشند و 8نقطه از اماکن اسکان اضطراری، 
آمادگی پذیرایی از شهروندان را داشته باشند.‌فرماندار 
خواف با اعلام این خبر، دیروز به همشهری گفت: »زلزله 
ساعت۱۰:۱۰ صبح شنبه در افغانستان، 3پس‌لرزه در 
شهرستان خواف داشت که با تشکیل ستاد مدیریت بحران، 
همه دستگاه‌های امدادرسان و خدمات‌رسان در حالت 
آماده‌باش هستند.«‌مهدی عباسپور ادامه داد: »8محل اعم از 
سالن‌های ورزشی، حسینیه‌ها و مساجد از پیش برای اسکان 
اضطراری شهروندان مجهز شده ‌است.«‌عباسپور با اشاره به 
اینکه زلزله هیچ خسارت مالی و جانی نداشته‌ است، افزود: 
»درصورتی‌که شهروندان تمایل داشته باشند می‌توانند 

امشب در اماکن اسکان اضطراری بمانند.«
 ‌به‌گفته او، برای ایمنی دانش‌آموزان و احتمال وقوع 
پس‌لرزه‌های دیگر، مدارس شهرستان روز شنبه تعطیل 
اعلام شد.‌فرماندار خواف خاطرنشان کرد: »درپی وقوع 
این زمین‌لرزه مردم شهرستان برای دقایقی به بیرون از 
منازل آمدند و بعد از بررسی، هیچ‌گونه خسارتی حتی 
برای سازه‌های ناایمن نیز گزارش نشده است.«‌زمین‌لرزه 
به مرکزیت شمال کشور افغانستان به قدرت ۶.۳ریشتر در 
عمق 7کیلومتری زمین، مشهد و شهرستان‌های شرقی 
خراسان رضوی را لرزاند.‌به ‌گفته محسن نجات، مدیرکل 
بحران استانداری خراسان رضوی، تعداد پس‌لرزه‌های ثبت 
شده در استان خراسان رضوی ۳۷مورد بوده، اما خسارتی از 
زلزله‌های پیاپی روی داده در افغانستان گزارش نشده و ستاد 
بحران شهرستان‌های تایباد، خواف، مشهد، رشتخوار و تربت 

حیدریه تشکیل شده ‌است.

مدیرعامل شرکت گاز کردستان 
گفت: طی ۲سال به ۶۱۵واحد صنعتی 
گازرسانی شده است. به گزارش ایسنا، 
احمد فعله‌گری افزود: در حال حاضر 
تعداد کل صنایع عمده و جزو تحت 
پوشش گاز طبیعی به 2599مورد 
افزایش یافته و تعداد شهرک‌های 
صنعتی برخوردار از گاز طبیعی به 

۱۹مورد رسیده است.

615
واحد  

کردستان

مازندران  بنیاد مسکن  مدیرکل 
گفت: در نیمی از 3671روستای 
بالای ۲۰خانوار استان یعنی برای 
1290روستای استان طرح هادی تهیه و 
در یک یا دو مرحله اجرا شده است. به 
گزارش مهر، علی‌اصغر آسمانی‌مقدم 
گفت: برای 2465روستای بالای 
۲۰خانوار طرح هادی تهیه شده است.

2465
روستا  

 مازندران

سازمان جهاد کشاورزی  رئیس 
سیستان و بلوچستان از برداشت 
۱۸هزار تن خرما از نخلستان‌های 
شهرستان سراوان خبر داد. به‌ گزارش 
تسنیم، سیدمحمدرضا سیدحسینی 
اظهار کرد: کار برداشت محصول خرما 
از 3500هکتار نخیات شهرستان 

سراوان پایان یافت.

 18000
تن  

سیستان و بلوچستان

فرماندار سامان از آغاز ایمن‌سازی 
۱۰نقطه حادثه‌خیز در جاده‌های 
این شهرستان خبر داد و گفت: از 
این تعداد 4 نقطه در محور حاشیه 
زاینده‌رود و ۶ نقطه در دیگر مناطق 
شهرستان است.  به گزارش ایرنا، 
محمدتقی گنجعلی افزود: نقاط 
در  شده  شناسایی  حادثه‌خیز 
شهر،  ورودی  شامل  شهرستان 
محور منتهی به پلیس ‌راه، محور 
 ارتباطی به کاهکش و جاده حاشیه

زاینده‌رود است.‌

۱۰
نقطه  

چهارمحال و بختیاری

    کمبود کتاب‌های دانش‌آموزان هنرستانی در خوزستان 
خبرها حاکی از کمبود کتاب‌های دانش‌آموزان هنرستانی 
در خوزستان بود که حالا معاون آموزش متوسطه اداره کل 
آموزش و پرورش استان، علت کمبود کتاب را مشکلات 
سامانه‌ای در سطح کشور و وزارتخانه اعلام کرده است. آنطور 
که امین برملا گفته است، پس از اینکه دانش‌آموزان در 
سامانه ثبت کتاب‌های درسی، سفارش خود را ثبت کرده‌اند، 
مرحله اول کتاب‌ها تحویل گرفته شده و بخشی از کتاب‌ها 
توزیع شده است و مرحله دوم توزیع کتاب‌ها در روزهای 

آینده در هنرستان‌ها انجام خواهد شد.‌

‌خراسان رضوی

حضور افغانستانی‌ها در ایران اتفاق جدیدی نیست؛ پدیده 
مهاجرت اتباع این کشور به ایران از سال 1358به بعد آغاز شده 
است. ایران از این سال تا پیش از این تقریباً به‌ طور دائم میزبان 
حداقل 2میلیون اتباع خارجی و در دوره‌هایی حتی بیش از این 

تعداد بود که غالب آنها از افغانستان می‌آمدند.
آمار سرشماری سال 1395هم نشان می‌دهد، یک 
میلیون و ۵۸۳ هزار و ۹۷۹ نفر را که 1.98درصد جمعیت 
کل ایران می‌شود، اتباع افغانستانی تشکیل می‌دهند. اما 
اکنون این تعداد ‌ تا ۷ یا ۸ میلیون نفر نیز گمانه‌زنی 
 شده ‌است و»احمد وحیدی«، وزیر کشور از عدد حدود
 ۵ میلیون نفر صحبت کرده و گفته بود که اتباع غیرقانونی باید 
به کشور خود بازگردانده شوند و کسانی که مجوز حضور دارند 
باید ساماندهی شوند. ماه گذشته »حسین امیرعبداللهیان«، 
وزیر امور خارجه هم در گفت‌وگویی عنوان کرده بود که »روزانه 
5هزار زن، کودک و مرد افغانستانی وارد مرزهای ایران می‌شوند.« 
در همین روزها، اما در شبکه‌های مجازی‌تحرک‌هایی علیه 
این ماجرا شکل گرفته؛ هرچند نگرانی اصلی از حضور اتباع 
غیرقانونی است، اما برخی محتواهای منتشر شده در شبکه‌های 
مجازی راه را برای ایجاد حس ناامنی باز کرده. 2 اتفاق اخیر یعنی 
حمله به مهاجران افغانستانی در اقبالیه قزوین و صباشهر شهریار 
هم موجب تشدید این حس به‌ویژه برای اتباع افغانستانی ساکن 
در این مناطق شده است. پیگیری‌های همشهری نشان می‌دهد 
عاملان حادثه قزوین دستگیر شده‌اند و پیگیری برای دستگیری 

عاملان حادثه شهریار نیز ادامه دارد.‌

گروه ایرانشهرگزارش

»صباشهر«، تجربه 30ساله همزیستی

»صباشهر« نه فقط حالا که از 3 دهه پیش میزبان افغانستانی‌ها و حتی 
ازبکستانی‌ها بوده است؛ اتباعی که سال‌هاست کنار هم در آرامش 
زندگی می‌کنند و حتی یکی از محله‌های آن به‌دلیل حضور پرشمار 
اتباع افغانستانی به »کابلستان« شهره شده است؛ این را یکی از اتباعی 
می‌گوید که از 30سال پیش تا‌کنون در »صباشهر« سکونت دارد، همسر 
ایرانی دارد و کودکانش در مدرسه‌های همین محدوده درس می‌خوانند.

از جایی در محدوده شهریار، در غرب استان تهران حرف می‌زنیم که 
»نبی رضایی« می‌گوید که تا امروز شاهد درگیری میان ایرانی‌ها و اتباع 
نبوده است. او به همشهری می‌گوید: ماجرای »قاسم‌آباد« )طی آن 3نفر 
با صورت‌های پوشیده و 2موتور به اهالی افغانستانی حمله و بعد فرار 

کرده‌اند( یک اتفاق جدید در این شهر و محله است.
آن‌طور که یکی از کاسبان محلی به همشهری می‌گوید روز یکشنبه 
هفته گذشته چند شخص موتورسوار با صورت‌ پوشانده شده به اشخاص 
و مغازه‌های افغانستانی‌ها حمله‌ می‌کنند و 20دقیقه‌ای آنها را مورد 

ضرب و شتم قرار می‌دهند.
به گفته این کاسب منطقه، درگیری‌هایی در گذشته اتفاق می‌افتاده، اما 
هیچ وقت به این شکل نبوده است، اما حالا جمعیت اتباع در این محدوده 

نسبت به ایرانی‌ها خیلی بیشتر شده است.
»نبی رضایی«، تبعه افغانستانی هم می‌گوید:‌ »از سال 1374در اینجا 
 ساکن هستم و قبل آن هم در تهران و جاجرود ساکن بودم. تا امروز

هیچ وقت چنین برخوردی را شاهد نبودم. اختلاف همیشه وجود داشته، 
بین ایرانی‌ها، بین افغانستانی‌ها و حتی میان ایرانی‌ها و افغانستانی‌ها 
اما به این شکل و از نگاه نژادی نبوده و همیشه با ما با احترام برخورد 

می‌شده است.«
رئیس شورای شهر »صباشهر« هم که معلم مدرسه است و به 
دانش‌آموزان ایرانی و افغانستانی درس می‌دهد به »همشهری« 
می‌گوید: »درباره اتفاق اخیر چیزی نمی‌دانم. حتی اگر درگیری 
هم بوده، آنقدر جدی نبوده است. صباشهر 2 محله به نام کبودین و 
قندیشاد دارد که سال‌های سال است میزبان اتباع افغانستانی‌ است 
و افغانستانی‌ها حالا بومی اینجا محسوب می‌شوند. ایرانی‌ها و اتباع با 
آرامش در کنار هم زندگی می‌کنند، ازدواج می‌کنند و سابقه کسب‌وکار 
دارند. با وجود اینکه جمعیت اتباع در سال‌های اخیر افزایش قابل 
توجهی داشته، اما حضورشان برای اهالی صباشهر اتفاق جدیدی 

نیست که بخواهند نسبت به آن واکنش نشان دهند.«
هرچند »هادی رمضان خانی« کمبود نان به‌دلیل افزایش 

جمعیت را یکی از عوامل نارضایتی مردم منطقه می‌داند، 
اما تأکید می‌کند که این نارضایتی ارتباطی به وقایعی 

که در شبکه‌های مجازی منتشر شده، ندارد و خارج 
از چارچوب همیشگی و احتمالا خارج از چارچوب 

ساکنان منطقه است.‌
او وضعیت را در حال حاضر عادی توصیف و 
تأکید می‌کند که رفت‌وآمد اتباع و دانش‌آموزان 
در منطقه عادی است و هیچ نگرانی‌ای وجود 
ندارد. پیگیری‌های همشهری هم نشان می‌دهد 
فرماندهی غرب تهران برای شناسایی عوامل حادثه 
رخ داده در »صباشهر« دستور ویژه صادر کرده و 
تحقیقات درباره ماجرا از سوی پلیس امنیت غرب 

استان آغاز شده است و همچنان ادامه دارد.

مطالبه اهالی اقبالیه چیست؟

13مهرماه بود که عده‌ای در شهر اقبالیه استان قزوین ناگهان به سمت 
اتباع افغانستانی در خیابان و خانه‌هایشان یورش بردند تا هراس و نگرانی، 
این شهر را فرابگیرد. پس از آن، مأموران پلیس امنیت عمومی استان 
با همکاری عوامل انتظامی شهرستان قزوین بلافاصله با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و فنی موفق به شناسایی و بازداشت ۱۹ متهم در این زمینه 
شدند. این حادثه با انتشار ویدئویی از ماجرا، ابعاد گسترده‌ای در رسانه‌ها 
و شبکه‌های اجتماعی پیدا کرد. سردار »علی ابراهیمی«، فرمانده 
انتظامی استان قزوین نیز اعلام کرد پلیس با هرگونه رفتار خلاف قانون 
و ساختارشکنانه که موجب جریحه‌دار شدن افکار عمومی شود قاطعانه 

برخورد ميك‌ند ‌و به هیچ شخص و گروهی اجازه ناامنی نخواهد داد.
یکی از کسبه شهر اقبالیه معتقد است مشکلی بین شهروندان این شهر 
با اتباع افغانستانی وجود ندارد و ‌ آنها هم شهروندان اقبالیه محسوب 
می‌شوند. او به همشهری می‌گوید: »ما با اتباع افغانستانی نه مشکلی 
داریم و نه آنها با ما مشکل دارند. به هر حال، آنها هم انسان هستند و در 

اینجا زندگی خودشان را دارند.« 

این ‌کاسب  شهر اقبالیه تأکید می‌کند که پیش از این چنین حادثه‌ای در 
اقبالیه رخ نداده بود. او اضافه کرد: »واقعیت این است که ما نه نژادپرست 
هستیم و نه مشکلی با اتباع داریم. قطعا اتباع افغانستانی هم مشکل دارند 

که مهاجرت کرده‌اند و به شهر اقبالیه آمده اند.« 
اقبالیه از توابع بخش مرکزی شهرستان قزوین با ۷۰ هزار نفر جمعیت در 
8کیلومتری شهر قزوین قرار دارد و اتباع افغانستانی بیش از دودهه است 
که در این شهر ساکن شده‌اند. یک عضو شورای شهر قزوین معتقد است 
شهروندان ایرانی از قبل مطالباتی درباره وضعیت رفاه شهری داشتند و در 
عین حال، حمله عده‌ای به مهاجران افغانستانی را نامناسب توصیف کرد. 
»سیدفرهاد حسینی« به همشهری می‌گوید: »از چند منظر می‌شود به 
آنچه در شهر اقبالیه استان قزوین اتفاق افتاد، نگاه کرد. نخستین مسئله 
نگرانی‌هایی است که در میان شهروندان وجود دارد مثل کمبود نان یا 
افزایش اجاره خانه و از این دست موارد. نکته دیگر اما غیرقانونی بودن این 
واکنش است که حتی اگر مطالبه‌ای وجود دارد نباید به این شکل غیرقانونی 
بروز یابد و این موضوع مورد تأیید هیچ نهاد و ارگانی نیست.«  به‌گفته او، 
کلیت ماجرا این است که عده‌ای از مردم نگران وضعیت رفاهی هستند که 
باید برای شهروندان در شهر وجود داشته باشد، اما با برخی اتفاقات ازجمله 
حضور مهاجران غیرقانونی یا افزایش جمعیت در این زمینه نارضایتی‌هایی 
به‌وجود آمده است: »من معتقدم ضمن برخورد با اقدامات غیرقانونی‌ از این 
دست، باید به مطالبه‌ مردم هم توجه کرد.«  شهردار اقبالیه هم به‌تازگی و 
بعد از وقوع این اتفاقات گفته است که از وجود اتباع آمار رسمی نداریم، اما 
براساس آمار غیررسمی 14تا 15هزار نفر از افغانستانی‌ها در اقبالیه سکونت 
دارند و تهدیدات بهداشتی و امنیتی که ممکن است به همراه داشته باشند 

به معاون سیاسی استانداری و اداره کل اتباع بازتاب داده شده است.
»میکائیل سلمانی« در نشست خبری در سالن جلسات شهرداری 
اقبالیه تأکید کرده بود که باتوجه به‌وجود افغانستانی‌ها میزان 
هزینه‌ای که از طرف اداره کل اتباع ارائه می‌شود برای شهرهای 

مختلف افزایش یکسان و حدود 25درصدی داشته است.

تهران

بیش از

500
هزار  نفر

خراسان رضوی

300
تا

500
هزار  نفر

 »حسین سلیمی« 
رئیس انجمن سرمایه‌گذاری 

خارجی ایران هم به تازگی گفته 
است که اتباع افغانستانی رتبه 

اول سرمایه‌گذاری در ایران را 
به‌خود اختصاص داده‌اند.

خوزستان

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

‌کدام استان‌ها بیشترین 
مهاجر افغانستانی را دارند؟

براساس سرشماری سال 
۱۳۹۵ مرکز آمار ایران، 

مهاجران افغانستانی بیشتر در 
 استان‌های تهران، 

خراسان رضوی، اصفهان، 
فارس و کرمان زندگی می‌کنند، 

 اما در این میان 
یک استان یعنی تهران بیش از 
۵۰۰ هزار تبعه افغانستانی را در 

خود جای داده است.
همچنین طبق این آماربین 
200تا 400هزار افغانستانی 

در اصفهان، کرمان و فارس و 
بین 100تا 200هزار افغانستانی 

دریزد، قم و البرز زندگی 
 می‌کنند. همچنین 

استان های مرکزی، قزوین، 
گلستان، سمنان، بوشهر، 

هرمزگان، سیستان و 
بلوچستان هم میزبان بین 50تا 
100هزار افغانستانی هستند و 

در باقی استان‌ها کمتر از 50هزار 
افغانستانی حضور دارند‌



عدد خبر

ماهواره اینترنتی کویپر 
رقیب جدید استارلینک

جف بزوس و ایلان ماسک که همیشه در 
تصاحب صدر جدول ثروتمندترین افراد جهان 
با هم در رقابت بوده‌اند، حالا وارد فاز جدیدی 
شده‌اند و فضا را برای ادامه این رقابت انتخاب 
کرده‌اند. جف بزوس، مؤسس سایت آمازون 
به‌عنوان غول خرده‌فروشی آنلاین، درحال 

گسترش علایق خود در فضاست.
به‌گزارش بی‌بی‌سی، او روز گذشته 2نمونه 
اولیه از ماهواره اینترنتی که پروژه کویپر نامیده 
است را به فضا پرتاب کرد. آمازون قصد دارد در 
چند سال آینده بیش از 3200ماهواره را برای 
ارائه اتصالات اینترنتی به همه نقاط جهان، به 
فضا بفرستد. این حرکت جدید بزوس برای 
ماهواره‌های اینترنتی استارلینک متعلق به 

ایلان ماسک یک چالش جدید ایجاد می‌کند.
 KuiperSat-1 دو ماهواره کوچک پرتاب شده
و KuiperSat-2 نام دارند که فناوری لازم را 
آزمایش خواهند کرد. این ماهواره‌ها با موشک 
اطلس-5 به مداری به ارتفاع 500کیلومتر 

منتقل شدند.
آمازون تحقیق و توسعه پروژه 10میلیارد 
دلاری کویپر را در سال2018 آغاز کرد. تلاش 
جاه‌طلبانه این شرکت با این اقدام جدید برای 
این است که از بازار رو به رشد سریع برای 
اتصالات اینترنتی با پهنای باند بالا و تأخیر کم 
عقب نماند. استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس 
متعلق به ایلان ماسک در این زمینه فعلا پیشرو 
است و در حال حاضر بیش از 4800ماهواره 
فعال در مدار دارد. برای همین بزوس برای 
استقرار شبکه خود در فضا عجله دارد. آمازون 
دارای مجوز از کمیسیون ارتباطات فدرال 
ایالات متحده برای استفاده از فرکانس‌های 
رادیویی لازم است، اما شرایط این مجوز ایجاب 
می‌کند که حداقل نیمی از سیستم کویپر تا 
ژوئیه سال2026 در مدار باشد و راه‌اندازی 
کامل آن انجام و تا ژوئیه2029 تکمیل شود. 
در این زمینه آمازون برای تقریبا 100پرواز با 
شرکت‌های راکت‌سازی توافقنامه‌هایی امضا 
کرده است.با این حال، یک مانع بالقوه بر سر 
راه این اتفاق، این است که بخش عمده‌ای از این 
ماموریت‌ها روی وسایل نقلیه‌ای انجام می‌شود 
که هنوز وارد فاز خدمات‌رسانی نشده‌اند و عادی 
است که سیستم‌های موشکی جدید در نخستین 

پروازهای خود از کار 
بیفتند. اگر این اتفاق 
بیفتد، می‌تواند به‌طور 
روی  چشمگیری 
سرعت آمازون برای 
پرتاب کویپر تأثیر 

بگذارد.

تشخیص 50 نوع سرطان 
فقط با یک آزمایش خون

محققان آزمایش خون در حال تحقیق 
روی آزمایش خون جدیدی هستند که 
می‌تواند 50 نوع سرطان را پیش از بروز 
علائم تشخیص بدهد. به گزارش سان دیلی، 
فاز یک کارآزمایی این آزمایش نشان داد 
غربالگری آزمایش خون برای بیش از 50 
نوع سرطان می‌تواند تومورها را در افراد 
بدون علامت تشخیص دهد. محققان مرکز 
سرطان مموریال اسلون کترینگ نیویورک 
 Grail گفتند این آزمایش که توسط شرکت
توسعه داده شده است، می‌تواند به ازای هر 
189فرد بالای 50سال یک مورد سرطان 
را تشخیص دهد. دستگاه تجزیه و تحلیل 
 DNA از یک نمونه برای برداشت قطعات
تومور در خون استفاده می‌کند که وقتی جدا 
می‌شوند در اطراف بدن گردش می‌کنند. 
این کارآزمایی 6هزار و 662فرد 50سال یا 
بیشتر را که هیچ علامتی از سرطان نداشتند، 

غربالگری کرد.
 برای 92نفر از آنها نتیجه مثبت داد و 35نفر 
نیز بعدا مبتلا به سرطان تشخیص داده 
شدند. این یعنی به 57نفر گفته شد که به 
این بیماری مبتلا هستند درحالی‌که فکر 

می‌کردند بیمار نیستند.
محققان در مقاله‌ای در مجله علمي لنست 
نوشتند: »این مطالعه شواهد اولیه‌ای از 
امکان انجام یک آزمایش خون برای غربالگری 
سرطان‌های متعدد ارائه می‌دهد. نکته مهم 
این است که در این آزمایش بسیاری از انواع 
سرطان که آزمایش‌های غربالگری برای آنها 
وجود ندارد تشخیص داده شدند، ازجمله 
برخی که در مراحل اولیه هستند. توانایی 
برداشتن تومورها قبل از شروع علائم می‌تواند 
منجر به درمان زودتر شود و شانس بقا را 

افزایش دهد. 
سالانه بیش از 375هزار نفر مبتلا به سرطان 
در بریتانیا تشخیص داده می‌شود و سالانه 
167هزار نفر بر اثر آن جان خود را از دست 
می‌دهند. اما کارشناسان نگرانند که اگر به 
مردم بگوییم سرطان دارند، سلامت روان آنها 
را از بین می‌برد. ریچارد لی، متخصص سرطان 
در رویال مارسدن در لندن، گفت: »داده‌های 
هیجان‌انگیز در این مطالعات نباید به‌خاطر 
وجود نگرانی از بار روانی آن، نادیده گرفته 
شود. آزمایش گریل سال‌ها مورد تحقیق 
قرار گرفته است، زیرا تشخیص زودهنگام 
تومورها کلید کاهش مرگ‌ومیر ناشی از این 

بیماری است.«

50/5
میلیون دلار

رگولاتور ارتباطات 
کرد  اعام  کره‌جنوبی 
گوگل و اپل از سلطه خود 
در بازار فروشگاه اپ 
سوءاستفاده کرده‌اند و به 
آنها درباره جریمه احتمالی 
تا ۵۰.۵میلیون دلار هشدار 
داد. کمیسیون ارتباطات 
کره‌جنوبی در بیانیه‌ای 
اعلام کرد ۲شرکت بزرگ 
فناوری توسعه‌دهندگان اپ 
را وادار کرده‌اند از روش‌های 
پرداخت خاصی استفاده 
کنند و تأخیری ناعادلانه در 

بررسی اپ ایجاد کرده‌اند.

16
میلیون

عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: خوشبختانه 
با حمایت از شبکه‌های 
اجتماعی داخلی روند 
استفاده از این پیام‌رسان‌ها 
 بسیار خوب بوده و 
گزارش های واصله حکایت 
از اقبال جامعه به این 
شبکه‌ها دارد، به‌گونه‌ای 
که طی دو هفته گذشته به 
جمعیت کاربران فعال روزانه 
یکی از این پیام‌رسان‌ها یک 
میلیون کاربر افزوده شده 
و به عدد ۱۶میلیون کاربر 

فعال روزانه رسیده است.

3
برابر

داده‌های ماهواره‌ای نشان 
می‌دهند که سوراخ لایه 
ازن بر فراز قطب جنوب 
اکنون یکی از بزرگ‌ترین 
حفره‌های ثبت‌ شده است و 
وسعت آن به 3برابر وسعت 
برزیل می‌رسد. خبر بدتر 
این است که سوراخ ازن 
می‌تواند حتی از ۲۶میلیون 
کیلومترمربع که در ۱۶ 
سپتامبر اندازه‌گیری شد 
نیز بیشتر شود زیرا تخریب 
لایه ازن معمولا تا پیش از 
اواسط اکتبر به اوج خود 

نمی‌رسد.

4
فناوری

کمیسیون اروپا خطرات 
مرتبط با تسلیحاتی‌شدن 
توسط  حیاتی  4فناوری 
کشورهای غیردوست را 
بررسی خواهد کرد. این 
فناوری‌ها شامل نیمه 
هادی‌ها، هوش مصنوعی، 
فناوری‌های کوانتومی و 
زیست‌فناوری هستند که 
همگی این قابلیت را دارند 

که به سلاح تبدیل شوند. 
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رونمایی از ایران هسته ای
دستاوردهای هسته ای ایران در نمایشگاه دانشگاه فرهنگیان مشهد به تماشا گذاشته شد

توانمندی در تولید سوخت هسته‌ای
پس از برگزاری نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای در 
حسینیه امام خمینی در خرداد ماه گذشته، مشهد 
نخستین شهری است که میزبانی این نمایشگاه را به‌عهده 

گرفته است.
شهرام ملازاده، معاون سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان 
انرژی اتمی ایران در مراسم افتتاح این نمایشگاه با 
اشاره به اینکه نمایشگاه تخصصی دستاوردهای صنعت 
هسته‌ای کشور در 3بخش اصلی و در قالب ۲۰غرفه ارائه 
می‌شود، ادامه داد: »بخش اول چرخه سوخت، شناسایی و 
استحصال معادن تا استخراج اورانیوم و تبدیل به سوخت 
است.« به‌گفته ملازاده، کشور ما یکی از چند کشور 

محدودی است که می‌تواند سوخت هسته‌ای تولید کند.

ثروتی به‌نام نیروگاه
نیروگاه‌های اتمی می‌توانند نه‌تنها برق موردنیاز کشور 
که نیازهای وارداتی کشورهای دیگر را هم تامین کنند. 
به همین‌خاطر، بخش دوم این نمایشگاه که معاون 
سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی ایران به آن 

اشاره کرده، نیروگاه اتمی است. ملازاده با اشاره به اینکه 
 در این بخش، ماکتی از نیروگاه اتمی بوشهر به نمایش 
در می‌آید، به شبهه‌هایی اشاره کرد که رسانه‌های معاند 
به آن دامن می‌زنند. او در این‌باره گفت: »یکی از مواردی 
که بارها در این ۴۰سال شنیده‌ایم، این بوده که چند برابر 
نیروگاه معمولی برای این نیروگاه هزینه شده است. این 
موضوعات از طریق رسانه‌های معاند گفته می‌شود و این 
نیروگاه تاکنون 3بار هزینه‌های خود را تامین کرده است.«

فراز و نشیب نیروگاه بوشهر
نیروگاه هسته‌ای بوشهر، نه‌تنها نخستین نیروگاه ایرانی، 
بلکه نخستین نیروگاه هسته‌ای تولید انرژی در آسیای 
غربی است که ساخت آن برای نخستین بار در سال1355 
کلید خورد. درواقع، قراردادی با شرکت کرافت ورک 
یونیون که از زیرمجموعه‌های زیمنس آلمان به شمار 
می‌آمد، منعقد شد تا کار ادامه پیدا کند. با این حال، این 
شرکت در سال1357 و همزمان با پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی ایران و درحالی‌که نزدیک به ۷۵درصد از 
واحد اول و ۶۰درصد از واحد دوم این پروژه پیش رفته بود، 
کار را متوقف کرد؛ اما در نهایت، این نیروگاه با همه فراز 

و نشیب‌هایی که تا زمان افتتاح پشت سرگذاشت، اکنون 
نقش پررنگی در اقتصاد کشور ایفا می‌کند. همچنین 
گزارش شرکت بهره‌برداری نیروگاه اتمی بوشهر حاکی از 
آن است که تولید برق این واحد هزارمگاواتی طی 10سال 

گذشته از 61میلیون مگاوات ساعت عبور کرده است.

سود یک میلیارد دلاری
در دوره اوج بار سال1402، بیشترین برق تحویلی 
نیروگاه اتمی بوشهر در تاریخ ۳مرداد۱۴۰۲ با تامین 
۹۹۶مگاوات انرژی بوده است. اما کمترین میزان 
تامین برق به ابتدای شهریور و با تامین 967مگاوات 
برمی‌گردد. تولید 61میلیون مگاوات ساعت برق به 
وسیله نیروگاه اتمی بوشهر صرفه جویی قابل توجه 
97میلیون بشکه‌ای نفت را هم به همراه داشته است. 
این در حالی است که نیروگاه هسته‌ای بوشهر توانسته از 
انتشار 60میلیون تن گاز آلاینده محیط‌زیست جلوگیری 
کند. یکی از کارشناسان حوزه انرژی در گفت‌وگو با یکی 
از خبرگزاری‌ها می‌گوید: اگر قیمت هر بشکه نفت را 
به‌طور میانگین 55دلا ر)احتمالا اشاره به قیمت تمام‌شده 
دارد، چون اکنون قیمت نفت حدود 80دلار است( درنظر 

بگیریم، نیروگاه اتمی بوشهر در زمان فعالیت 5.33میلیارد 
دلار نفت صرفه‌جویی کرده و این در حالی است که هزینه 
ساخت نیروگاه معادل 4میلیارد دلار برآورد می‌شود. 
یعنی این واحد نیروگاهی تاکنون برای ایران بیش از یک 

میلیارد دلار سود داشته است.

تمایل کشورهای منطقه به دانش هسته‌ای
کشورهای اطراف ایران ازجمله کشورهای عربی که منابع 
‌غنی نفتی دارند نیز به سمت دانش هسته‌ای رفته‌اند. به‌گفته 
ملازاده، عربستان، امارات و ترکیه به این سمت رفته‌اند و 

قصد دارند برق خود را از انرژی هسته‌ای تامین کنند.

روز گذشته، پنجاه و چهارمین نمایشگاه 

دستاوردهای صنعت هسته‌ای کشور درحالی آغاز 
به‌کار کرد که تاکنون بارها بر این موضوع تأکید شده 
است که انرژی هسته‌ای در دنیا، صرفا به‌عنوان سلاح 
کاربرد ندارد. بلکه کاربردها و اثرات انرژی هسته‌ای 
اکنون در زندگی مردم به وضوح قابل مشاهده  است 

و تقریبا در همه حوزه‌ها اعم از کشاورزی، پزشکی و 
صنایع مختلف نقش‌آفرینی می کند. رادیوداروها که 
زمانی با ارزبری بالا، آن هم نه به‌طور کامل در اختیار 
کشور قرار می‌گرفت، اکنون نه‌تنها در کشور تولید 
می‌شود که صادرات آن هم در دستور کار قرار دارد. 

حالا یک‌بار دیگر، سازمان انرژی اتمی و این بار با 
همکاری اداره کل آموزش‌ و پرورش خراسان رضوی، 
نمایشگاه 54دستاورد هسته‌ای را در دانشگاه 
فرهنگیان مشهد برگزار کرده تا مردم بیش از گذشته 

با مزایای این دانش تحول‌آفرین آشنا شوند.

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

کاربردهای پرتوی
با این حال، یکی از مهم‌ترین کاربردهای انرژی هسته‌ای در حوزه پرتوی است که معاون 
سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی، آن را به‌عنوان سومین بخش پنجاه ‌و چهارمین 
نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای معرفی کرد. درواقع، برخلاف آنچه برخی درباره کاربردهای 
تسلیحاتی انرژی هسته‌ای می‌گویند، یکی از مهم‌ترین وجوه این دانش برای آسایش و رفاه و 
سلامت مردم کاربرد دارد. بخش پرتوی دانش هسته‌ای در حوزه‌های سلامت و بهداشت، پزشکی، 

کشاورزی، محیط‎زیست، امنیت، صنایع گوناگون و تحقیقات علمی، کاربرد دارد.

دانش تعیین‌کننده
شهرام ملازاده، معاون سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی ایران 
در این نمایشگاه بر تعیین‌کننده بودن این دانش تأکید و به جنگ اوکراین 
اشاره کرد. ملازاده، ادامه داد: »شاید جنگ اوکراین این مسئله را نشان داد که 
هر کشوری از علم و دانش هسته‌ای و علوم مختلف بهره‌مند باشد، می‌تواند 
حرفی برای گفتن داشته باشد.« شاید بتوان این گزاره را در قالب بازدارندگی 
هسته‌ای تعبیر کرد. اوکراین چند سال پیش زیرساخت‌های هسته‌ای خود 

را از دست داد و احتمالا صحبت‌های ملازاده به همین موضوع اشاره دارد.

شکست اسپانیا در رسیدن به مدار زمین

 نقش‌آفرینی 
در زندگی

از مهم‌ترین کاربردهای پرتوی 
در دنیا و در ایران، می‌توان در 
حوزه پزشکی به پرتودرمانی و 
تولید رادیوداروهای تشخیصی 
و درمانی اشاره کرد. این 
در حالی است که در حوزه 
سلامت و بهداشت، استریل 
کردن تجهیزات پزشکی و 
ضد‌عفونی کردن موادغذایی 
از کاربردهای حوزه پرتوی 
دانش هسته‌ای است. همچنین 
دفع آفات کشاورزی و افزایش 
ماندگاری مواد غذایی، در 
صنعت کشاورزی و بهبود خواص 
پلیمری، کاشت یونی، تولید 
رادیوایزوتوپ‌های صنعتی و 
آزمون‌های غیرمخرب در 
حوزه صنعت، بخش دیگری از 
ثمرات دانش هسته‌ای است. 
این در حالی است که در حوزه 
محیط‌زیست، دانش هسته‌ای 
می‌تواند به پاکسازی آب‌ها 
و خاک‌های آلوده و تصفیه 
پسماندهای شهری، صنعتی و 

بیمارستانی کمک کند.

مکث

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

  )PLD Space( شرکت اسپانیایی پی‌ال‌دی اسپیس
 در نخستین پرتاب موشکی خود، راکت زیرمداری 
»میورای‌یک« را به فضا  فرستاد. به گزارش همشهری 
آنلاین و به نقل از وب‌سایت اسپیس، موشک زیرمداری 
میورای‌یک شرکت اسپانیایی در تاریخ ۶ اکتبر پرتاب 
شد، اما به ارتفاع مدنظر شرکت نرسید؛ اگرچه بسیاری از 

موارد مطابق برنامه بود.
طبق اعلام ناسا این ماموریت قرار بود ۱۲دقیقه طول 
بکشد و موشک در ۸۰کیلومتری زمین قرار بگیرد. 
این ارتفاعی است که فضا از آن آغاز می‌شود، اما این 
موضوع مورد پذیرش همه نیست و برخی ۱۰۰کیلومتر 
و بالاتر را آغاز فضا درنظر می‌گیرند. در پخش زنده این 
ماموریت مشاهده شد که »میورا یک« که براساس نام 
نوعی گاو مبارز اسپانیایی نامگذاری شده است تا ارتفاع 
۴۷کیلومتری زمین بالا رفت و نتوانست به ارتفاع مدنظر 
برسد. با این حال، این موشک در نخستین پرواز آزمایشی 
خود به اندازه کافی خوب عمل کرد و کارکنان پی‌دل‌ال 

اسپیس توانستند پروازش را جشن بگیرند!

»میورا یک« موشکی تک‌مرحله‌ای است که 12/5متر 
ارتفاع دارد و می‌تواند حدود ۱۰۰کیلوگرم بار را در 
پروازهای کوتاه زیر مداری حمل کند. این ماموریت 
با سقوط »میورا یک« در اقیانوس اطلس به پایان 
رسید. شرکت اسپانیایی قایق‌هایی را در منطقه سقوط 
مستقر کرد که هدف‌شان بازیابی موشک و بازرسی و 
تجزیه و تحلیل آن بوده است.»میورا یک« نخستین 
موشک اروپایی قابل بازیابی و استفاده مجدد است و 
شرکت براساس اطلاعات به‌دست آمده از تجزیه و تحلیل 
نخستین پرواز آن، پروازهای آتی را ارتقا و همچنین 

پرتابگر مداری میورا۵ را توسعه خواهد داد.
اگر همه‌‌چیز مطابق برنامه پیش برود، میورا۵ می‌تواند 
سال۲۰۲۴ یا ۲۰۲۵ آماده پرتاب شود. این موشک 
مداری که در مرحله اول قابل استفاده مجدد است، از 
فرودگاه فضایی اروپا در کورو، واقع در گویان فرانسه 

پرواز خواهد کرد.
 پرتاب انجام‌شده، نخستین تاش برای

 »میورای‌یک« نبود. بار اول، در ۱۷ژوئن امسال، 

0/2ثانیه قبل از پرتاب، ماموریت متوقف شد، چرا 
که نرم‌افزار تشخیص داد 
یکی از کابل‌های اتصال 
موشک به برج پرتابش 

بموقع قطع نشده است. 
تحقیقات شرکت نشان داد 

که کابل اتصال آزاد شده بود، 
اما درست 0/1ثانیه دیرتر از زمان 

برنامه‌ریزی شده.
پرتاب »میورا یک« یکی از 4 ماموریت فضایی 

تاریخ ۶اکتبر امسال بود. ازجمله چهارمین ماموریت 
تجاری گردشگری فضایی ویرجین 
گالاکتیک، پرتاب دو نمونه اولیه 
ماهواره اینترنتی آمازون و ماموریت 
ارسال ۱۲ماهواره به فضا با موشک 
وگای شرکت آرین‌اسپیس که البته 
این آخری پیش از پایان شمارش 

معکوس متوقف شد.
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 امروز ۱۶ مهرماه و روز جهانی کودک است؛ 
روزی برای آینده‌سازان این سرزمین که 
چشم همه به موفقیت آنها دوخته شده 
است. برای این نسلی که قرار است فردای 
پرفروغ ایران را رقم بزنند، برنامه‌های 
زیادی چه از سوی خانواده و چه از سوی 
مسئولان طراحی شده اما در راس همه 
آنها، شکل‌گیری شخصیت کودکان و 
نوجوانان همیشه در اولویت بوده. در این 

میان کتاب و کتابخوانی نقش مهمی در 
شکل‌گیری هویت فردی و اجتماعی این 
نسل جدید داشته است. البته بازار نشر 
کتاب کودک، در سال‌های اخیر به‌ویژه 
در زمان همه‌گیری ویروس کرونا با فراز 
و فرودهای بسیاری همراه بوده است. در 
این مسیر مشکلاتی چون گرانی کاغذ و 
کمبود نقدینگی ناشران حوزه کودک و 
نوجوان را با چالش روبه‌رو کرده اما با این 
حال آمار خانه کتاب و ادبیات ایران از رتبه 
سوم بیشترین نشر کتاب‌های کودک و 
نوجوان در میان ۱۲ گرایش کتاب‌های 

منتشر شده، خبر می‌دهد.

رونق بازار کتاب‌های کودک
در روز جهانی کودک وضعیت نشر کتاب‌های این گروه سنی را به لحاظ کمی و کیفی بررسی کرده‌ایم

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

اقلیم فرهنگی ایران باید در کتاب 
کودک و نوجوان لحاظ شود 

محمد آقاسی، جامعه‌شناس و مدیرکل 
دفتر مطالعات و برنامه‌ریزی رسانه‌ها 
که سال‌ها معاون نظارت و ارزیابی 
دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
بوده، همیشه دغدغه تولید محتوای خوب را به‌ویژه برای 
کودک و نوجوان دارد. از او درباره وضعیت بازار کتاب کودک 

پرسیدیم. 
آقاسی می‌گوید: »محصول رسانه‌ای خوب اعم از فیلم 
سینمایی، برنامه تلویزیونی، سریال شبکه نمایش خانگی، 
انیمیشن، کتاب و شعر برای قشر کودک و نوجوان بسیار 
محدود است و این یک خلأ بزرگ در کشور محسوب 
می‌شود. چند سال پیش زمانی که در دبیرخانه شورای 
انقلاب فرهنگی بودم یک کار پژوهشی و در نهایت اعلام 
کردیم که در حوزه کتاب کودک، متأسفانه ترجمه از تولید 
پیشی گرفته و اقلیم فرهنگی ایران نتوانسته تولیدات 

فرهنگی خود را داشته باشد.
 عواقب پیش افتادن ترجمه از تولید داخلی هم این است که 
فرزندان ما با فرهنگ غیرایرانی بزرگ می‌شوند. در دنیا دقیقا 
نقطه مقابل ایران برای قشر کودک و نوجوان کار می‌کنند. 
فضاهای رسانه‌ای غیربومی ما در این زمینه تولیدات متنوع، 
متکثر و متعدد دارد. در این فضا ما نمی‌توانیم به کودک و به 

نوجوان بگوییم که شما توجه نکنید، مصرف نکنید. 
طبیعتا آنها مصرف می‌کنند و این خطر بزرگی است و باید 
اقدام جدی در این حوزه صورت بگیرد. نسل جدیدی از 
تولیدکنندگان باید در حوزه کودک و نوجوان ورود پیدا کنند 
و البته از تولیدات آنها هم حمایت شود. پیش‌تر غفلت بزرگی 
در این حوزه صورت گرفته بود با این حال اقداماتی هم در 
حال انجام است. حداقل در حوزه کتاب کودک و نوجوان این 

اقدام شدنی است و نیاز به حمایت مسئولان دارد.«

شعر فارسی؛ برترین ارمغان ایرانی‌ها
مصطفی محدثی خراسانی، شاعر: اگر هر ملتی در آوردگاه جهانی برترین دستاورد خود را به نمایش بگذارد، 
ارمغان ایرانی‌ها و تاجیکستانی‌ها میراث گرانسنگ شعر فارسی خواهد بود. شعر نشان می‌دهد ما که بودیم 

و از چه مسیری آغاز کردیم تا به امروز رسیدیم.

امکان خرید تصاویر اسنادی
ندا شهماری، مدیر مرکز اسناد کتابخانه مجلس: در سامانه باغ میراث بهارستان شرایطی ایجاد شده که 
براساس آن پژوهشگران می‌توانند تصاویر اسنادی را دانلود و خریداری کنند. همچنین دیجیتال‌سازی اسناد 

کاغذی تقریبا رو به اتمام است و در حال حاضر 85درصد آنها اسکن شده‌اند.

   از کتابخانه سیار تا ثبت‌نام رایگان 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تحت عنوان برنامه »در مسیر دانایی بر بال کتاب« ارسال ۳ میلیون جلد کتاب به 
مراکز کانون در سراسر کشور را آغاز کرده است. فرهاد فلاح، معاون فرهنگی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با 
اشاره به این موضوع درباره دیگر برنامه‌های هفته کودک می‌گوید: »هرسال به‌صورت نمادین و رسمی یک روز به‌عنوان 
روز عضویت رایگان است و امسال نیز ۱۶ مهر این اتفاق می‌افتد؛ چه برای ثبت‌نام افراد جدید و چه تمدید عضویت افراد 
قدیمی. کارگاه‌های ادبی و هنری رایگان در برخی مراکز کانون در استان‌ها برگزار می‌شود و کودکان می‌توانند در طول 
یک هفته از این کارگاه‌ها استفاده کنند. حدود ۱۵۰ کتابخانه سیار داریم که به ۲۵۰۰ روستا در سراسر کشور خدمات ارائه 
می‌کنند و کودکان روستایی و حاشیه‌نشین جزو اهداف این کتابخانه‌های سیار خواهند بود. طرح »کانون‌مدرسه« نیز 
که از طرح‌های خوب و جذاب بوده در هفته ملی کودک کار خود را آغاز کرده است. حضور در بیمارستان‌ها و ارائه و انجام 

برنامه‌های نمایشی مثل قصه‌گویی و کتابخوانی نیز از سوی مربیان کانون برای کودکان برگزار خواهد شد.«

نشست

دریچه

 سخنرانی ۶ چهره بین‌المللی 
در یادروز حافظ

‌ در هفته فرهنگی و هنری حافظ که با همکاری مرکز 
حافظ‌شناسی، دانشگاه شیراز و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
شیراز و دیگر دستگاه‌های اجرایی تا ‌۲۱مهرماه برگزار خواهد 
شد، افزون بر ۶ عنوان سخنرانی توسط چهره‌های شناخته‌شده 
و استادان زبان و ادبیات فارسی انجام خواهد شد. نشست‌های 
بین‌المللی یادروز حافظ با سخنرانی استادان دانشگاه‌ها و 
مراکز علمی کشورهای بنگلادش )داکا(، ایتالیا )فوسکاری(، 
امارات )دوبی(، استرالیا )آدلاید(، کشمیر )سری‌نگر( و ترکیه 

)استانبول( ارائه می‌شود.
 مجید پویان، هیرود سلطانیان، سعید حسام‌پور، کاووس 
حسن‌لی، جواد دهقانیان و پروفسور »گزل یوز« استادانی 

هستند که در این نشست‌ها سخنرانی می‌کنند.
 نشست‌های علمی یادروز حافظ پنجشنبه ‌۲۰مهرماه ۱۴۰۲ از 
ساعت ۸:۳۰ تا ۱۲:۳۰ در سالن سینما فرهنگ مرکز اسناد و 

کتابخانه ملی شیراز برگزار می‌شود.

صلح در اندیشه حافظ
مرکز فرهنگی شهرکتاب با همکاری کمیته صلح و ادبیات انجمن 
علمی مطالعات صلح ایران و به‌مناسبت روز بزرگداشت حافظ، 
نشست »صلح در اندیشه حافظ« را در روز سه‌شنبه، ‌۱۸مهر 
ساعت‌۱۶ برگزار می‌کند. در این نشست موسی اکرمی، علیرضا 
قیامتی، مسعود زنجانی، اردشیر منصوری و آزاده دوست‌الهی 

درباره صلح و رواداری در اندیشه حافظ سخن می‌گویند.
مفهوم صلح، رواداری و پرهیز از خشونت از مفاهیم اساسی در 
تفکر حافظ است. در ذهن و زبان حافظ گفتمان غالب، رواداری، 
پرهیز از خشونت و ترویج صلح و دوستی است. به‌نظر او آسایش 
دو گیتی بیش از تفسیر دو حرف  نیست؛ با دوستان مروت و با 
دشمنان مدارا و آن کس که خشونت پیشه کند سود و سرمایه 
خود را یکجا به باد می‌دهد. این شاعر بزرگ علاوه بر تأکید بر 
صلح و دوستی، راهکار‌های رسیدن به صلح را بیان کرده است. 
علاقه‌مندان برای حضور در این نشست می‌توانند به نشانی 
خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، 

نبش کوچه سوم، مرکز فرهنگی شهر‌کتاب مراجعه کنند.
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نمودار چاپ کتاب کودک و نوجوان در ۸ سال اخیر

نوسانات نشر کتاب کودک و نوجوان در ۸ سال اخیر نشان از افزایش سهم این گروه سنی دارد.

افزایش سهم کتاب‌های کودک و نوجوان 
از کل کتاب‌های منتشر شده در شهریور 

سال ۱۴۰۲ نسبت به شهریور ۱۴۰۱ 
 1/7

درصد

کتاب کودک و نوجوان در 
شهریور ۱۴۰۲ توسط ناشران 

تهران منتشر شده است
 ۹۱۲

عنوان

 کتاب 
۴۸۱ چاپ اول بوده

عنوان

 کتاب
۶۷۷ چاپ مجدد بوده

عنوان

نشان از سبقت گرفتن 
تألیف در این حوزه دارد

تالیف

 ۶۵۳
عنوان

ترجمه

 ۵۰۵
عنوان
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تماشاگری که باید ارزش‌افزوده بپردازد
از نمایش‌هایی که در آن بازیگر چهره دیده می‌شود، »هوندا، آدیداس۲« است که در شهرزاد 
روی صحنه می‌رود. اشکان درویشی، کارگردان نمایش است و در آن چهره‌هایی که حالا در 
فضای مجازی بیشتر شهرت دارند تا عرصه بازیگری)بهاره رهنما( دیده می‌شوند. نمایشی 
که بلیت‌های ۱۰۰تا۲۴۰ هزار تومانی‌اش با تخفیف ۲۰درصد عرضه می‌شود اما با نگاهی به 
سایت فروش مشخص می‌شود که بلیت بیشتر صندلی‌هایش فروش نرفته است. حتی برخی 
از نمایش‌های شاد هم با چهره‌های نوستالژی نتوانسته‌اند تماشاگرانشان را ترغیب به تماشا 
کنند. »عروس فراری« جواد انصافی که با نگاهی به سایت فروش بلیت، در هفته اول اجرا 
صندلی‌های خالی دارد یا »عروسی خون« به کارگردانی قطب‌الدین صادقی با بلیت ۱۵۰هزار 
تومانی در ایرانشهر که پیش‌فروش بلیت‌هایش آنقدر رضایت‌بخش نیست. شاید مقایسه چند 
نمایش، محک خوبی برای موفقیت اجراها و فروش بلیت آنها نباشد اما به‌نظر می‌رسد تماشاگر 
امروز تئاتر هم به‌دنبال چهره است و هم برایش کیفیت نمایش و کارگردانی مهم است؛ 
تماشاگری که قرار است علاوه بر خرید بلیت، ۹درصد مالیات ارزش افزوده را هم پرداخت کند.

مکث

این روزها تماشاخانه‌های پایتخت 
میزبان بیش از ۷۰گروه نمایشی هستند؛ 
نمایش‌هایی که با موضوعات متنوع 
توانسته‌اند ویترینی را برای علاقه‌مندانشان 
مهیا کنند، اما به‌نظر می‌رسد گرانی بلیت‌ها 
از یک سو و کیفیت پایین آثار نمایشی از 
سوی دیگر نتوانسته مخاطبان را جذب 

سالن‌های نمایشی کند.

صندلی‌های خالی بیشترند
همیشه وقتی نمایشی روی صحنه می‌رود؛ 
چینش بازیگری آن برای مخاطب تئاتر می‌تواند 
جذاب باشد؛ بیشتر بازیگران چهره یا مطرح 
تئاتر وقتی در نمایشی بازی می‌کنند آن نمایش 
قدرت فروش بالاتری نسبت به دیگر نمایش‌ها 
پیدا می‌کند. نمایشنامه و خود کارگردان هم 
از دیگر شاخص‌های انتخاب نمایش برای 
تماشاست که در این سال‌ها این دو از معیارهای 
مهم مخاطبان اصلی و حرفه‌ای تئاتر برای 
انتخاب و تماشای آثار نمایشی شده است، اما 

نمی‌توان حضور بازیگر چهره را انکار کرد.
با نگاهی به نمایش‌هایی که در 2هفته اول 
مهر‌ماه روی صحنه بوده و هستند، مشخص 
می‌شود برخی از این نمایش‌ها بازیگران چهره 
را در ترکیب بازیگران خود دارند، اما حضور این 
افراد به فروش آثار کمک چندانی نکرده و باز 
هم صندلی‌های خالی در تماشاخانه‌ها دیده 
می‌شود؛ نمایش‌هایی که با میانگین بلیت 
۱۰۰هزار تومان روی صحنه می‌آیند و البته این 
قیمت برای سبد فرهنگی یک خانواده سنگین 
است و برای گروهی که چند‌ماه درگیر تمرین 
نمایش و هزینه‌های تولید هستند هم خیلی 

کم به‌حساب می‌آید.

استقبال از نمایش پدر
یکی از نمایش‌های پرفروش این روزهای تئاتر 
پایتخت »پدر« است؛ نمایشی که بعد از کار 

سجاد افشاریان که جزو پرفروش‌های تئاتر 
فصل تابستان محسوب می‌شود، قرار است از 
۱۷مهر‌ماه روی صحنه بیاید و در پیش‌فروش 

بلیت‌هایش موفق بوده است، این نمایش 
پیش‌تر هم در تالار اصلی تئاترشهر اجرا داشته 
است و بار دیگر تا ۲۶آبان‌ماه روی صحنه می‌رود؛ 
نمایشنامه‌ای از فلوریان زلر که آروند دشت‌آرای 
کارگردانی کرده و رضا کیانیان، سوگل خلیق و 
سعید چنگیزیان بازیگران آن هستند. قیمت 
بلیت نمایش در سالن اصلی ۲۰۰هزار تومان 
و در بالکن ۱۰۰هزار تومان است. آمار سایت 
فروش این نمایش نشان می‌دهد که استقبال 
خوبی از نمایش شده و پیش‌فروش بلیت‌ها هم 
قابل تامل است! یکی دیگر از نمایش‌هایی که 
استقبال خوبی از آن شده: »انسان/اسب؛ پنجاه/
پنجاه« است؛ نمایشی باکیفیت که به‌خاطر 
استقبال فراوان بعد از پایان اجرا از تالار مولوی 

به شهرزاد می‌رود.

برگ‌ریزان تماشاخانه‌ها
چرا بیشتر نمایش‌های روی صحنه فروش خوبی ندارند؟

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

جشنواره در دست بچه‌ها
حاشیه‌نگاری مراسم افتتاحیه سی‌وپنجمین جشنواره 

فیلم‌های کودکان و نوجوانان 

مراسم افتتاحیه جشنواره سی‌وپنجم، جمعه ۱۴مهر با حضور 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمد 
خزاعی رئیس سازمان سینمایی، مدیران و مسئولان برگزاری 
جشنواره، هنرمندان، کودکان و نوجوانان در سالن مرکز 

همایش‌های بین‌المللی اصفهان برگزار شد. 

تجمع شخصیت‌های بین‌المللی در نصف جهان
گربه‌نره و روباه مکار، هفت‌کوتوله، باب اسفنجی، کلانتر وودی 
»داستان اسباب‌بازی«، میکی‌ماوس، پرنده قرمز »انگری بردز« 
و... به روی صحنه آمدند و خواننده‌ای شبیه به عموپورنگ 
آهنگی انفجاری و شاد را اجرا کرد. برگزارکنندگان افتتاحیه 
تقریبا به درستی روی قرابت این شخصیت‌ها با بچه‌ها حساب 

کرده بودند. 
نیم‌ساعت از آغاز برنامه گذشت تا بالاخره مجری برنامه، محمد 
سلوکی، روی صحنه آمد و از بچه‌ها خواست تا هیجان بیشتری 
با دست و جیغ و هورا از خود نشان دهند. بچه‌ها از دست و جیغ 
دریغ نداشتند، اما بزرگترهایی که خسته به‌نظر می‌رسیدند، 

همراهی نکردند. 

موسیقی سقفی 
نوازندگان در محفظه‌ای آیزان از سقف سالن، نواختند. »پلنگ 
صورتی« و »فوتبالیست‌ها« ازجمله قطعات اجرا شده بودند. 
»پلنگ صورتی« برای بچه‌ها آشنا‌تر بود. در بخش پایانی 
مراسم، پرفورمنسی توسط تک‌بازیگر نوجوان و بااستفاده 
از قابلیت‌های ویدئو وال اجرا شد. با پرواز پروانه‌ها و پخش 
موسیقی، آتش بازی و اهتزاز پرچم ایران سی‌وپنجمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان رسما 

افتتاح شد.

سینمای جهان کوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره

 پردیس ملت 
میزبان جشنواره تهران

پردیس سینمایی ملت 
میزبان هنرمندان، اهالی 
رسانه، منتقدان و عموم 
مخاطبان چهلمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم کوتاه تهران 
خواهد بود. این رویداد‌ 
که معتبرترین جشنواره 

فیلم‌کوتاه ایران شناخته می‌شود، از 27مهر تا 2آبان1402 
در 2بخش اصلی مسابقه سینمای ایران و مسابقه سینمای 
بین‌الملل و بخش‌های جنبی متعدد به دبیری مهدی 
آذرپندار برگزار خواهد شد. نمایش فیلم‌های ایرانی و خارجی 
راه‌یافته به رقابت این دوره از جشنواره و سایر برنامه‌های 
جنبی در ایام برگزاری آن، در سالن‌ها و فضاهای مختلف 

پردیس سینمایی ملت در جریان خواهد بود.

شان‌پن از مضرات شبکه‌های 
اجتماعی می‌گوید

شان‌پن برای سخنرانی درباره 
سریال طنز جنگی و اثرات 
مخرب رسانه‌های اجتماعی 
به کن می‌رود. به‌گزارش مهر 
به نقل از ورایتی، ‌شان‌پن اواخر 
این‌ ماه روی صحنه »گرند 
آدوتوریوم« کن حضور پیدا 

می‌کند تا در یک کنفرانس بین‌المللی تلویزیونی درباره سریال 
طنزی بگوید که درباره جنگ و با عنوان »گرفتار« ساخته شده 
است. ‌شان‌پن در این سریال بازیگر و نیز تهیه‌کننده اجرایی است، 
با همکارانش درباره راه‌هایی بحث می‌کنند که به کمک آنها 
می‌توان مشکلاتی که سریال به آنها پرداخته را حل کرد. هویت، 
شهرت و مسائل پوچ مطرح‌شده توسط رسانه‌های اجتماعی از 

مهم‌ترین این مسائل هستند. 

سریال‌هایی که شناسنامه کاری من هستند
رضا فیاضی، بازیگر باسابقه سینما، تئاتر و تلویزیون: نقش‌هایی از من که مردم بیشتر آنها را به یاد می‌آورند، 
یکی سریال »امیرکبیر« به‌عنوان یک کار تاریخی فاخر است که در ذهن مخاطبان باقی مانده است و بعد از 

آن هم »زی‌زی‌گولو« و »دنیای شیرین«. این کارها به‌نوعی شناسنامه کاری من هستند. ٫ مهر

رزمندگان عاشق زندگی بودند
هادی حجازی‌فر، کارگردان مجموعه »عاشورا«: اینکه نشان دهیم این رزمنده‌ها عاشق رفتن و شهید‌شدن 
بودند، جفا به این افراد است؛ تبدیل امر دفاع به یک امر غیرقابل باور است. من عمیقا باور دارم که این آدم‌ها 

عاشق زندگی‌کردن بوده‌اند. ٫ مهر
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دومین شهر زیرزمینی در شهرستان تیران و کرون 
در غرب استان اصفهان پدیدار شد و حالا قرار است 
باستان‌شناس‌ها و کارشناسان پژوهشکده معماری 
دستکند به این شهرستان سفر کنند تا با حضور 
در روستای دولت‌آباد این منطقه، شهری را که 
گفته می‌شود با توجه به شواهد معماری و ساختار 
دستکندی آن به دوره اشکانی مربوط می‌شود، 
کاوش و بررسی کنند. پیگیری همشهری از مقامات 
میراث فرهنگی و مردم تیران و کرون مشخص 
کرد که این شهر زیرزمینی درست زیر 25خانه 
روستایی قرار دارد و از مدت‌ها قبل و سالیان دور 
مورد استفاده مردم روستا بوده است. اما به‌تازگی 
مقامات میراث فرهنگی شهرستان تیران و کرون 
اعلام کرده‌اند که این شهر زیرزمینی به مساحت 
10هزار مترمربع یعنی یک هکتار زیر روستای 
دولت‌آباد قرار دارد. مردم روستای دولت‌آباد از 
بخش‌هایی از این شهر تاریخی که گفته می‌شود 
قدمت اشکانی دارد و مطالعات باستان‌شناسی 
قدمت دقیق لایه‌های باستانی آن‌را مشخص خواهد 
کرد، به‌عنوان انبار کالاها، محل نگهداری احشام و 

کاربری‌های مختص به‌خود استفاده می‌کنند. 
25خانه این روستا هر کدام فضای زیرز‌مینی خاص 
خود را داشته‌اند و مالکان خانه‌ها بخش‌هایی از شهر 
زیرزمینی باستانی دولت‌آباد را نیز در اختیار دارند. 
برخی خانه‌ها فضاهای دسترسی به شهر زیرزمینی 
مختص به‌خود را مسدود کرده‌اند و برخی دیگر 

همچنان از این فضاها استفاده می‌کنند.
شهرهای زیرزمینی باستانی و تاریخی در روستاهای 
غرب استان اصفهان، آنطور که کارشناسان وزارت 
میراث فرهنگی به همشهری اعلام کرده‌اند، به 
تعداد زیاد وجود دارد. به‌گفته این کارشناسان، 
عمده دلیل حفر شهرهای زیرزمینی و 
دستکندهای زیرزمینی باستانی به‌دلیل وضعیت 
اقلیمی غرب اصفهان بوده که برخی از آنها نیز 

دارای فضاهای تدافعی ‌بوده‌اند. به‌گفته کارشناسان، 
غرب استان اصفهان در دوره‌های مختلف تاریخی 
با فراز‌و‌نشیب‌های فراوان مواجه بوده و ساکنان 
این منطقه برای گریز از حملات نیز به شهرهای 
زیرزمینی این منطقه پناه می‌بردند. شهر زیرزمینی 
دولت‌آباد اما دومین شهر زیرزمینی این شهر است. 
پیش از آن شهر زیرزمینی روستای »کرد علیا« 
در 5کیلومتری روستای »دولت‌آباد« شناسایی و 
معرفی شده بود. اتفاقا شهر زیرزمینی کرد علیا نیز 
از لحاظ معماری شباهت بسیاری به شهر باستانی 
دولت‌آباد دارد و همین موضوع منجر شده است 
که فرضیه ارتباط این دو شهر زیرزمینی از طریق 

دالان‌های زیرزمینی با یکدیگر مطرح شود.

نا گهان،شهر زیرزمینی اشکانیان

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

برپایی نخستین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری سلامت غرب ایران در کردستان
منصور مهرزاد، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کردستان: نخستین نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری سلامت غرب کشور، آبان‌ماه سال‌جاری در استان کردستان برپا می‌شود. این نمایشگاه با هدف معرفی 

و توسعه ظرفیت‌های گردشگری سلامت کردستان به‌عنوان یکی از قطب‌های توریسم‌درمانی برگزار می‌شود.

فرصت خوب برنامه هفتم برای میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
محمد کریمی، مدیرکل امور مجلس وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: برنامه هفتم توسعه 
نخستین برنامه‌ای است که حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یک سرفصل جداگانه دارد و 

فرصت خوبی است که این حوزه جایگاه خود را در اسناد بالادستی کشور ارتقا دهد و تثبیت کند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

واگذاری بقعه تاریخی شیخ علاءالدوله 
سمنان توسط سازمان اوقاف و امور خیریه 
به وزارت میراث فرهنگی به تصویب 
رسید و به‌گفته حجت‌الاسام اسماعیل 
تدینی، مدیرکل اوقاف سمنان، این بقعه 
به درخواست اداره میراث فرهنگی سمنان 
به‌صورت رایگان در اختیار میراث فرهنگی 
قرار گرفت و با این قرارداد می‌توان نسبت به 

مرمت این بنای ثبت ملی شده اقدام کرد.

15
سال 

ریال برای ایجاد دبیرخانه شهر ملی 
انگشتر در قم هزینه شد. به‌گفته 
علیرضا ارجمندی، مدیرکل میراث 
فرهنگی استان قم، ۲۰هکتار زمین 
نیز برای احداث شهر عقیق در قم 
اختصاص می‌یابد که آموزش و پژوهش، 
دانشگاه‌های علمی کاربردی و موزه در آن 
ایجاد خواهد شد. ثبت ملی قم به‌عنوان 
شهر ملی انگشتر  درسال‌99 اتفاق افتاد.
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اختلال ژنتیک مرال‌ها به‌دلیل 
جزیره‌ای‌شدن زیستگاه 

رئیس اداره نظارت بر حیات وحش اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست گیلان با تأکید بر اینکه بزرگ‌ترین عامل 
انقراض در دنیا تخریب زیستگاه‌ها‌ست به ایسنا گفت: 
تغییر کاربری، توسعه جوامع انسانی، آلودگی وارد‌شده به 
زیستگاه‌ها، تغییرات اقلیمی، گرم‌شدن کره زمین و بسیاری 

از عوامل دیگر بر تخریب زیستگاه‌ها تأثیرگذار است. 
حسین علی‌نژاد با اشاره به جزیره‌ای‌شدن زیستگاه 
پستانداران بزرگ‌جثه مانند مرال اعلام کرد: متأسفانه تبادل 
ژنی این گونه‌ها کاهش یافته و زادآوری درون‌گروهی موجب 

ایجاد اختلالات ژنتیک خواهد شد. 
علی‌نژاد تأکید کرد: تنوع ژنتیک سبب بهبود عملکرد 
گونه‌های جاندار در محیط و سازگاری آن می‌شود. از نظر 
تنوع ژنتیک، یک تنوع ژنتیک یکسان یک زنگ خطر جدی 

در انقراض گونه‌ها‌ست.

محیط‌زیست و صنایع، آلودگی 
خلیج‌فارس را کاهش می‌دهند

سازمان حفاظت محیط‌زیست و بخش صنعت برای کاهش 
آلودگی‌های محیط‌زیستی خلیج‌فارس به توافق رسیدند و آنطور 
که امید صدیقی، مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی‌های 
دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست خبر داده است، براساس 
این توافق، صنایع و سازمان حفاظت محیط زیست کاهش 
آلودگی ناشی از فعالیت‌های پتروشیمی و نفتی در مناطق جنوب 

کشور ازجمله در خلیج فارس را آغاز کرده‌اند.
امید صدیقی به ایسنا گفت: 2گروه از آلودگی‌ها در آب‌های 
دریایی وجود دارد که یکی منابع آلاینده دریا با منشأ خشکی و 
دیگری منابع آلاینده با منشأ دریا‌ست. آلاینده‌ها با منشأ خشکی 
که بخش زیادی از آلودگی‌ها را تشکیل می‌دهد، شامل چندین 
گروه می‌شود که شامل گروه‌های مختلف صنایع تولیدی مستقر 
در مناطق ساحلی مانند پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها و فولاد 
است. پساب این صنایع به دریا تخلیه می‌شود و صنایع مستقر در 
حوضه آبریز خلیج‌فارس نیز پساب خود را در آب‌های زیرزمینی 

یا رودخانه‌ها تخلیه می‌کنند.
 وی افزود: تاسیسات مناطق مهمی مانند عسلویه و بندر امام که 
مجتمع‌های پتروشیمی گسترده‌ای دارند هم موجب آلودگی هوا 
ناشی از فلرها و مشعل‌ها می‌شوند و هم پساب خروجی دارند. با 
اکثر این مجتمع‌ها در حال همکاری هستیم و از آنها خواسته‌ایم 

سیستم تصفیه فاضلاب خود را تکمیل کنند.
مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی‌های دریایی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست گفت: کاری با صنایع پتروشیمی به‌ویژه 
در عسلویه و بندر امام‌)ره( آغاز شده و از آنان بازچرخانی فاضلاب 
را خواسته‌ایم که این کار شروع شده است؛ یعنی اول باید 
تصفیه‌خانه آنها کامل شود‌ چرا‌که تصفیه‌خانه برخی از این 
تاسیسات ناقص بوده و باید تکمیل شود تا پساب صنعتی به‌طور 

کامل تصفیه و از پساب تصفیه‌شده دوباره استفاده شود.
وی ادامه داد: یکی از مشکلات مجتمع پتروشیمی بندر امام‌)ره( 
که بزرگ‌ترین مجتمع پتروشیمی در منطقه ماهشهر است، 
آلودگی جیوه بود. این مجتمع یک واحد »کلر آلکالی« داشت 
که برای تولید فرآورده‌های پتروشیمی آلودگی زیاد جیوه ایجاد 
می‌کرد و سال‌ها این آلودگی به دریا منتقل می‌شد. خوشبختانه 
چند سال پیش فعالیت واحد کلر آلکالی متوقف و قرار شد 
تصفیه‌خانه بزرگ ایجاد شود. احداث این تصفیه‌خانه از چند سال 
پیش شروع شده و در روزهای اخیر آماده بهره‌برداری شده است 
که روزانه ظرفیت تصفیه ۴۰هزار مترمکعب فاضلاب دارد و با 
فعالیت آن تقریبا کل پساب صنعتی این مجتمع تصفیه می‌شود. 

شهر باستانی یک هکتاری
محسن مظاهری، رئیس اداره میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌‌دستی تیران و کرون: شباهت بسیاری 
میان شهر زیرزمینی کرد علیا که پیش‌تر شناسایی و معرفی شده بود با شهر زیرزمینی روستای دولت‌آباد 
در شهرستان تیران و کرون وجود دارد و اکنون احتمال اینکه این دو شهر زیرزمینی ارتباطی با یکدیگر 
داشته‌اند مطرح است. البته باید در انتظار مطالعات کامل باستان‌شناسی ماند. شهر زیرزمینی کرد علیا در 
سال‌96 شناسایی شد و به ثبت ملی رسید. شهر زیرزمینی روستای دولت‌آباد شهرستان تیران و کرون 
که به‌تازگی معرفی شده، پیش‌تر شناسایی شده بود و کشف تازه‌ای نبود. کاربری‌های مختلفی در این 
شهر زیرزمینی وجود دارد و مردم محلی از بخش‌هایی از این شهر به‌عنوان انبار و محل نگهداری دام و... ‌ 
استفاده می‌کنند. قدمت این شهر براساس شواهد معماری و نوع سازه و تونل‌ها و دستکندها احتمالا متعلق 
به دوره اشکانی است. ولی این هنوز یک نظریه است و باید مطالعات کامل درباره آن انجام شود. در روستای 
کرد علیا که شهر زیرزمینی آن سال‌96 ثبت ملی شد، 80خانه روی این شهر وجود دارد. اما در روستای 
دولت‌آباد 25خانه بر سقف این شهر زیرزمینی احداث شده است. در غرب استان اصفهان شهرهای 
زیرزمینی وجود دارد و ساکنان تاریخی شهر زیرزمینی دولت‌آباد هم به‌دلیل فرار از خشونت طبیعت 

یا برای زندگی و کاربری پرستشگاه‌‌ و عبادتگاه‌ از شهر زیرزمینی تازه معرفی‌شده استفاده کرده‌اند.

شهر زیرزمینی کشف شده، ‌زیر 25 خانه در روستای دولت آباد اصفهان قرار گرفته است
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 گفت‌وگو با مددجویانی که
 روزگاری معتادان خطرناک و کارتن‌خواب بودند
اما حالا زندگی سالمی را آغاز کرده‌اند

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.



 بررسی سلامت در ورود به کمپ� 
مددجویان بعد از ورود به مرکز سروش چکاپ 
ظاهری و معاینه می‌شوند. از لحاظ وضعیت جسمی 
و بیماری و... بررسی و طبقه‌بندی می‌شوند. اگر 
مورد خاصی نداشته باشند پذیرش می‌شوند و 
اگر ناقل بیماری خاصی باشند با نظر قاضی پرونده 
به بیمارستان اعزام می‌شوند تا در آنجا مراحل 

درما‌نشان انجام شود. 

 پایش دائم مددجویان�
پزشکانی که در مرکز سروش مستقر هستند مدام سلامتی 
مددجویان را پایش میک‌نند. یکی از آنها می‌گوید: چون 
وضعیت بهداشتی زندگی‌شان ایده‌آل نبوده، اغلب 
زخم‌های باز دارند. زخم‌هایشان عفونی است. این افراد 
معمولا مواد‌مخدر شیشه استفاده میک‌رده‌اند و اغلب 
زخم‌ها و بیماری‌های عفونی پوستی دارند. چون سطح 

بهداشت‌شان پایین بوده ناقل قارچ و... هم هستند. 

محمد جعفری، روزنامه‌نگار: 
کهریزک محل قرارگرفتن یکی 
از بازداشتگاه‌های تهران بود که 
به دلیل حوادثی سال‌هاپیش به 
دستور مقام معظم رهبری تعطیل 
و تغییر کاربری داده شد. حالا اما 
بازداشتگاه سابق با اجرای طرحی 
حساب شده به کمپ نگهداری و 
بازپروری معتادان متجاهر پایتخت 
تبدیل شده است. براساس این 
طرح، معتادان متجاهری که از 
سطح شهر جمع‌آوری می‌شوند 
بعد از بازپروری حرفه‌آموزی 
میک‌نند و با فراگیری مهارت‌های 
شغلی و در سلامت کامل به زندگی 
برمی‌گردند. در این گزارش 
به معرفی بخش‌های مختلف 
این کمپ که به مرکز بازپروری 
سروش معروف است، پرداخته‌ایم.

معروف است که مرکز سروش در کهریزک واقع شده اما واقعیت این است 
که این مرکز کیلومترها دورتر از کهریزک در بیابان‌های شورآباد واقع شده 
است. جایی که حتی در انتهای مسیر جاده درست و حسابی هم وجود 
ندارد و بعد از طی‌کردن مسیری ناهموار فقط سیم خاردارهای یک پادگان 
است که به چشم می‌خورد و حتی گوشی موبایل و اینترنت هم به‌خوبی کار 
نمی‌کند. آلودگی‌های صنعتی کارخانجات جنوب شهر آنجا را به منطقه‌ای 
تقریبا خالی از سکنه تبدیل کرده و به‌ندرت می‌توان کارخانجات از رونق 

افتاده و انبارهای خالی را دید. 

انتهای این جاده خاکی پادگان بزرگی واقع شده که مرکز سروش در 
دل این پادگان واقع شده است. وقتی که از در دژبانی پادگان عبور کنید 
تازه اول مسیر رسیدن به کمپ سروش است. با ماشین حدود 10تا 
15دقیقه‌ای را باید طی کرد تا به ورودی سروش رسید. این منطقه آنقدر 
از شهر دور است که گلدسته‌های مرقد امام)ره( و سردر بهشت زهرا)س( 
به‌سختی دیده می‌شود. با عبور از در ورودی کمپ سروش اما یکباره انگار 
از بیابانی خشک و خشن به آبادی سرسبز رسیده‌ایم. اینجا شهری در دل 

بیابان‌است.

مرکز سروش ساختمان‌های مختلفی دارد و در زمین نسبتا وسیعی واقع 
شده است؛ ساختمان‌هایی 
که هر یک کاربری خاص 
خود را دارد. در میان صدها 
مددجو که زمانی هرکدام 
معتاد متجاهر بوده‌اند اما زن 
جوانی حضور دارد که همه 
کارها به او ختم می‌شود. 
زهره حسین‌جانی، مدیر 
واحد مددکاری مرکز 
سروش است. در آنجا همه 
به خوبی او را می‌شناسند. 
او نیز تک‌تک مددجویان 
را با وضعیتی که داشتند 
و شرایطی که حالا دارند 

می‌شناسد. او به چند نفر از کارکنان مرکز اشاره می‌کند و می‌گوید بعضی از 
مددجویان بعد از بهبودی، حالا خودشان به عضوی از سروش تبدیل شده و در 

اینجا کار می‌کنند.
او درباره راه‌اندازی این مرکز می‌گوید: مرکز سروش از سال 97برای 
نگهداری و بازپروری معتادان متجاهر راه‌اندازی شده است. معتادان متجاهر 
بعد از جمع‌آوری از سطح شهر و غربالگری به اینجا منتقل می‌شوند. ابتدا 
برای مددجویان پرونده الکترونیکی تشکیل و مشخصات‌شان ثبت می‌شود. 
براساس اطلاعات اولیه‌ای که از مددجویان به‌دست می‌آید، بسته به نوع 
موادی که مصرف می‌کردند و... در بخش‌های مختلفی بستری شده و 
درمان مخصوص به هر یک آغاز می‌شود. آنطور که او می‌گوید پزشکانی 
که در مرکز مستقر هستند وضعیت آنها را بررسی می‌کنند که اگر زخم 
باز یا بیماری‌هایی مثل هپاتیت یا اچ‌آی‌وی داشته باشند داروهای خاص 
دریافت کرده و روند درمان‌شان آغاز می‌شود. در کنار آن مشاوره و دوره‌های 
روانشناسی هم برایشان آغاز می‌شود و با خانواده‌هایشان هم ارتباط گرفته 

می‌شود تا زمینه‌های معتاد شدن کشف شود.

بازگشتبازگشت

معتادان متجاهر 
با اجرای طرحی توسط پلیس، وزارت کشور 

و با همکاری شهرداری به زندگی برمی‌گردند

شهری در دل بیایان

در سروش چه می‌گذرد؟
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 ملاقات مجازی�
روزهای یکشنبه زمان ملاقات مددجویان با خانواده‌هایشان است؛ 
اما خانواده برخی مددجویان امکان ملاقات حضوری ندارند. به همین 
دلیل از ملاقات آنلاین استفاده می‌شود. در مرکز سروش با استفاده از 
امکاناتی که وجود دارد بخشی برای ملاقات آنلاین درنظر گرفته شده 
است که مددجویان با استفاده از این امکانات می‌توانند به‌صورت 
صوتی و تصویری با خانواده‌هایشان در ارتباط باشند. در زمان کرونا 

هم از این امکانات برای ملاقات استفاده زیادی شد. 

   تلاش در گلخانه�
در گوشه‌ای از محوطه کمپ سروش گلخانه‌ای به 
وسعت 1200مترمربع احداث شده که حدود 30نفر 
از مددجویان در آنجا مشغول کار و حرفه‌آموزی 
هستند. آنها در این گلخانه بعد از آموختن مهارت‌های 
لازم مدرک فنی و حرفه‌ای دریافت میک‌نند تا بعد از 
ترخیص بتوانند این کار را ادامه دهند. به‌طور هفتگی 

هم حدود 500کیلو خیار از گلخانه برداشت می‌شود.  

وظیفه پلیس ذاتا در بحث مقابله است اما با 
توجه به نیازی که در جامعه وجود دارد در 
سایر حوزه‌ها نیز برنامه‌ریزی‌هایی انجام شده 
است. در سال 97با بهره‌گیری از منویات 
مقام معظم رهبری در جلسه‌ای که برخی 
از مسئولان به محضرشان شرفیاب شده 
بودند از ظرفیت‌های پلیس استفاده شد و 
با تغییر کاربری بازداشتگاه، این مرکز به 
محل نگهداری و بازپروری معتادان متجاهر تبدیل 
شد و با تلاش‌های انجام شده روزبه‌روز پویا‌تر می‌شود. 
ظرفیت اولیه این مرکز حدود 500نفر بود و در حال 
حاضر به ظرفیت بیش از 1400نفر رسیده و قرار است 
در آینده نزدیک این ظرفیت به 2هزار نفر افزایش پیدا 
کند. در این مرکز خدمات خوبی ارائه می‌شود. معتادان 
متجاهر به‌طور هدفمند شناسایی و پس از غربالگری به 
این مرکز منتقل می‌شوند. در مرکز سروش این افراد 
تفکیک سنی می‌شوند و موقعیتی که در آن قرار دارند 
سنجیده می‌شود و بیماری‌هایشان بررسی می‌شود 
و پس از پالایش اولیه متناسب با وضعیت‌شان پس از 
دوره سم‌زدایی اقدامات تکمیلی انجام می‌شود. یکی 
از این اقدامات برگزاری کلاس‌های مهارت رفتاری و 
زندگی است. این موضوع خیلی برای این مددجویان 
اهمیت دارد. اغلب این افراد با توجه به اقدامات انجام 
شده برای نجات از اعتیاد تلاش می‌کنند. در کنار 
این موضوع کلاس‌های سواد آموزشی، حرفه‌آموزی، 
برنامه‌های اشتغال‌زایی و توانمند‌سازی‌ مددجویان را 
داریم که پس از ترخیص بتوانند به جامعه برگردند و 
بازاجتماعی شوند. ما در این‌باره نمونه‌های موفقی داریم. 
معتاد متجاهری که در مرکز سروش به مددجو تبدیل 
شد و بعد از آن اعتیاد چندین ساله به آغوش خانواده 
بازگشت و حتی در این مرکز مشغول به‌کار شد. باید 
به‌طور صمیمانه از شهردار محترم تهران و معاونا‌نشان 
تشکر کنم که در بحث معتادان متجاهر بسیار کمک 
حال ما هستند و تلاش می‌کنند. شهرداری هم مراکزی 
را برای جمع‌آوری و بازپروری معتادان متجاهر راه‌اندازی 
کرده است و بخشی از معتادان در این مراکز نگهداری 
می‌شوند. در این مراکز حتی معتادان بیمار یا حتی 
افرادی با زخم‌های باز هم نگهداری می‌شوند که 
تلاش‌های شهرداری جای تقدیر و تشکر دارد. هدف ما 

ایجاد فضای امن و آرامش برای شهروندان است.

دست در دست یکدیگر
 علیه اعتیاد

اما چه عواملی باعث می‌شود تا افراد به‌سوی اعتیاد سوق 
پیدا کنند؟ حسین‌جانی می‌گوید: جوانانی که اینجا هستند 
اغلب شکست‌های عاطفی خورده‌اند یا دوست‌های ناباب 
داشته‌اند یا بر اثر کنجکاوی شروع به مصرف مواد‌مخدر 
کرده‌اند. اگر هم کارتن‌خواب باشند و با خانواده‌هایشان 
ارتباط نداشته و طرد شده باشند هم تلاش می‌کنیم تا 
با خانواده‌هایشان ارتباط بگیریم و از آنها دعوت می‌کنیم 
که به مرکز بیایند. اما در شهر چند میلیون نفری تهران 
که متأسفانه افراد زیادی در دام اعتیاد گرفتار شده‌اند، 
این کمپ می‌تواند پذیرای چند نفر از معتادان باشد؟ 
مدیر واحد مددکاری می‌گوید: ظرفیت پذیرش ما حدود 
1400نفر است و افراد براساس ماده 16، بین 3تا ‌6ماه 

نگهداری و بازپروری می‌شوند.

مددجویان در مرکز سروش علاوه بر اینکه سلامتی‌شان را به‌دست می‌آورند، مهارتی هم 
فرامی‌گیرند تا بعد از خروج از آنجا بتوانند شغلی داشته باشند. حسین‌جانی در این‌باره می‌گوید: 
در بدو ورود به مرکز، مددجویان استعدادیابی می‌شوند تا مشخش شود که چه علائقی دارند 
یا چه حرفه‌ای داشته‌اند و براساس آن در کارگاه‌های مختلف مثل آهنگری، خیاطی، نجاری، 
کار در منزل، گلخانه و... مشغول می‌شوند. افرادی هم که حرفه خاصی ندارند در اینجا مشغول 
به‌کار می‌شوند و شروع به یادگیری و مهارت‌آموزی می‌کنند و به آنها مدرک فنی و حرفه‌ای 
داده می‌شود. اما این مرکز تاکنون چقدر در رسیدن به اهدافش موفق عمل کرده و چند درصد 
از مددجویانی که از آنجا خارج می‌شوند دیگر به‌سوی اعتیاد نمی‌روند و زندگی سالمی را آغاز 

می‌کنند؟ او می‌گوید: وقتی مددجویان از اینجا خارج می‌شوند، صد درصد پاک هستند اما اینکه 
بهبودی‌شان ادامه‌دار باشد معلوم نیست. معمولا افرادی که مرتبه اول‌شان است بیشتر متنبه 
می‌شوند و سمت مواد‌مخدر نمی‌روند اما در کل زندگی سالم با خود فرد است. او می‌تواند انتخاب 
کند که زندگی سالمی داشته باشد یا دوباره گرفتار مواد‌مخدر شود. خانواده‌های مددجویان 

می‌توانند از طریق سایت   مرکز سروش به نشانی:markazsorosh.ir  با ما در ارتباط باشند.

وحید، 39سال دارد و ‌2ماه و نیم است که در مرکز سروش حضور دارد. او که سابق 
در بازار تولیدکننده پیراهن مردانه بود زندگی‌اش را بر اثر اعتیاد از دست داد اما حالا 

مدتی است که بهبود یافته و می‌گوید می‌خواهد به مسیر درست زندگی برگردد.
او می‌گوید: حدود 12سال معتاد بودم. شروعش از بچگی بود. حدود 12، 13سالگی 
با مواد آشنا شدم و ادامه دادم. وقتی هم که صاحب کار شدم هم مکان داشتم و هم 

پول. راحت‌تر مصرف می‌کردم و اعتیادم ادامه پیدا کرد.
او درباره اینکه چطور پایش به مرکز سروش باز شد می‌گوید: من را در محله‌مان 
بازداشت کردند و به اینجا آوردند. اول ناراحت بودم که چرا بازداشتم کرده‌اند. اما حالا 
خوشحالم که در اینجا ترک کرده‌ام و حالا هم که کار می‌کنیم و وقت‌مان می‌گذرد. 
من بارها ترک کردم. 6سال و ‌6ماه جلسات ان‌ای می‌رفتم. هر هفته به جلسات 

می‌رفتم اما ‌6ماه که به این جلسه‌ها نرفتم دوباره مواد مصرف کردم و معتاد شدم. 
او درباره شرایط مرکز سروش می‌گوید: روزهای اولی که به اینجا آمدم فهمیدم که 
اینجا با کمپ‌های دیگر فرق می‌کند. چون در اینجا مراقبم هستند. 15روز گذشت 
تا اینکه در کارگاه‌ها مشغول به‌کار شدم. اینجا هم وقتم می‌گذرد و هم حقوق 

می‌گیریم.
اما وحید و بقیه مددجویان با درد جسمانی هنگام ترک چطور کنار می‌آیند؟ او 
می‌گوید:اتفاقا چون مواد مصرف نمی‌کنم خیلی خوشحالم. ما در اینجا هم کار یاد 

می‌گیریم و هم وقت‌مان را می‌گذرانیم. در 
اینجا مونتاژ قطعات خودرو انجام می‌دهیم. 
همه دور هم نشسته‌ایم و هر کسی یک بخش از 
کار را انجام می‌دهد. اگر کسی کارش را درست 
انجام ندهد قطعه درست نمی‌شود. در اینجاست 

که همه تلاش می‌کنند کارشان را درست انجام دهند تا محصولی که تولید می‌شود 
کامل و درست باشد. همین کار کردن هم کلی به ما درس می‌دهد.

حالا دو‌ماه و نیم از حضور وحید در اینجا گذشته و مدت زیادی به زمان خروجش 
از مرکز باقی نمانده است. او درباره تصمیمش برای زمانی که از مرکز خارج می‌شود 
می‌گوید: خوشحالم که مسیر اشتباهی که قبلا رفته بودم اصلاح شده است. در 
زندگی آنقدر لذت‌های خوب دیگر وجود دارد که مواد مصرف کردن پیش آنها هیچ 
است. مواد چیزی جز بدبختی برای آدم به‌بار نمی‌آورد. قرار است در کل ‌3ماه اینجا 
باشم و در نهایت سراغ خانه و زندگی‌ام بروم. دوست دارم چون از بچگی در بازار کار 
می‌کردم بعد از اینجا دوباره به بازار برگردم و کاری را که انجام می‌دادم ادامه دهم. به 
آنهایی که شرایطی شبیه من را دارند توصیه می‌کنم که دنبال مواد نروید. باور کنید 
در زندگی آنقدر چیزهای خوب برای لذت  بردن وجود دارد که مواد‌مخدر بین آنها 

گم می‌شود. فقط باید هر کس راه لذت خودش را شناسایی کند.

یکی دیگر از مددجویان کمپ سروش پسر جوان و محجوبی است که خیلی مودب 
و شمرده شمرده صحبت می‌کند. او احمدرضا -30ساله- نام دارد و می‌گوید زمانی 
مدرس زبان بوده اما اعتیاد کارش را به اینجا کشانده است. او می‌گوید: اول به گل اعتیاد 
پیدا کردم و در نهایت هروئین مصرف می‌کردم و حدود 3سال معتاد بودم. او آهی 
می‌کشد و درباره گذشته‌اش می‌گوید: من لیسانس دارم. مدرس زبان انگلیسی بودم. 
مصرف مواد را با همسرم شروع کردیم و هر دو معتاد شدیم. همسرم متولد 73و من 
متولد 72هستم. حالا همسرم هم کمپ است. آنقدر شرایط‌مان سخت شد که کار به 
اینجا کشیده شد. او وقتی به روزهایی که تازه مصرف مواد‌مخدر را شروع کرده بود فکر 
می‌کند فقط آه و افسوس برایش باقی می‌ماند و می‌گوید: شاید خوشی زیر دلمان زده 
بود. شرایط زندگی‌مان خوب بود. درآمد خوبی داشتم. اما از وقتی که شروع کردیم این 
اواخر روزی چند گرم هروئین مصرف می‌کردم و باید برای هر گرم هم چندصد هزار 
تومان خرج کرد. توی فکرمان بود که باید ترک کنیم اما نمی‌دانستیم که باید چه کار و 

از کجا شروع کنیم. تا اینکه من رفتم خودم را به کلانتری معرفی کردم و گفتم از شرایط 
زندگی‌ام خسته شده‌ام و از آنجا هم من را به کمپ سروش آوردند.

او درباره شرایط کمپ سروش می‌گوید: روز اولی که اینجا آمدم ترسیده بودم. اما 
بعد فهمیدم که از آن چیزی که فکرش را می‌کردم خیلی بهتر است. من اینجا برای 
ترک‌کردن زیاد سختی نکشیدم چون مددکاران خیلی به من کمک کردند. اینجا 
وقتی همدردها را می‌بینی روحیه بهتری می‌گیری. فکر می‌کردم اینجا همیشه باید 
زجر بکشم. اما در ادامه دیدم اوضاع بهتر است.الان شرایط و حس خوبی دارم. برای 
آینده تصمیمات زیادی دارم. با معتاد شدنم خیلی چیزها خراب شد. ان‌شاالله دوباره 
با همسرم همه‌‌چیز را بسازیم. می‌خواهم دوباره کار کنم. اعتباری که داشتم را دوباره 
به‌دست بیاورم. اعتماد خانواده را هم دوباره جلب کنم. در جامعه خیلی‌ها ممکن است 
مشکل داشته باشند یا اینکه درگیر بیماری و افسردگی باشند، اما دلیل نمی‌شود که 

با معتاد شدن زندگی خودمان را خراب کنیم. اعتیاد جز خراب شدن چیزی ندارد.‌

تبدیل کارتن‌خواب‌ها به افراد ماهر

به مسیر درست زندگی برگشتم

مردی‌که با همسرش معتاد هروئین شدند

مهم‌ترین دلایل اعتیاد جوانان

سرهنگ حسین باباپور
رئیس پلیس 
مبارزه با مواد‌مخدر تهران



  نبر با فولاد�
یکی دیگر از کارگاه‌های مهارت‌آموزی کمپ سروش کارگاه 
آهنگری است؛ جایی که 15تا 20مددجو در آن مشغول بهک‌ار هستند 
و مهارت‌های این کار را یاد می‌گیرند. در این کارگاه انواع در و پنجره 
و سایر وسایل فلزی تولید می‌شود و در دوره‌های مشخصی از آنها 
آزمون‌های فنی و حرفه‌ای گرفته شده و درصورت موفقیت در آزمون 
به آنها مدرک داده می‌شود و اغلب آنها بعد از ترخیص این حرفه را 

در بیرون ادامه می‌دهند.

  کارگاه خیاطی�
بزرگ‌ترین کارگاه مهارت‌آموزی مرکز سروش کارگاه خیاطی 
است؛ کارگاهی که بالغ بر 100مددجو در آن مشغول بهک‌ار هستند 
و محصولات متنوعی تولید میک‌نند؛ از پیراهن‌های مردانه تا 
لباس‌های نظامی و لباس کار. اغلب افراد شاغل در این کارگاه 
از قبل با خیاطی آشنایی داشتند اما آن دسته از مددجویان که 
مهارتی در این زمینه نداشتند نیز تحت آموزش‌های تخصصی 

قرار می‌گیرند.

گزارش

زندگی را به پای مصرف مواد‌مخدر گذاشته بودند 

و محل زندگی‌شان زیر پل‌ها و حاشیه بزرگراه‌ها 

شده بود. سرما و گرما برایشان فرقی نمیک‌رد و همه 

سهم‌شان از داشتن خانه و کاشانه، چند تکه کارتن 

بود. اعتیاد به مواد‌مخدر آنها را کارتن‌خواب کرده 

بود، طوری که حتی از دیدن اعضای خانواده‌شان ابا 

داشتند و با دیدن آنها می‌گریختند. زندگی تاریک 

و سیاه آنها اما همیشگی نبود. کافی بود بخواهند 

و تلاش کنند تا دوباره دنیا برایشان روشن شود. 

تعدادی از مددجویان کمپ سروش در اعتیاد تا آخر 

خط رفته‌اند اما حالا دوباره به زندگی برگشته‌اند؛ 

مثل مرده‌ای که از گور برگشته باشد. گفت‌وگو با 

شماری از آنها جالب و خواندنی است.

رکورددار 
112مرتبه 

ترک 
اعتیاد

اغلب معتادان بارها تجربه ترک‌کردن دارند و جالب است بدانید 
یکی از مددجویان سابق کمپ سروش که حالا خودش یکی از 
کارکنان آنجاست 112مرتبه ترک کرده و در این زمینه رکورددار 
است. او که محمد نام دارد و 2سال قبل در آنجا مددجو بود 
می‌گوید: وقتی بهبود پیدا کردم با کمک مسئولان اینجا خواسته 
شدم  و کارمند اینجا شدم. خدا را شکر می‌کنم که از آن زمان تا 
حالا افکارم دیگر خراب نیست و درگیر اعتیاد نیستم. از بهبودی‌ام 

لذت می‌برم. زن و بچه‌ام در آرامش هستند.
او درباره زندگی قبلی‌اش می‌گوید: قبل از اینکه بیایم اینجا 
خانواده‌ام به این باور رسیده بودند که من نمی‌توانم مواد‌مخدر را 
ترک کنم. من 112مرتبه در کمپ‌های شخصی بستری شده بودم 
اما هر بار مدتی بعد از ترخیص سراغ مواد می‌رفتم. اعتیاد برای من 
از بچگی شروع شد. احساس خلأ می‌کردم و می‌خواستم با اعتیاد 
خلأ‌های روحی‌ام را پر کنم. می‌خواستم با مصرف کردن مواد‌مخدر 
خودم را به دیگران نشان دهم. من تریاک مصرف می‌کردم. همسر 
مظلومی داشتم که من را تحمل می‌کرد. اما کم‌کم زندگی‌ام به 
سراشیبی افتاد و روزبه‌روز اوضاع بدتر شد. بارها خانواده و برادرانم 
من را برای ترک به کمپ بردند اما فایده نداشت. من به این باور 

رسیده بودم که دیگر نمی‌توانم ترک کنم.
او ادامه می‌دهد: بعد از 112مرتبه رفتن به کمپ، همسرم باز هم 
ناامید نشد و گفت تو باید سالم باشی. من مثل بقیه از سطح خیابان 
جمع‌آوری نشدم. با همسرم آمدیم غربالگری. اول من را قبول 
نکردند. گفتند تو که 112مرتبه ترک نکردی باز هم نمی‌کنی. حالا 
هم احتمالا خواسته‌ای داری که اینجا آمده‌ای. اما در ادامه گفتند 

این بار هم قبولت می‌کنیم و من این بار ترک کردم.
او درباره گذشته‌اش می‌گوید: من قبلا مواد مصرف می‌کردم که 
زندگی کنم، زندگی می‌کردم که مواد مصرف کنم. روال عادی 
زندگی‌ام طی نمی‌شد. البته همه‌‌چیز را مدیون همسرم هستم که 
سر زندگی‌اش ماند. اگر رهایم می‌کرد شاید نابود می‌شدم حالا اما 
در اینجا با کمک دوستانم در قسمت مدیریت و امانتداری هستم. 
به من بها دادند و به لطف خدا اینجا ماندم. این پاکی قطعا آخرین 
مرتبه‌ام است چون در دفعات قبل بعد از خروج از کمپ بعد از 
48ساعت یا 10، 20روز دوباره سراغ مواد می‌رفتم. اما حالا بیشتر 
از 2سال است که پاک هستم و همین موضوع به من ثابت کرد که 
می‌توانم. من در اینجا به همدردهایم خدمت می‌کنم. تضمین 
پاکی من خدمت به همدردانم است. 38سال معتاد بودم اما حالا 

بعد از پاکی از زندگی‌ام راضی‌ام و 
تمام درهای بسته به رویم 

باز شده است.

از گور برگشته‌ها
از گور برگشته‌ها

گفت‌وگو با مددجویانی که 

روزگاری معتادان خطرناک و کارتن‌خواب بوده‌اند 

اما حالا زندگی سالمی را آغاز کرده‌اند
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  پایان 25سال اعتیاد�
در گوشه‌ای از محوطه مرکز سروش صدای کوبیدن چکش می‌آید. 
آنجا کارگاه صافکاری و نقاشی خودرو است که توسط مردی به نام 
محمدرضا اداره می‌شود. او نیز یکی از معتادان بهبودیافته است که 
حالا مدت زیادی است سرپرست کارگاه شده است. او که 40سال 
دارد می‌گوید از 15سالگی معتاد شده و بعد از 25سال توانسته 
با کمک مددکاران کمپ سروش اعتیاد را کنار بگذارد و زندگی 

تازه‌ای را آغاز کند.

  آموزش به همدردان�
سرپرست کارگاه آهنگری مرکز سروش جوانی قد بلند و 
قوی‌هیکل است که روزگاری معتاد متجاهر بود. او 3سال قبل 
وقتی به مرکز سروش آمد وضعیت نابهنجاری داشت و اعتیاد 
همه وجودش را فرا گرفته بود اما بعد از گذراندن دوران 6ماهه 
ترک و بازپروری به کارگاه آهنگری آمد و چون در این کار 
خبره بود در این مدت توانست افراد زیادی را آموزش داده و 

خودش هم به‌عنوان مسئول کارگاه مشغول کار باشد.

آرش 38ساله یکی دیگر از مددجویان کمپ سروش است. او را 
زمانی که معتاد کارتن‌خواب بود در خیابان بازداشت کردند و به 
اینجا آوردند اما حالا خودش نه‌تنها اعتیاد را کنار گذاشته، بلکه 
یکی از کارکنان مرکز سروش شده است. آرش اما سرگذشت 
غم‌انگیزی دارد. او می‌گوید: من به‌طور اجباری به مرکز 
سروش منتقل شدم. حدود 23سال معتاد بودم و با وجود همه 
تلاش‌هایی که برای ترک انجام می‌دادم، هیچ نتیجه‌ای نگرفته 
بودم. یکی از دلایلی که در مسیر بهبودی قرار نگرفتم این بود 

که هیچ وقت پشتوانه کاری نداشتم.
او آهی از ته دل میک‌شد و حرف‌هایش را اینطور ادامه 
می‌دهد: در یک خانواده کم‌جمعیت زندگی میک‌ردم. پدرم 
مبل‌فروشی داشت و من از اول در آنجا کار میک‌ردم. کمک‌م 
با چند نفر دوست شدم و رفتم سراغ اعتیاد. همه در مصرف 
مواد‌مخدر پله‌پله جلو می‌روند اما من آن زمان حتی قلیان 
هم نمیک‌شیدم با این حال معتاد شدم و هر روز اوضاع بدتر 

می‌شد. اعتیاد من به مصرف شیشه بود.
آرش قبل از انتقال به مرکز سروش چندین مرتبه تجربه ترک 
اعتیاد نافرجام داشته است. او می‌گوید: خودم، خانواده و 
خیلی از دوستانم تلاش کردند تا من ترک کنم اما من چیزی 
را جدی نمی‌گرفتم و به همین دلیل به نتیجه نمی‌رسیدم. 
فکر میک‌ردم که روزهای خوب همیشه هست و همه دنبال 
کارم هستند و... اما در یک مقطعی به جایی رسیدم که دیدم 
خودم، خودم را هم قبول ندارم چه برسد به اینکه بروم 
به پدرم بگویم باز هم دستم را بگیر و کمکم کن. آخرین 
مرتبه هم به‌عنوان معتاد متجاهر در خیابان دستگیر شدم. 
چند وقت قبل به هر دری می‌زدم که یک نفر من را ببرد در 
کمپ بخواباند تا ترک کنم چون واقعا بریده بودم. آن زمان 
کارتن‌خواب بودم و خودم خودم را طرد کرده بودم و رویی 
برای بازگشت به خانه نداشتم. حدود یک‌سال در خیابان 
زندگی میک‌ردم. چند مرتبه در خیابان دوستان و خانواده‌ام 
را دیدم اما پنهان شدم که آنها من را در آن وضعیت نبینند.

او درباره شرایط کارتن‌خوابی می‌گوید: خیلی سخت 
است. برای چند ثانیه هم خواب راحت نداشتم. باید با 
کفش می‌خوابیدم. هرچند اموالی نداری اما باید مواظب 
همان تکه کارتن پاره‌ها باشی. در آن زمان کارم حتی به 
جایی رسیده بود که مجبور شده بودم ضایعات جمع کنم. 
درحالیک‌ه قبلا پولم روی زمین می‌افتاد خم نمی‌شدم 
بردارم اما وقتی کارتن‌خواب شده بودم مجبور بودم 
ضایعات جمع کنم. از تعریفک‌ردن این موضوع خجالت 
نمیک‌شم. این حرف را برای افرادی می‌زنم که فکر 
میک‌نند روزهای خوبی داشتند اما هیچ وقت به این روز 
نمی‌افتند. ولی این واقعه برای همه افرادی که وارد این 
مسیر می‌شوند پیش می‌آید. روزهای خوب زود تمام 
می‌شود. در سروش اما حمایتم کردند و از همه‌شان که 

برای من و امثال من تلاش کردند، ممنونم.
سال‌های اخیر به آرش آنچنان تلخ و ناگوار گذشته 
است که بعید است تا سالیان سال او بتواند آن روزها 
را فراموش کند. او می‌گوید: ما به سختی عادت 

داریم. انگار روزهای خوش داشته باشیم برایمان سخت است. 
کمپ هرقدر سخت باشد، از خیابان و کارتن‌خوابی که سخت‌تر 
نیست. من فکرش را هم نمیک‌ردم که یک روزی مأموران پلیس 
که حتی صدای آژیر ماشینش را می‌شنیدم فرار میک‌ردم، آغوش 
خودشان را برای من باز کنند و من بعد از ترک اعتیاد بتوانم با آنها 
در این مجموعه کار کنم. اینها همه لطف خدا و امام‌حسین)ع( 

است.
اما روزهای سخت زندگی آرش هم از مدتی قبل به پایان رسید. 
او ادامه می‌دهد: وقتی به اینجا آمدم ‌3ماه به‌عنوان مددجو 
بودم و ‌3ماه هم برای طیک‌ردن دوره آموزشی ماندم و بعد از آن 
من کارمند رسمی اینجا شدم. هم مراقب هستم و هم در واحد 

فرهنگی فعالیت میک‌نم.
آرش اما حسرت‌های زیادی در دلش مانده است. او می‌گوید: 
مادرم همیشه می‌گوید تو 38سال داری و چندین سال درگیر 
اعتیاد بودی، فقط در این چند ماهی که سر کار می‌روی ما یک 
آب خوش از گلوی‌مان پایین می‌رود. حالا هم یکی از انگیزه‌هایم 
برای پاکی این است که دیگر نمی‌خواهم پدر و مادرم را با آن حال 
و احوال سخت ببینم و از من برنجند. من شاید بعد از این همه 
سال تازه صورت شکسته پدرم را دیدم. تازه قد خمیده مادرم را 
دیدم. ما در یک زمانی نگاه میک‌نیم اما نمی‌بینیم. من زمانی از 
پدر و مادرم طلبکار بودم که شماها من را به دنیا آوردید و تا آخر 
عمر باید به من سرویس بدهید. اما حالا می‌بینم بچه‌های 17، 
18ساله خرج یک خانواده را می‌دهند. هر طور که نگاه میک‌نم 
می‌بینم که من خطا کردم و دیگر وقتی برای خطا ندارم. الان از من 
کوچک‌ترها یکی دو تا بچه دارند. من دو نفر زن و شوهر جوان را 
که در خیابان می‌بینم که مثلا می‌روند خرید میک‌نند از دور نگاه 
میک‌نم حسودی‌ام می‌شود که من 38ساله‌ام، موها و ریش‌هایم 
سفید شده و دندان‌هایم ریخته اما هنوز نتوانسته‌ام برای 
زندگی‌ام کاری بکنم. حالا اما از زندگی‌ام راضی هستم و می‌دانم 
همین که خودم برای خودم یک قدم برداشته‌ام خدا برایم چند 
قدم برمی‌دارد و در این مسیر موفق می‌شوم. مطمئنم از این بهتر 
هم می‌شود. من به لطف خدا بعد از پاک‌شدن، دستم در اینجا بند 
شد و کار میک‌نم اما خیلی از مددجویان بعد از پاک‌شدن وقتی از 
اینجا بیرون می‌روند، کسی را ندارند. کاری ندارند و دوباره سراغ 
اعتیاد می‌روند. کاش مسئولان فکری به حال این افراد کنند. 
ما معمولا آدم‌های صبوری نیستیم و سریع خسته می‌شویم. 
نخستین جایی که پناه می‌بریم و آرام‌مان میک‌ند این است که 
می‌گوییم حالا برویم یک‌بار مصرف کنیم و... و دوباره گرفتار 
می‌شویم. همان یک‌بار مصرف می‌شود 

روز از نو و روزی از نو.

یکی از کارگاه‌های مهارت‌آموزی کمپ سروش، گلخانه بزرگ 
آنهاست که این روزها زیرکشت خیار رفته است و تعدادی از 
مددجویان در آنجا مشغول به‌کار هستند. یکی از آنها جوان 
قدبلند و درشت‌اندامی است که 31سال دارد. او می‌گوید از 
نوجوانی به دام اعتیاد افتاده و سختی‌های زیادی کشیده است اما 
حالا می‌خواهد زندگی تازه‌ای را شروع کند. او می‌گوید: 15سال 
معتاد بودم. از 15، 16سالگی به مواد‌مخدر اعتیاد پیدا کردم. 
اول در دوران مدرسه مواد می‌کشیدم. آن زمان بعد از مدرسه با 
بچه‌ها می‌رفتیم مواد مصرف می‌کردیم. بعد از مدرسه هم ادامه 
پیدا کرد و در این مدت انواع مواد شامل ماده سبز و سفید و سیاه 
همه را مصرف کردم. سال‌ها گذشت و همیشه دست به دامن 
چیزهای مختلف می‌شدم تا ترک کنم اما تلاشی که بخواهد 

جواب بدهد تا از شر اعتیاد خلاص شوم نه.
آنطور که این جوان می‌گوید کار و درآمد خوبی داشته اما اعتیاد 
همه‌‌چیزش را از بین برده است. او می‌گوید: چون کار می‌کردم 
هزینه تامین موادم را در می‌آوردم. اما کم‌کم در مخارج زندگی‌ام 
درمانده شدم و دیگر دخل و خرجم با هم نمی‌خواند. به همین 
دلیل مشکلاتم روزبه‌روز بیشتر می‌شد. من مدتی با پدر و مادرم 
زندگی می‌کردم و بعد خانه مجردی گرفتم و تنها بودم. من 
خودم که زندگی نمی‌کردم هیچ  زندگی را هم از پدر و مادرم 
سلب کرده بودم. ذره‌ذره آب‌شدن من را هم می‌دیدند. اما خدا 

را شکر که آن روزهای سخت گذشت.
او حالا 3ماه است که پاک شده و به روزهای خوب آینده فکر 
می‌کند. او می‌گوید: این بار اما ترک‌کردنم موفقیت‌آمیز است. 
من هم می‌خواهم درست زندگی کنم. تصمیم دارم که روی 
بهبودی‌ام تمرکز کنم. هر روز زندگی کنم و مواد مصرف نکنم. 
حالا فردا را کی دیده؟ دیروز هم گذشته. می‌خواهم زنده بمانم. 
من یک راهکار دارم به نام انجمن معتادان گمنام. این انجمن 
مثلث بهبودی دارد تحت عنوان کار، جلسه و خانواده. می‌خواهم 
که فقط در این راستا زندگی کنم. سر کار بروم. جلسه بروم و فقط 
با خانواده‌ام رفت‌وآمد کنم و به آنها سرویس بدهم. فکر می‌کنم 
این کار شدنی باشد. حالا هم با خانواده و مادرم در تماس هستم. 
مادرم خوشحال است و مدام دلداری‌ام می‌دهد و می‌گوید صبر 

داشته باش، خدا بزرگ است و همه‌‌چیز درست می‌شود.

می خواهم  زنده بمانم

حسرت گذشته آزارم می‌دهد
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30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

  دستگیری دزد دست و دل باز�
30سال قبل درست در چنین روزهایی روزنامه همشهری در خبری 
از دستگیری یک دزد دست و دل باز خبر داد و نوشت: مأموران حوزه 
انتظامی 27تهران در جریان رسیدگی به سرقت از یک قصابی موفق 
شدند سارق را دستگیر کنند. او علاوه بر سرقت یخچال، چرخ گوشت، 
باسکول و پول 2لاشه گوشت گوسفند و 2لاشه گوساله هم سرقت 
کرده بود که در بازجویی‌ها گفت گوشت‌ها را بین دوست‌ها و آشنایانش 

تقسیم کرده است.

 همسرکشی با ضربات چکش                                                  
مردی که با کوبیدن ضربات چکش بر فرق همسرش او را به 
قتل رسانده و متواری شده بود 40ساعت پس از جنایت در 
خانه یکی از دوستانش در تهران دستگیر شد. این خبر روز 
15مهرماه سال 1372در همشهری منتشر شد. در ادامه این 
خبر آمده است: این مرد به‌نام مرتضی ضمن اعتراف به جرم 
خود گفت:‌ همسرش را به‌دلیل سوء‌ظن و بدگمانی با ضربات 

چکش به قتل رسانده است.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

حادثه تلخ برای سرویس دانش‌آموزان

روز 18مهرماه سال 1372روزنامه همشهری 
در صفحه حوادث خود نوشت: پس از ‌8ماه تلاش 
مأموران آگاهی راز جنایت محله زرگنده تهران را 
کشف کردند و 2 نفر را که متهم به قتل یک پیرمرد 

هستند به دام انداختند.
متهمان پس از ارتکاب جنایت وقتی از خانه مقتول 
خارج می‌شدند با جمشید، فرزند مقتول روبه‌رو شدند 
و پیش از آنکه گرفتار شوند با یک اتومبیل ژیان 
به رنگ سبز گریختند. فرزند پیرمرد که از خروج 
شتابزده 2 ناشناس از خانه تعجب کرده بود به سراغ 
پدرش در طبقه فوقانی خانه رفت و با کمال تعجب 
او را غرق در خون دید. مجروح به بیمارستان انتقال 
یافت اما در بین راه درگذشت و به این ترتیب پرونده 
یک قتل در دستور کار مأموران آگاهی شعبه اول 

قرار گرفت.
تنها سرنخی که از متهمان موجود بود، براساس گفته 
فرزند مقتول، یک اتومبیل ژیان سبز رنگ و چهره 
متهمان که هنگام فرار در ذهن فرزند مقتول، باقی 
مانده بود بنابر این ۸۸۰ هزار شماره اتومبیل ژیان 
از بایگانی‌ها خارج شد و در بررسی که با همکاری 
مأموران دایره شماره‌گذاری راهنمایی و رانندگی 
صورت گرفت ۱۳۹ دستگاه ژیان که شباهت‌هایی با 

آنچه فرزند مقتول گفته بود، انتخاب شد.
محتویات پرونده نشان می‌دهد که مأموران یک به 
یک ژیان‌های انتخاب شده را دنبال کردند و سرانجام 
پس از ‌۸ماه تلاش بی‌وقفه ژیان مورد نظر را یافتند و 
درحالی‌که جمشید دورادور شاهد جریان، بود یکی 
از متهمان را به‌نام »قاسم« شناسایی کرد و گفت که او 

یکی از کسانی بود که روز حادثه با وی روبه‌رو شده و 
سپس با ژیان گریخته است.

قاسم در اداره آگاهی به قتل پیرمرد اعتراف کرد و 
گفت به‌خاطر پول نقد، طلاها و اشیای قیمتی که فکر 
می‌کردیم پیرمرد در خانه نگهداری می‌کند به‌سراغش 

رفتیم و او را از پای درآوردیم.
با دستگیری قاسم، همدست او نیز که محمد نام 
داشت و از ترس گرفتار شدن شب‌ها در جنگل‌های 

شمیران‌نو می‌خوابید به دام افتاد.
 براساس محتویات پرونده جنایت در اسفند‌ماه سال 
قبل و در یک روز برفی رخ داد متهمان به قتل زنگ 
دری را در محله زرگنده تهران به صدا درآوردند 
و پیرمردی که تنها در خانه زندگی می‌کرد با 
فشردن دکمه آیفون در را به روی متهمان گشود.
متهمان مدعی شدند که جمشید، فرزند صاحبخانه 
یکصد هزار تومان بدهکار است و آنها آمده‌اند 

طلب خود را وصول کند.
 پیرمرد که کنجکاو شده بود آن دو را به اتاق 
راهنمایی کرد و برای آنکه مدرک را بخواند، در 
پی یافتن عینک خود در کمد را گشود اما متهمان 
که فکر می‌کردند پیرمرد در کمد اسلحه دارد و 
می‌خواهد با آنان مقابله کند، با ضربات چاقو 
به وی حمله کردند و او را از پای درآوردند.
دزدان در جست‌وجوی پول و اشیای قیمتی 
اموال خانه را زیر و رو کردند و چون چیز 
دندانگیری، نیافتند با عجله از خانه خارج 
شدند و در آستانه خروج از خانه فرزند 
مقتول را دیدند و پیش از آنکه او اقدامی 

بکند، سوار بر ژیان سبز رنگ، از محله دور شدند.
 محمد در ورقه بازجویی نوشته است: من روزها 
با ژیان مسافرکشی می‌کردم. روزی خانمی سوار 
اتومبیل من شد و از من خواست او را به زرگنده بیرم 
او مقابل خانه مجللی پیاده شد و از همان روز فکر 

سرقت از این خانه در ذهن من شکل گرفت.
پرونده به دادسرا و نزد بازپرس ویژه قتل فرستاده 

شد و »قاسم« و »محمد« با قرار لازم زندانی شدند.
بازپرس روز گذشته با صدور قرار مجرمیت، پرونده 
متهمان را به دادستان تهران تقدیم کرد و نماینده 
دادستان در کیفرخواست خود علیه متهمان تقاضای 

قصاص کرد.

ژیان سبزرنگ، اسرار جنایت زرگنده را برملا کرد

کشف‌چند‌میلیون 
اسکناس‌تقلبی

یکی دیگر از خبرهای جالبی که 30سال قبل 
در چنین روزهایی در صفحه حوادث روزنامه 
همشهری منتشر شد مربوط به کشف چندین 
میلیون اسکناس جعلی می‌شود. در خبری که 
روز 19مهر‌ماه سال 72منتشر شده آمده است: 
با دستگیری 2 نفر حدود 64میلیون ریال 
اسکناس‌های جعلی 2هزار ریالی در تهران و 

آذربایجان غربی به‌دست مأموران افتاد.
در پی دستگیری فردی به‌نام بهروز توسط 
مأموران دایره راهنمایی و رانندگی مأموران 
دادسرا از خانه او 3میلیون ریال اسکناس 2هزار 
ریالی کشف کردند. وی به اتهام استفاده از این 
اسکناس‌ها به دادسرا فرستاده شد و مقام‌های 
قضایی از مأموران دایره اطلاعات منطقه غرب 
خواستند در این زمینه تحقیقات بیشتری انجام 

دهند و نتیجه را به دادسرا گزارش کنند.
ماموران بهروز را تحت بازجویی قرار دادند و او 
اعتراف کرد که اسکناس‌های تقلبی را از شخصی 
به‌نام سیروس اهل و ساکن شهرستان سلماس در 
آذربایجان‌غربی گرفته و برای توزیع به تهران 

آورده است.
ماموران دایره اطلاعات غرب تهران با دریافت 
نیابت قضایی به شهرستان سلماس رفتند و ضمن 
دستگیری سیروس در بازرسی منزل وی یک 
قبضه کلاشینکف و یک قبضه ژ-۳ و مقادیری 
فشنگ همراه با ۳میلیون و ۴۱۲ هزار ریال 

اسکناس جعلی کشف کردند.

روز 20مهرماه سال 1372، روزنامه همشهری در صفحه 
حوادث خود به شرح پرونده حادثه‌ای که برای یک سرویس 
مدرسه اتفاق افتاده و در جریان آن دانش‌آموزی جان خود 
را از دست داده بود پرداخت. در این گزارش آمده است: 

راننده و مسئول سرویس مدرسه یکی از مدارس ناحیه ۳ 
آموزش و پرورش به اتهام قتل غیرعمد یک دانش‌آموز 
دختر در دادگاه کیفری محاکمه شدند و دادگاه آنان را به 

پرداخت دیه و جزای نقدی محکوم کرد. دانش‌آموزی که در این 
حادثه جان خود را از دست داد، هدی نام داشت و ۱۵ ساله بود. او 
بر اثر بی‌دقتی راننده سرویس مدرسه از مینی‌بوس به خارج پرت 

شد و جان سپرد.
در ادامه این گزارش آمده است: در یکی از روزهای هفته آخر 
مهر‌ماه سال گذشته هدی همایونی حین بازگشت از مدرسه به 
خانه از پله مینی‌بوس به زمین سقوط کرد و شدیداً آسیب دید و 
در راه بیمارستان جان سپرد. مأموران انتظامی ابوالفضل، راننده 
مینی‌بوس را همراه مسئول سرویس مدرسه دستگیر کردند و به 
دادسرا فرستادند بازپرس ناحیه ۶ دادسرای تهران پس از تحقیق 
و بررسی‌های لازم راننده و مسئول سرویس را به‌دلیل عدم‌رعایت 
ضوابط و امنیت سرنشینان و بی‌دقتی در سوار و پیاده کردن 

دانش‌آموزان مقصر شناخت و قتل را غیرعمد اعلام کرد.
پرونده پس از طی مراحل قانونی به شعبه ۱۳۹ کیفری یک ارجاع 
شد و دادگاه در هفته گذشته رأی خود را صادر کرد. به  موجب رأی 
دادگاه راننده و  مسئول سرویس هر یک به اتهام  قتل غیرعمد به 
پرداخت دو هزار ریال وجه نقد و دو هزار و پانصد درهم مسکوک 

طلا به عنوان دیه ظرف مدت ۲ سال محکوم شدند.
راننده و مسئول سرویس مدرسه رأی صادره را نپذیرفتند پرونده به 
شعبه ۴ دیوان عالی کشور ارجاع شد. قضات این دیوان پس از بررسی 
محتویات پرونده اعلام کردند که رأی دادگاه بدوی قابل فرجام‌خواهی 

نیست و به این ترتیب رأی شعبه ۱۳۹ را تأیید کردند.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند کمک میک‌ند. در این صفحه با کمک گروهی از بهترین وکلا و 
حقوق‌دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

نحوه عملکرد سیستم پانزی چنین است که از پولی که توسط 
سرمایه‌گذاران بعدی تأمین شده است، سود مشتریان سابق را 
به‌جای اینکه عایدی از طرح اقتصادی مولد و سالم پرداخت شود، 
از اصل سرمایه همان مشتریان جدید پرداخت می‌کنند و یا حتی 
سود اولیه را پرداخت نکرده بلکه ادعا می‌کنند در حساب کاربری 
محفوظ است ولیکن امکان برداشت وجود ندارد! این طرح توسط 
صاحبان بنگاه تا زمانی ادامه پیدا می‌کند که کلاهبردار بدون 
فعالیت اقتصادی خاصی، به سرمایه قابل توجه و هدف مالی خود 
رسیده و یکباره فروپاشی طرح بر قربانیان آشکار می‌گردد. لذا 
مراحل تولد تا مرگ طرح پانزی چنین است: 1. تبلیغات فریبنده 
و جذاب 2. واریز سودهای اولیه سرشار 3. جذب سرمایه‌های 

کلان 4. انحلال و فروپاشی ناگهانی.
کلاهبرداران پانزی که معمولاً در قالب شرکت و شخص حقوقی 
فعالیت می‌کنند، با معرفی پلتفرم‌هایی در ارائه رزومه فریبنده و 
جلب اعتماد سرمایه‌گذارانِ طماع علاوه بر مشتریان سابق، به 
تبلیغات از سوی بازیگران، ورزشکاران و... روی می‌آورند بی‌آنکه 
اطلاعات شفافی از فعالیت اقتصادی مبهم آنها وجود داشته باشد 
و‌ ای بسا طرح کلاهبرداری در مرحله فروپاشی و بستن سایت یا 
فرار و تعطیلی شرکت باشد. از سوی دیگر معمولاً امکان پیگیری 
قضایی و شکایت کیفری از این قبیل کلاهبرداری‌ها به‌دلیل 
اقدام مجرمین از کشورهای ثالث، ناشناس‌بودن چهره طراح آن 
و دشواری پیگیری تراکنش‌های دیجیتال نسبت به تراکنش‌های 

سنتی، امری پیچیده و دشوار است.
حال چگونه در دام کلاهبرداران پانزی یا همان حقه‌بازان هنرمند 
اسیر نشویم و راه مقابله با چنین روش‌هایی که روزبه‌روز قوی‌تر 
و گسترده‌تر می‌شود، چیست؟ با یک محاسبه ریاضی ساده در 
می‌یابیم که مبلغ سودهای نجومی ادعایی به مشتریان، بسیار 
بیشتر از میزان سرمایه‌های جذب‌شده است و نهایتاً منجر به ضرر 
اکثریت سرمایه‌گذاران می‌شود بی‌آنکه اصل سرمایه تضمین 
شده باشد.گاهی اشخاص متوجه احتمال درگیری در یک طرح 
پانزی می‌شوند ولیکن ریسک سوددهی هنگفت و امید واهی را 
می‌پذیرند درحالی‌که پیش از هرگونه اقدام به سرمایه‌گذاری، 
می‌بایست از هویت واقعی و قابل اطمینان‌بودن اشخاصی که 
وجوه خود را در اختیار آنها قرار می‌دهیم مطمئن شویم؛ چراکه 
در طرح پانزی اصولاً اطلاعات دقیقی از تیم گرداننده وجود ندارد 
و مهم‌تر آنکه مشخص نمی‌شود چنین بنگاه‌هایی اساساً از چه 
طریقی سود نجومی به‌دست می‌آورند تا بین مشتریان تقسیم 
شود؟! لذا تلفن و نشانی و مجوز قانونی گردانندگان سرمایه 
را بررسی کنیم و به این واقعیت باور داشته باشیم که در بازار 
سود و زیان به‌طور همزمان وجود دارد و وعده سود غیرعادی 
بالاتر از بهره متعارف بدون درنظرگرفتن حد ضرر، در دام افتادن 
سرمایه‌گذاری فریبکارانه بزهکاران است و جز ضرر چیز دیگری 
ندارد. از سوی دیگر مطلع باشیم در چنین سیستمی وجوه 
مشتریان از درگاه‌های غیرمجاز یا ارز دیجیتال دریافت می‌شود 
تا عملًا امکان پیگیری قانونی وجود نداشته باشد. لذا از ورود در 
هر طرح ناشناسی که دارای یکی از مؤلفه‌های فقدان مجوزهای 
قانونی، عدم‌شفافیت در فعالیت مالی، نبود اطلاعات تماس معتبر، 

روش‌های نامتعارف دریافت پول باشد جداً خودداری کنیم. 

 مجازات شهادت دروغ�
شهادت یکی از ادله اثبات جرم است اما به موجب ماده ۶۵۰ 
قانون مجازات اسلامی هر کس در دادگاه نزد مقامات رسمی 
شهادت دروغ بدهد به ‌3ماه و یک روز تا 2 سال حبس و یا به 
یک میلیون و پانصدهزار تا ‌12میلیون ریال جزای نقدی محکوم 
خواهد شد. علاوه بر مجازات حبس و جزای نقدی، مرتکب 
شهادت دروغ، مطابق قواعد کلی مسئولیت مدنی، محکوم به 

جبران خسارات وارده به متضرر نیز خواهد شد.

 آیا زن حق طلاق دارد؟�
مطابق قوانین مربوط به طلاق و تحت شرایط خاصی و 
تنها با اثبات موارد ادعایی قانونی زن می‌تواند درخواست 
طلاق کند. این موارد به این شرح است: ناتوانی شوهر از 
پرداخت نفقه طوری که زن در عسر و حرج قرار بگیرد. 
شروطی که زوجین در ضمن عقد نکاح یا سایر عقود لازم 
بر آن توافق کرده‌اند و مرد به آنها متعهد نمانده است و 

همچنین محکومیت موثر مرد در محاکم.

انتقال اموال قبل از 
مطالبه مهریه به شخص 

ثالث جرم است؟

گسترش روزافزون ارتباطات در فضای مجازی و استقبال عموم 
مردم برای حضور در این فضا، هزینه‌های جاری سرسام‌آور شامل 
خرید یا اجاره محل کسب و مالیات سنگین متعلق به واحدهای 
صنفی، عدم‌ضرورت استخدام نیروی انسانی برای حضور فیزیکی 
در محل کسب و پاسخگویی به مشتریان، رهایی از مشکلات 
صنفی و اداری دست و پا گیر، شیوع کرونا و تغییر سبک زندگی 
در چند سال اخیر، همه از عواملی بود که باعث ترغیب روزافزون 
تولید‌کنندگان کالا و خدمات جهت عرضه محصولات و خدمات 
خود در فضای مجازی و متقابلا استقبال مصرف‌کنندگان جهت 

تامین نیازهای خود در بستر مجازی شد.
قانونگذار در سال ۱۳۸۲ با تصویب قانون تجارت الکترونیک‌ 
جهت حفظ حقوق مصرف‌کنندگان در بستر فضای مجازی، 
اقدام به تنظیم مقررات برای سامان‌بخشی به آنلاین شاپ‌ها 
جهت جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی متولیان این امر و وقوع 

کلاهبرداری‌های سایبری کرد.
در این نوشتار به حقوق مصرف‌کنندگان در خرید‌های اینترنتی 

مطابق قانون تجارت الکترونیکی، پرداخته‌ایم: 
1. حق بر دریافت اطلاعات مهم و مؤثر بر تصمیم‌گیری است.این 
اطلاعات شامل اطلاعات مرتبط با مشخصات فنی و ویژگی‌های 
خاص کالا یا خدمات، هویت فروشنده و نام و نشانی تجاری او، 
راه‌های ارتباطی با فروشنده، هزینه‌های ارسال کالا و خدمات، 
مدت زمان اعتبار پیشنهاد عرضه‌شده روی سایت، شرایط و نحوه 
پرداخت، ارسال، تحویل، فسخ، خدمات پس از فروش و... است.

۲. حق بر انصراف از خرید و باز‌پس فرستادن کالا؛ هر مشتری 
می‌تواند تا حداقل ۷ روز کاری، بدون پرداخت هیچ‌ هزینه‌ای )به 
جز هزینه باز پس فرستادن کالا( از خرید خود انصراف داده و 
کالای خریداری شده را مرجوع کند. درصورت تمایل خریدار به 
استفاده از حق انصراف، فروشنده موظف است در اسرع وقت اقدام 

به بازپرداخت مبلغ کالا کند.
3. حق بر در امان‌بودن از شروط قراردادی غیرمنصفانه؛ به‌طور 
مثال یک فروشگاه اینترنتی نمی‌تواند در شروط خرید خود 
بندی بگنجاند که مشتری حق باز پس فرستادن )حق انصراف( 
کالا را ندارد و یا مدت استفاده از حق انصراف را کمتر از ۷ روز 

کاری معین کند.
۴. حق بر در امان‌بودن از تبلیغات فریبنده و غلط‌؛ مطابق این 
مقررات، هیچ فروشنده‌ای نباید در تبلیغات کالا و خدمات خود، 

به‌نحوی اطلاع‌رسانی کند که خریدار به نوعی فریب بخورد.
۵. استفاده از عبارات اغراق‌آمیز در توصیف کیفیت و اثرات 
محصول که سبب شود خریدار دیدگاه غلط و مبهمی درباره 
کالای مورد نظر پیدا کند، مطابق این حق، خلاف حقوق 

مصرف‌کنندگان در فروشگاه‌های اینترنتی می‌شود.
اما چه راه‌هایی برای شکایت از فروشگاه‌های اینترنتی وجود 

دارد؟
   ثبت گزارش تخلف در سامانه نماد الکترونیکی 

   ثبت گزارش مردمی در سامانه  پلیس فتا 
   ثبت شکایت و اقدام از طریق مراجع قضایی 

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری

کلاهبرداری پانزی 

چیست؟

الهام ساعدی
وکیل پایه یک دادگستری

چنانچه انتقال اموال مرد قبل از دادن دادخواست 
مهریه یا همان مطالبه مهریه از جانب زن به‌وقوع 
بپیوندد معامله فرار از دین به‌حساب نمی‌آید. در 
حقیقت همانطور که مهریه یک حق است و بانوان 
حق دارند که آن را مطالبه کنند، مالکیت بر اموال 
نیز این حق را ایجاد می‌کند که هرگونه تصرفی که 
مالک بخواهد در آن انجام دهد و مرد حق هرگونه 
دخل و تصرف در اموال خود را داشته باشد. پس 
اینکه انتقال اموال قبل از مطالبه مهریه صورت 
بگیرد به تنهایی دلیلی برای فرار از دین محسوب 
شده و ارتکاب جرم از طرف زوج نیست. البته تحت 
شرایطی می‌توان، انتقال اموال قبل از مطالبه 
مهریه را از طرف شوهر معامله صوری به‌حساب 
آورد. پیش از آن بهتر است به بررسی مفهوم 

معامله صوری بپردازیم.

اما به چه معامله‌ای معامله صوری گفته 
می‌شود؟

معامله‎ای که در آن به شکل واقعی معامله‌ای 
صورت نگرفته باشد؛ یعنی نه پولی رد و بدل شده 
باشد، نه خریدار و فروشنده نیت انجام معامله را 
داشته باشند. ایجاب و قبول به مفهوم حقوقی 
واقع نشده و قصد مشترکی هم وجود نداشته 
باشد. معمولا معامله صوری برای فرار از مهریه 
در بازه زمانی اختلاف زن و شوهر و بعد از ابلاغیه 
دادگاه یا اداره ثبت، صورت می‌گیرد. در این زمان 
شوهر اقدام به انتقال اموال برای فرار از پرداخت 
مهریه می‌کند. در واقع ممکن است زوج اموال 
خود را به نام دیگری منتقل کند که اکثرا از اقوام 
نزدیک و درجه یک زوج هستند. حال چنانچه 
مردی پس از آنکه همسرش مهریه خود را به 
اجرا گذاشت، اقدام به معامله اموال خویش کند، 
گفته می‌شود که معامله صوری است و دادگاه 
آن را باطل خواهد کرد.توجه داشته باشید زمانی 
که مرد به همسر خود به‌علت مهریه بدهکار ‌باشد، 
چنانچه معامله‌ای انجام دهد و به‌طور مثال، اموال 
خود را به یکی از خویشان خود انتقال دهد، این 
معامله علی‌الاصول صوری به‌حساب می‌آید، مگر 
آنکه بتواند صوری‌نبودن آن را به هر طریقی چون 

پرداخت وجه و... به اثبات برساند.
درصورتی که زن قبل یا بعد از به اجرا گذاشتن 
مهریه خود متوجه انتقال اموال از سوی همسر 
خود شود، می‌بایست به دادگاه حقوقی مراجعه 
کند و غیرواقعی‌بودن معامله را در دادگاه اثبات کند 
و پس از اثبات آن دادگاه معامله صوری را ابطال 
می‌کند. در این حالت زوجه برای گرفتن مهریه 
می‌تواند در دادگاه حقوقی محدوده سکونت خود 
دادخواستی با عنوان دادخواست ابطال بیع علیه 
شوهر خود بدهد. در نتیجه با این دادخواست با 
طی‌شدن مراحلی مال و اموال شوهر به نفع او 
توقیف می‌شود و با توقیف اموال دیگر انتقال اموال 

قبل از دریافت مهریه امکان‌پذیر نیست.

براساس ماده ۲۱۸ قانون هرگاه طلبکار به دادگاه 
دادخواست داده باشد و اثبات کند که فرد بدهکار 
برای فرار از بدهی خود قصد انتقال اموال و انجام 
معامله صوری را دارد، دادگاه می‌تواند دستور به 
توقیف اموال فرد به میزان بدهی را صادر کند. البته 

برای صدور رأی دادگاه به چهار شرط نیاز است:
مالی موجود باشد.

غیرواقعی بودن معامله توسط همسر اثبات شود.
زوجه در دادگاه اثبات کند که هدف مرد از معامله 

فرار از پرداخت بدهی بوده است.
زوجه اثبات کند که فرد طرف معامله با شوهر او 
همدست بوده و نیت مرد برای معامله صوری را 

می‌دانسته است.
اگر زوجه موفق به اثبات چهار شرط بالا شود، 
دادگاه حکم می‌دهد که هدف مرد از معامله فرار از 
پرداخت مهریه بوده و انتقال اموال قبل از مطالبه 

مهریه صورت گرفته است.

راه‌های اثبات معامله صوری در انتقال 
اموال قبل از مطالبه مهریه

زن برای دریافت مهریه خود نیازمند اثبات این 
موضوع است که مرد اگر معامله‌ای انجام داده، 
غیرواقعی بوده است. ابتدا باید دقت داشته باشیم 
که اثبات این موضوع برای دادگاه قدری سخت 
است؛ اما برای اثبات آن، راه‌های زیر توصیه می‌شود: 
   زوجه باید اثبات کند که در این معامله مبلغی 
به فروشنده که در اینجا منظور مرد است، پرداخت 
نشده یا این موضوع را به اثبات برساند که وجه 
پرداختی در حد و اندازه معامله صورت گرفته 

نبوده است.
   درصورتی که فرد طرف معامله یکی از آشنایان، 
دوستان یا نزدیکان مرد باشد، اثبات صوری‌بودن 

معامله قدری آسان‌تر می‌شود.
   اگر تاریخ سند برخلاف واقع تنظیم شده باشد، 
کارشناس تشخیص خط، توانایی فهم آن را داشته 

و معامله ابطال می‌شود.
   اگر فردی در معامله صوری به‌عنوان شاهد 
حضور داشته باشد، زوجه می‌تواند از شهادت 

او مبنی بر غیرواقعی‌بودن معامله استفاده کند.
بهترین راهکار برای اثبات انتقال اموال قبل از 
مطالبه مهریه، شهادت فرد انتقال گیرنده است. 
اگر شهادت شاهد معامله نیز وجود داشته باشد، 
صوری‌بودن معامله به‌صورت قطعی اثبات می‌شود. 
درصورتی که پس از معامله، مدارک و اصل جنس 
معامله شده در اختیار فرد فروشنده باقی مانده 
باشد، اثبات می‌شود که معامله صوری بوده است. 
همه موارد ذکر‌شده مربوط به موقعی است که 
مرد ابلاغیه مطالبه مهریه را دریافت نکرده است. 
چنانچه زوج پس از ابلاغ مطالبه مهریه اقدام به 
انتقال دارایی کرده باشد معامله باطل است؛ زیرا 
طلب زن با توجه به اجراییه دادگاه بر سایر دیون 

مقدم خواهد بود.

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری حقوق 

مصرفک‌نندگان در 
خریدهای اینترنتی
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آن روز برای کارآگاه روز پرکاری بود. بعد از دستگیری قاتلی که مدت‌ها پلیس 
در تعقیبش بود و بررسی صحنه جنایتی هولناک در مرکز شهر، به او خبر رسید 
که در یکی از خیابان‌های شمال شهر، جسد زنی کشف شده که ساعتی از قتلش 
می‌گذرد. در این شرایط بود که کارآگاه جنایی همراه با تیم بررسی صحنه جرم 
خود را به محل کشف جسد زن جوان رساندند تا به تحقیق در این‌باره بپردازند.
آنجا محلی خلوت و کم‌تردد بود اما وقتی تیم بررسی صحنه به محل حادثه 
رسید افراد زیادی اطراف جسد جمع شده بودند. جنازه متعلق به زنی جوان بود 
که بر اثر اصابت ضربات چاقو جانش را از دست داده بود. هرچند او لباس بیرون 
از خانه به تنش بود، اما کفش به پا نداشت و این موضوع نشان می‌داد که در 

محل دیگری به قتل رسیده و پیکرش به آنجا منتقل شده است.
در همان تن پیمایی اولیه مأموران متوجه شدند که کیف پول مقتول همراهش 
است. داخل آن کارت شناسایی، چند کارت بانکی و چند اسکناس بود. کارآگاه 
در یکی از جیب‌های کیف برگه‌ای کوچک پیدا کرد که رویش چند شماره تلفن 
نوشته شده بود. او با یکی از شماره‌ها تماس گرفت. وقتی کارآگاه خودش را 
معرفی کرد و نسبت مردی که آن طرف خط بود را با زن جوان پرسید او گفت 
که من شوهرش هستم. کارآگاه تلاش کرد با احتیاط بیشتری صحبت کند تا 

او دچار شوک نشود. خیلی آرام به او گفت که همسر شما 
در خیابان به قتل رسیده است. مرد گفت امکان ندارد 

و تماس را قطع کرد و حدود 15دقیقه بعد خودش 
را به محل کشف جسد رساند.

مرد شروع به گریه و زاری کرد اما کارآگاه که 
حسابی به رفتارش مشکوک شده بود دستور 
بازداشت او را به اتهام قتل همسرش صادر 
کرد. کارآگاه متوجه چه نکته‌ای شده بود که 
به این سرعت تشخیص داد که قاتل، شوهر 

مقتوله است؟ اگر شما هم مثل کارآگاه به اسرار 
این جنایت پی برده‌اید پاسخ خود را برای سرنخ 

پیامک کنید. به 3نفر از خوانندگانی که به معمای 
جنایی ما پاسخ صحیح دهند به قید قرعه 3کارت هدیه 

500هزارتومانی اهداخواهد شد.

علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب »خفاش شب« 
نوشته سیامک گلشیری، داستان‌نویس معاصر، اثر 
داستانی در ژانر جنایی- روانشناختی است که از سوی 
انتشارات چشمه چاپ و منتشر شده است. ماجراهای 
این کتاب براساس یک رویداد جنایی واقعی در دهه 70 شکل گرفته که حول محور 
اقدامات هولناک یک قاتل و مجموعه قتل‌های زنجیره‌ای وی است. شخصیت اصلی 

این اثر، نامش غلامرضا خوشرو بود و 
در سال 1343متولد شده بود. از همان 
جوانی مشغول کارهای خلاف بود و 
ابتدا در سال 1361به اتهام سرقت 
دستگیر شد. در سال 1371، بار دیگر 
او را دستگیر کردند، اما این‌بار به جرم 
سرقت اموال زنان و آزار و اذیت آنها. 
با این‌حال، در کمال تعجب، خوشرو 
با فریب مأمور محافظ گریخت و تا 
سال‌ها متواری بود. آنچه بعدها نام او 
را بر سر زبان‌ها انداخت قتل‌هایی بود 
که در اواسط دهه‌70 در تهران مرتکب 
شد؛ او، در نقش مسافرکش، زنان را 
سوار می‌کرد، آنها را به مکانی خلوت 
می‌برد، به آنها تجاوز می‌کرد و سپس 
آنها را به قتل می‌رساند. درمجموع، 
از 13فروردین تا 30خرداد 1376، 

خفاش شب 9زن را به قتل رسانده بود. کتاب خفاش شب با این خبر آغاز می‌شود: 
»غلامرضا خوشرو، معروف به خفاش شب، ساعت هفت و چهل و پنج دقیقه‌ روز 
چهارشنبه، بیست و دوم مردادماه 1376در محل انبار روباز ورزشگاه آزادی، واقع در 
سه‌راه دهکده‌ المپیک به دار آویخته شد.« این کتاب تمرکز خود را بر ماجرای قتل‌های 
زنجیره‌ای غلا‌مرضا خوشرو گذاشته است. نویسنده کتاب، سیامک گلشیری، با کنکاش 
در این پرونده و بررسی اسناد به‌جامانده از این وقایع دردناک، کوشیده تا ابعاد تازه‌ای از 
شخصیت خفاش شب را به تصویر بکشد و با بهره‌گیری از جذابیت‌های ادبی، این کتاب 
را به رمانی جنایی‌معمایی تبدیل کند، رمانی که درونمایه روانشناختی برجسته‌ای هم 

دارد و می‌کوشد تا ما را با درونیات شخصیتی نابهنجار آشنا کند.

خفاش شبخفاش شب
کتاب 
پلیسی

فهیمه پناه‌آذر، روزنامه‌نگار: 
تماشای فیلم‌های معمایی 
و جنایی برای دوستداران 
این ژانر سینمایی همیشه 
لذتبخش است؛ حال می‌خواهد تاریخ تولیدش قدیمی باشد 
یا جدید. به‌خصوص که فیلم را دیوید فینچر کارگردانی کرده 
باشد. »دختری با خالکوبی اژدها« تولید 2011است و یکی از 
آثار سینمایی این کارگردان بزرگ سینما. فیلمی که علاوه بر 
معمایی و جنایی بودنش دلهره‌آورست. نسخه سوئدی این 
فیلم سال 2009ساخته شد و توانست جوایز سینمایی زیادی 
بگیرد.این فیلم براساس اقتباس از یک رمان ساخته شده است. 
کتاب دختری با خالکوبی اژدها نخستین کتاب از سه‌گانه هزاره 
است که توسط استیگ لارسن، نویسنده سوئدی نوشته شده و 
در بریتانیا منتشر شد. این کتاب یک داستان جنایی دلهره‌آور 
است که روی یک کلاهبرداری مالی پیچیده و راز ناخوشایند 
یک خانواده قدرتمند متمرکز است. کتاب به آهستگی و با 

توضیح جزئیات درباره اینکه چگونه یک شرکت سوئدی بودجه 
دولتی برای راه‌اندازی یک کسب‌وکار دولتی را در روسیه از بین 

می‌برد، آغاز می‌شود.
فیلم سینمایی »دختری با خالکوبی اژدها« فیلم تلخ و تیره‌ای 
است اما قدرت این فیلم در تحریک و ترغیب تماشاگران 
غیرقابل انکار است. فیلم در عین حالی‌که منظری تیره و 
تار از ذات بشری را ارائه می‌کند، یک فیلم جنایی- معمایی 
پرهیجان نیز هست. فیلمی که تنش در ساختارش جا دارد. 
این فیلم یکی از معدود فیلم‌های ناراحت کننده‌ای است که 
می‌توان از آن عمیقاً لذت برد و باید حقیقتا به این نکته اذعان 
کرد که حس تعلیق و تنش مداوم در جانمایه فیلم تنیده شده 
است. فیلم، عنصر رمزآلود بودن و سؤال‌برانگیز جلوه کردن را نه 
فقط به‌عنوان یک ویژگی کلی بلکه به‌عنوان موردی که در خلق 
تک به تک دقایق آن نقش داشته استفاده کرده و مخاطب در 
همه لحظات، تأثیرگذاری بی‌چون و چرای حضور آن در میان 

ثانیه‌های اثر را احساس می‌کند.

دختری با خالکوبی اژدهادختری با خالکوبی اژدها

پدر توسط 2 پسرش به نام‌های 
فریدون و فرهاد به قتل رسیده 
است و آنها با همدستی یکدیگر 
قصد داشتند جنایت را به 
گردن فرید، برادر دیگرشان 
بیندازند. بررسی جسد 
نشان می‌داد که مقتول با 
شلیک گلوله به پیشانی به 
قتل رسیده و این موضوع 
نشان می‌داد که او از روبه‌رو 
هدف گلوله قرار گرفته 
است؛ حال آنکه فریدون و 
فرید در اظهارات‌شان گفته 
بودند که فرید از پشت سر به 

پدرشان شلیک کرده است.

برندگانبرندگان

0912* * * 8551
0935* * * 3991
0912* * * 9907
برنده کارت هدیه

 500500هزار تومانیهزار تومانی  شدند.

فیلم 
جنایی

همسرکشی     

             در خیابان

معمای 
جنایی

پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    09963137565     
ارسال کنید. به 3نفر از افرادی 
که پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.
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